

จัดบฯ2แสนล้าน เยียวยาโควิดคลุม35ล้านคน

ต่อ“คนละครึ่ง”เฟส3 จัดบฯ2แสนล้านเยียวยาโควิดคลุม35ล้านคน ต่อ“คนละครึ่ง”เฟส3

ผู้จัดการรายวัน360° – รมว.คลัง เผยโครงการ “เราชนะ” แจกเงิน 3,500 บาท 2 เดือน คาดดูแลครอบคลุม 35 ล้านคน ทั้งพ่อค้า วินมอเตอร์ไซด์ แท็กซี่ ลงทะเบียนได้ ชี้คนถือบัตรสวัสดิการรับสิทธิทั้งหมด ระบุรอบนี้วิธีลงทะเบียนจะไม่ยุ่งยาก แยมอาจต่อ “คนละครึ่ง เฟส 3” ด้าน “สุพัฒนพงษ์” ผุดไอเดียใส่เงินในแอปพลิเคชัน “เราชนะ” ให้ประชาชนได้สิทธิ์ใช้จ่ายที่ร้านค้าไม่ต้องเบิกเงินสด อย่าง “เราไม่ทิ้งกัน” ชี้ช่วยลดความเสี่ยงจากโควิด-19 คาดใช้งบฯ ทั้งโครงการกว่า 2 แสนล้านบาท

อ่านต่อหน้า 4

ผู้จัดการรายวัน360° – รมว.คลัง เผยโครงการ “เราชนะ” แจกเงิน 3,500 บาท 2 เดือน คาดดูแลครอบคลุม 35 ล้านคน ทั้งพ่อค้า วินมอเตอร์ไซด์ แท็กซี่ ลงทะเบียนได้ ชี้คนถือบัตรสวัสดิการรับสิทธิทั้งหมด ระบุรอบนี้วิธีลงทะเบียนจะไม่ยุ่งยาก แยมอาจต่อ “คนละครึ่ง เฟส 3” ด้าน “สุพัฒนพงษ์” ผุดไอเดียใส่เงินในแอปพลิเคชัน “เราชนะ” ให้ประชาชนได้สิทธิ์ใช้จ่ายที่ร้านค้าไม่ต้องเบิกเงินสด อย่าง “เราไม่ทิ้งกัน” ชี้ช่วยลดความเสี่ยงจากโควิด-19 คาดใช้งบฯ ทั้งโครงการกว่า 2 แสนล้านบาท

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยถึงมาตรการเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดโควิด-19 รอบใหม่ว่า จะเป็นมาตรการที่ออกมาช่วยบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน ซึ่งจะช่วย

สนับสนุนให้ภาพรวมเศรษฐกิจปรับตัวขึ้น ควบคู่ไปกับการป้องกันการระบาดไม่ให้ขยายวงกว้าง โดยในส่วนของมาตรการเราชนะจะเป็นการช่วยเหลือในกลุ่มที่ยังไม่ได้รับการดูแล ซึ่งเป็นกลุ่มที่ย่อยนอกกรอบ เช่น ผู้ประกอบอาชีพอิสระ พ่อค้าแม่ค้า ผู้ขับแท็กซี่ มอเตอร์ไซด์รับจ้าง คาดว่ามีอยู่ราว 30-35 ล้านคนที่มีสิทธิจะได้รับเงินช่วยเหลือเดือนละ 3,500 บาท เป็นระยะเวลา 2 เดือน ซึ่งกระทรวงการคลังจะนำเสนอรายละเอียดต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) อีกครั้งก่อนเปิดให้ลงทะเบียน

โดยวิธีการลงทะเบียนจะไม่ยาก โดยต้องการข้อมูลส่วนตัว และเลขบัตรประชาชนเท่านั้น รอบนี้จะพยายามทำให้การลงทะเบียนง่ายขึ้นกว่ารอบแรกคือโครงการเราไม่ทิ้งกัน ส่วนความช่วยเหลือที่รัฐบาลกำหนดไว้เพียง 2 เดือนนั้น รัฐบาลจำเป็นต้อง

ต้องประหยัดการใช้งบประมาณให้ได้มากที่สุด ขณะเดียวกันต้องใช้งบประมาณให้เกิดประโยชน์สูงสุดเช่นกัน

สำหรับโครงการคนละครึ่งทั้งเฟส 1 และเฟส 2 นั้น ถือว่าได้ผลตอบรับที่ดีมาจากประชาชน ช่วยกระตุ้นการใช้จ่ายใช้สอยและกระตุ้นกำลังซื้อในประเทศได้มากขึ้น ท่ามกลางสถานการณ์เศรษฐกิจของประเทศที่ต้องการแรงขับเคลื่อนหลักจากการบริโภคในประเทศเป็นหลัก หลังจากที่รายได้ภาคการท่องเที่ยวได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ซึ่งขณะนี้รัฐบาลขอพิจารณาสถานการณ์เป็นรายไตรมาสว่ายังมีความจำเป็นที่ต้องขยายเวลาโครงการในลักษณะนี้ออกไปอีกหรือไม่

“ไม่ได้บอกว่าจะไม่ทำต่อ ยังมีโอกาส แต่หลักการที่เราจะดูคือเวลานี้เศรษฐกิจของเราที่เคยอาศัย

รายได้จากนักท่องเที่ยวต่างประเทศขณะนี้ยังไม่มีเข้ามาเลย ดังนั้น ต้องใช้วิธีการกระตุ้นเศรษฐกิจภายในก่อน เราจะต้องดูไตรมาสต่อไตรมาส ยังไม่เคยบอกว่าจะไม่ทำต่อ ต้องดูว่ากำลังซื้อของประเทศดีขึ้นหรือไม่ และประชาชนได้ประโยชน์จริงหรือไม่ ถ้าได้ประโยชน์จริง รัฐบาลยินดีจะพิจารณา” นายอาคม กล่าวพร้อมยืนยันว่า รัฐบาลมีเม็ดเงินเพียงพอที่จะนำมาใช้ในการเยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 โดยขณะนี้ยังมีเงินเหลือจากในส่วนที่กู้มาตามพร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท

ส่วนที่มีความกังวลว่าถ้าสถานการณ์โควิดรอบนี้ยาวนานเกินกว่า 2 เดือนที่รัฐบาลออกมาตรการช่วยเหลือในเบื้องต้นนั้น รมว.คลังกล่าวว่า คงไม่มีใครอยากเห็นภาพแบบนั้น ดังนั้นจึงต้องพิจารณาใน 2 ส่วนควบคู่กันไป คือ ทำอย่างไรไม่ให้มีการระบาดมากไปกว่านี้ และจำกัดพื้นที่ให้ได้น้อยที่สุด ซึ่งต้องทำควบคู่ไปกับเรื่องเศรษฐกิจ คือให้เศรษฐกิจยังสามารถเดินต่อไปได้ด้วย ซึ่งการระบาดในรอบใหม่นี้ ถือว่าดีกว่ารอบก่อน เพราะรอบนี้มีความก้าวหน้าเรื่องวัคซีนที่จะนำมาใช้ ดังนั้นจึงเชื่อว่าจะทำให้เกิดความมั่นใจได้มากขึ้นว่าการระบาดรอบนี้จะไม่กินเวลายาวนาน และไม่ขยายวงกว้างมาก ซึ่งถ้าทำได้สำเร็จ ไทยจะถือเป็นประเทศแรกๆ ที่สามารถทำให้เศรษฐกิจไม่หยุดชะงักท่ามกลางสถานการณ์ที่ยังมีการแพร่ระบาด โดยความท้าทายของปีนี้ คือ ทำอย่างไรให้ทั้งสองเรื่องเดินไปด้วย

กันได้ สังเกตดูว่าที่โควิดระบาดรอบนี้ แม้แต่ในพื้นที่สีแดง การใช้จ่ายโครงการคนละครึ่งยังเพิ่มขึ้น แสดงให้เห็นว่ากิจกรรมทางเศรษฐกิจไม่ได้หยุดชะงักไปหมด ยกเว้นแต่กิจกรรมที่มีการรวมตัวกันเป็นจุดเสี่ยง เพราะคนทั่วไปยังต้องกิน ต้องใช้ ถ้าทำได้สำเร็จ เราจะเป็นประเทศแรกๆ ที่สามารถทำให้เศรษฐกิจกับเรื่องการแพร่ระบาดไปด้วยกันได้

“เชื่อว่าในการออกมาตราการแต่ละเรื่อง รัฐบาลรับฟังเสียงสะท้อนจากประชาชนมาโดยตลอด สำหรับมาตรการชุดแรกที่ออกมานี้ ในระยะต่อไปอาจจะพิจารณาเพิ่มเติม โดยจะพยายามให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจยังสามารถดำเนินต่อไปได้ เช่น อาจจะมีการช่วยเรื่องมาตรการเพิ่มสภาพคล่อง ซึ่งขณะนี้ยังอยู่ระหว่างการพิจารณา”

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.พลังงาน กล่าวว่า การจ่ายเงินในโครงการ “เราชนะ” เพื่อเยียวยาประชาชน 3,500 บาทเป็นเวลา 2 เดือน รูปแบบอาจจะแตกต่างไปจากโครงการเราไม่ทิ้งกัน ที่สามารถกดออกมาเป็นเงินสดได้ แต่โครงการ “เราชนะ” อาจเป็นการจ่ายเงินผ่านแอปพลิเคชันเราชนะ แล้วให้เป็นสิทธิ์ให้ประชาชนไปใช้จ่ายในร้านค้าค้าปลีกกับโครงการคนละครึ่งซึ่งก็เป็นรูปแบบที่เตรียมเอาไว้ในครั้งนี้อยู่

“รัฐบาลคิดโดยละเอียดว่ามาตรการต่างๆ ที่มีการออกมาดูแลประชาชนครอบคลุมหลายกลุ่มหลายมาตรการที่เหมาะสม สุดท้ายแล้วมาตรการที่รัฐบาลจริงๆ ก็ไม่อยากใช้แต่จำเป็นเพราะใช้เงินเยอะมากแต่เพื่อความสุขของประชาชนนายกรัฐมนตรีก็ให้แนวคิดแบบนี้ไว้” นายสุพัฒนพงษ์ กล่าว

ปัจจุบันรัฐบาลเตรียมงบประมาณไว้ประมาณ 2 แสนล้านบาทไว้รองรับมาตรการแต่ต้องรอกระทรวงการคลังไปจัดทำรายละเอียดว่าจะมีคนเข้าร่วมโครงการเท่าไร โดยมั่นใจว่าในขณะนี้ยังมีเงินเพียงพอที่จะดูแลผู้ที่ได้รับผลกระทบอยู่.

คลังจ่ายสด'เราชนะ' ต่อยอด'คนละครึ่ง'

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า รัฐบาลเตรียมมาตรการดูแลประชาชน ผ่านโครงการ "เราชนะ" ด้วยการจ่ายเงินเยียวยา 3,500 บาท ระยะเวลา 2 เดือน ระหว่าง ม.ค.-ก.พ. 2564 ครอบคลุม 30-35 ล้านคน

สำหรับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จะได้รับสิทธิทั้งหมด ส่วนพ่อค้า แม่ค้า แม้จะอยู่ในโครงการคนละครึ่ง แต่มีรายได้น้อย ก็สามารถลงทะเบียนรับเงินผ่านโครงการ "เราชนะ" ได้ ทั้งนี้ ยังรวมไปถึงวินมอเตอร์ไซด์ แท็กซี่ ผู้ส่งอาหารเดลิเวอรี่ ก็ลงทะเบียนรับสิทธิได้ ซึ่งวิธีการลงทะเบียนในรอบนี้จะพยายามไม่ทำให้ยุ่งยากเหมือนที่ผ่านมา จะใช้เฉพาะข้อมูลและเลขบัตรประจำตัวประชาชน

เบื้องต้น จะเปิดให้ลงทะเบียนเช่นเดียวกับที่ผ่านมา และรับเงินผ่านระบบพร้อมเพย์ ส่วนผู้ที่อยู่ในโครงการคนละครึ่ง แล้วมีรายได้น้อย เข้าข่ายได้รับสิทธิ ก็จะได้รับเงินผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" ได้เลย ซึ่งการเบิกจ่ายเงินจะเป็นการเบิกใช้เงินสด หรือนำไปใช้ต่อในโครงการคนละครึ่งได้ จะเห็นความชัดเจนหลังเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) แล้ว

สำหรับโครงการ "คนละครึ่ง" จะเปิดให้ลงทะเบียนรอบใหม่อีก 1 ล้านสิทธิ ซึ่งเป็นส่วนที่เหลือจากการดำเนินการในเฟสแรก 5 แสนสิทธิ และเฟส 2 ที่คาดว่าจะมีผู้ไม่ใช้จ่ายภายใน 14 วัน อีก 5 แสนสิทธิ ส่วนจะขยายระยะเวลาของโครงการออกไปอีกหรือไม่ ยังไม่ได้สรุป แต่จะพิจารณาเป็นรายไตรมาส เนื่องจากการท่องเที่ยวยังไม่กลับมา ■

ขานรับแจก 7 พัน พยุงศก.โต2.5%

กรุงเทพฯ ● “สุพัฒนพงษ์-อาคม” พร้อมใจ แจกมาตรการเยียวยาโควิด “ซุนคลัง” ยัน จ่าย 3,500 บาทแค่ 2 เดือน เพราะต้อง ประหยัดงบให้มากที่สุด แต่ยันเงินรัฐบาล เพียงพอ โอบอ้อมคลุม 35 ล้านคนได้เอ ย้ม “คนละครึ่ง” ต้องประเมินเป็นราย ไตรมาส “ดีอีเอส” คุยเจรจาเอกชนเตรียม ช่วยค้ามือถือทุกประเภท พร้อมเพิ่มความ เร็วเน็ตบ้าน “ม.หอการค้าไทย” ยกมือเชียร์ บอกเกาถูกที่ค้น ชี้หากคุมโควิดอยู่ใน ก.พ. ได้จะเสียหายแค่ 2 แสนล้าน

เมื่อวันพุธที่ 13 มกราคม ยังคงมี ความต่อเนื่องจากมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 12 ม.ค. ในการคลอดมาตรการเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัส โควิณาสายพันธุ์ใหม่ หรือโควิด-19 ระลอก ใหม่ โดยนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รอง นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวง พลังงาน กล่าวว่า ได้สั่งการให้สำนักงาน คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) พิจารณามาตรการด้านไฟฟ้าเพื่อช่วยเหลือ และบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน ที่มีภาระค่าไฟฟ้าเพิ่มขึ้นเป็นเวลา 2 เดือน ในระหว่างเดือน ก.พ.-มี.ค.2564 ซึ่งได้เสนอ ต่อที่ประชุม ครม. และได้มีการเห็นชอบ 3 มาตรการ

นายสุพัฒนพงษ์กล่าวว่า มาตรการ ที่ 1 สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าบ้านอยู่อาศัยที่ ติดตั้งมิเตอร์ไม่เกิน 5 แอมป์ และใช้ไฟฟ้า ไม่เกิน 150 หน่วยต่อเดือน ได้แก่ ผู้ใช้ไฟ ฟ้าประเภทที่ 1.1 ของการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.), ประเภทที่ 1.1.1 ของการไฟฟ้า ส่วนภูมิภาค (กฟภ.), ลูกค้าย่อยของการ ไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) และ ประเภท 10 ของกิจการไฟฟ้าสวัสดิการ

อ่านต่อหน้า 8

ขานรับ

สัมปทานกองทัพอากาศ (กิจการไฟฟ้า สวัสดิการฯ) รวมจำนวน 10.13 ล้าน ราย จะได้รับค่าไฟฟ้าฟรี 90 หน่วย แรกทุกราย มาตรการที่ 2 สำหรับผู้ ใช้ไฟฟ้าบ้านอยู่อาศัยที่ใช้ไฟฟ้าเกิน 150 หน่วยต่อเดือน ได้แก่ ผู้ใช้ไฟฟ้า ประเภทที่ 1.2 และ 1.3 ของ กฟน. ประเภท 1.1.2 และ 1.2 ของ กฟภ. ลูกค้าย่อยของ กฟผ. และประเภท 11 ของกิจการไฟฟ้าสวัสดิการฯ รวม 11.83 ล้านราย จะได้รับส่วนลดค่า ไฟฟ้าในส่วนของการใช้ไฟฟ้าที่ เพิ่มขึ้นจากบิลค่าไฟฟ้าซึ่งใช้เดือน ธ.ค. 2563 เป็นฐานในการคำนวณส่วนลด ทั้งนี้ ในการดำเนินงานดังกล่าวให้เป็น ส่วนลดค่าไฟฟ้าก่อนการคำนวณภาษี มูลค่าเพิ่ม

ส่วนมาตรการที่ 3 สำหรับผู้ใช้ ไฟฟ้าประเภทกิจการขนาดเล็ก ไม่รวม ส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจของ กฟน. และ กฟภ. ลูกค้าย่อยของ กฟผ. และผู้ ใช้ไฟฟ้าของกิจการไฟฟ้าสวัสดิการฯ ที่ มีลักษณะเป็นการอยู่อาศัยร่วมกับการ ประกอบธุรกิจรายเล็ก จะให้ค่าไฟฟ้า ฟรี 50 หน่วยแรกทุกราย โดยจะแถลง รายละเอียดมาตรการความช่วยเหลือ จาก กกพ., กฟน. และ กฟภ. อีกครั้ง ในวันศุกร์ที่ 15 ม.ค. 2564 นี้ โดย มาตรการดังกล่าวใช้งบประมาณรวม ทั้งสิ้น 8,202 ล้านบาท ครอบคลุมผู้ ใช้ไฟฟ้า 23.70 ล้านราย หรือคิดเป็น 97% ของผู้ใช้ไฟฟ้าทั่วประเทศ

ช่วยเหลือ 35 ล้านคน

ขณะที่นายอาคม เติมพิทยา

ไพสิฐ รมว.การคลัง กล่าวว่า มาตรการ ที่ออกมาจะช่วยบรรเทาความเดือด ร้อนของประชาชน และในภาพรวมจะ ช่วยประคองเศรษฐกิจควบคู่ไปกับการ ป้องกันการระบาดไม่ให้ขยายวงกว้าง โดยในส่วนของการมาตรการเราชนะ จะ เป็นการช่วยเหลือในกลุ่มที่ยังไม่ได้รับ การดูแล ซึ่งเป็นกลุ่มที่อยู่นอกระบบ เช่น ผู้ประกอบอาชีพอิสระ พ่อค้าแม่ค้า ผู้ขับ แท็กซี่ มอเตอร์ไซด์รับจ้าง คาดว่ามีอยู่ ราว 30-35 ล้านคน ที่มีสิทธิ์ได้รับเงิน ช่วยเหลือเดือนละ 3,500 บาท เป็นเวลา 2 เดือน ซึ่งกระทรวงการคลังจะนำเสนอ รายละเอียดต่อ ครม. อีกครั้งก่อนเปิดให้ ลงทะเบียน

“วิธีการลงทะเบียนจะไม่ยาก ต้องการแค่ข้อมูลส่วนตัวและเลขบัตร ประชาชนเท่านั้น รอบนี้เราจะพยายาม ทำให้การลงทะเบียนง่ายขึ้นกว่ารอบ แรกหรือโครงการเราไม่ทิ้งกัน” นาย อาคมกล่าว และว่า ส่วนความช่วยเหลือ ที่รัฐบาลกำหนดไว้เพียง 2 เดือน นั้น รัฐบาลจำเป็นต้องประหยัดการ ใช้งบประมาณให้ได้มากที่สุด ขณะ เดียวกันก็ต้องใช้งบประมาณให้เกิด ประโยชน์สูงสุดเช่นกัน

นายอาคมยังกล่าวถึงโครงการ คนละครึ่งทั้งเฟส 1 และเฟส 2 ว่า ได้ผลตอบแทนที่ดีมาจากประชาชน ช่วยกระตุ้นการจับจ่ายใช้สอยและ กระตุ้นกำลังซื้อในประเทศได้มากขึ้น ท่ามกลางสถานการณ์เศรษฐกิจของ ประเทศที่ต้องการแรงขับเคลื่อนหลัก จากการบริโภคในประเทศเป็นหลัก หลังจากที่ได้รับผลกระทบจากโควิด ซึ่งขณะนี้ รัฐบาลขอพิจารณาสถานการณ์เป็น รายไตรมาสว่ายังจำเป็นต้องขยายเวลา โครงการในลักษณะนี้ออกไปอีกหรือไม่

“ไม่ได้บอกว่าจะไม่ทำต่อ ยังมี โอกาส แต่หลักการที่เราจะดูคือ เวลา นี้เศรษฐกิจของเราที่เคยอาศัยรายได้ จากนักท่องเที่ยวต่างประเทศขณะนี้ ยังไม่มีเข้ามาเลย ดังนั้นเราต้องใช้วิธี การกระตุ้นเศรษฐกิจภายในก่อน เรา จะดูไตรมาสต่อไตรมาส ยังไม่เคยบอก ว่าจะไม่ทำต่อ ต้องดูว่ากำลังซื้อของ

ประเทศดีขึ้นหรือไม่ และประชาชนได้ประโยชน์จริงหรือไม่ ถ้าได้ประโยชน์จริง รัฐบาลก็ยินดีจะพิจารณา" รว.การคลังระบุ

นายอาคมยืนยันว่า รัฐบาลยังมีเม็ดเงินเพียงพอที่จะนำมาใช้ในการเยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 โดยขณะนี้ยังมีเงินเหลือจากในส่วนที่กู้มาตาม พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท ส่วนที่กังวลว่าถ้าสถานการณ์โควิดรอบนี้ยาวนานเกินกว่า 2 เดือนที่รัฐบาลออกมาตราการช่วยเหลือในเบื้องต้นนั้น คงไม่มีใครอยากเห็นภาพแบบนั้น ดังนั้นจึงต้องพิจารณาใน 2 ส่วนควบคู่กันไป คือ ทำอย่างไรไม่ให้ระบอบมากไปกว่านี้ และจำกัดพื้นที่ให้น้อยที่สุด ซึ่งต้องทำความเข้าใจกับเรื่องเศรษฐกิจ คือให้ยังเดินต่อไปได้ด้วย ซึ่งการระบอบในรอบใหม่นี้ถือว่าดีกว่ารอบก่อน เพราะรอบนี้มีความก้าวหน้าเรื่องวัคซีนที่จะนำมาใช้ ดังนั้นจึงเชื่อว่าจะทำให้เกิดความมั่นใจได้มากขึ้นว่าการระบอบรอบนี้จะไม่กินเวลายาวนานและไม่ขยายวงกว้างมาก ซึ่งถ้าทำได้สำเร็จ ไทยจะถือเป็นประเทศแรกๆ ที่สามารถทำให้เศรษฐกิจไม่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ยังมีการแพร่ระบาด

"ความท้าทายของปีนี้เป็นคือทำอย่างไรให้ทั้งสองเรื่องเดินไปด้วยกันได้ สิ่งที่ต้องระวังคือโควิดรอบนี้ แม้แต่ในพื้นที่สีแดง การใช้จ่ายโครงการคนละครึ่งก็ยังเพิ่มขึ้น แสดงให้เห็นว่ากิจกรรมทางเศรษฐกิจไม่ได้หยุดชะงักไปหมด ยกเว้นกิจกรรมที่มีการรวมตัวกันเป็นจุดเสี่ยง เพราะคนทั่วไปยังต้องกินต้องใช้ ถ้าทำได้สำเร็จ เราจะเป็นประเทศแรกๆ ที่สามารถทำให้เศรษฐกิจกับการแพร่ระบาดไปด้วยกันได้" นายอาคมกล่าว

รว.การคลังย้ำว่า การออกมาตรการแต่ละเรื่อง รัฐบาลรับฟังเสียงสะท้อนจากประชาชนมาโดยตลอด สำหรับมาตรการชุดแรกที่ออกมาใน ระยะต่อไปอาจพิจารณาเพิ่มเติม โดยจะพยายามให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจยังดำเนินต่อไปได้ เช่น อาจช่วยเรื่องมาตรการเพิ่มสภาพคล่อง ซึ่งขณะนี้ยัง

อยู่ระหว่างการพิจารณา

"14 ล้าน-คนรวย" แท้

นายภูษิต จินะวิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลัง ระบุว่า กลุ่มที่จะไม่ได้รับเงินช่วยเหลือ 3,500 บาท นาน 2 เดือน เบื้องต้นจะเป็นกลุ่มที่ได้รับการดูแลอยู่แล้ว เช่น กลุ่มข้าราชการกว่า 3 ล้านคน พนักงานและลูกจ้างรัฐวิสาหกิจ กลุ่มที่อยู่ในฐานระบบกองทุนประกันสังคม ตามมาตรา 33 อีก 11 ล้านคน รวมทั้งผู้มีรายได้สูง ซึ่งกระทรวงการคลังจะมีเกณฑ์มาวัดว่ารายได้เท่าใดจึงไม่ได้รับเงิน 3,500 บาท โดยพิจารณาบัญชีเงินฝาก รายได้เข้า-ออกเดือนต่อเดือน ฐานข้อมูลผู้เสียภาษี เป็นต้น

ส่วนนายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) กล่าวว่า ได้หารือกับผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (โอเปอเรเตอร์) และสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ในการออกมาตรการช่วยเหลือประชาชนเพิ่มเติม ในรูปแบบการสนับสนุนค่าบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ทั้งลูกค้าในระบบรายเดือน (โพสต์เพด) และระบบเติมเงิน (พรีเพด) ผ่านการทะเบียนรับสิทธิในจำนวนที่กำหนด เช่น 5 ล้านสิทธิ เป็นต้น สำหรับผู้ใช้บริการเติมเงินทุกราย และผู้ใช้บริการรายเดือนที่ใช้แพ็คเกจรายเดือนต่ำกว่า 500 บาท ส่วนสิทธิและจำนวนเงินการสนับสนุนต่อรายนั้น รวมถึงเวลาในการสนับสนุนนั้น ยังอยู่ระหว่างหาข้อสรุปร่วมกัน อาจเป็น 100 บาทต่อเลขหมายต่อเดือน ขึ้นอยู่กับงบประมาณและจำนวนผู้ใช้บริการว่าเป็นไปตามเงื่อนไขข้างต้นจำนวนเท่าไร โดยจะรับหาข้อสรุปก่อนเสนอ ครม. โดยเร็ว

"ก่อนหน้านี้ได้ขอความร่วมมือให้โอเปอเรเตอร์ไม่คิดค่าบริการดัดสำหรับประชาชนที่โหลดแอปพลิเคชัน หอมชนเป็นเวลา 3 เดือน เริ่ม 11 ม.ค. ซึ่งแอปฯ ดังกล่าวมีการเรียกหาตำแหน่งตลอดเวลามีการใช้ดัดเฉลี่ยวันละ 100 เมกะไบต์ คิดเป็นเดือนละ 3 กิกะไบต์ ซึ่งปกติโอเปอเรเตอร์มีแพ็คเกจ 3 กิกะไบต์ ที่เดือนละ 199 บาท ดังนั้น

หากมีการใช้งานฟรีโดยไม่เสียค่า ก็จะเป็นการกระตุ้นให้ประชาชนใช้งานแอปฯ หอมชนมากขึ้น ทำให้การเฝ้าระวังมีความแม่นยำ" นายพุทธิพงษ์ระบุ

นายพุทธิพงษ์กล่าวอีกว่า กสทช.ยังได้ร่วมกับโอเปอเรเตอร์ช่วยเหลือประชาชนในการใช้บริการอินเทอร์เน็ตบ้านและเน็ตมือถืออีกเป็นเวลา 2 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 15 ม.ค. ได้แก่ 1.ปรับเพิ่มความเร็วขึ้นไม่ต่ำกว่า 100/100 เมกะบิต สำหรับผู้ใช้บริการในโครงข่าย

ไฟเบอร์ และเพิ่มความเร็วให้เต็มขีดความสามารถของอุปกรณ์นั้นๆ ในกรณีที่ไม่ได้ใช้บริการโครงข่ายไฟเบอร์ และ 2.การออกแพ็คเกจเสริมพิเศษในราคา 79 บาทต่อเดือน (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) ไม่จำกัดปริมาณการใช้งาน ความเร็วสูงสุดไม่เกิน 10 เมกะบิต สำหรับการใช้แอปฯ เวอร์กฟรอมโฮมต่างๆ

ม.หอการค้าไทยชี้แก้ตรงจุด

วันเดียวกัน นายธนวรรธน์ พลวิชัย ผู้อำนวยการ ศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย กล่าวว่า มาตรการช่วยเหลือที่รัฐบาลออกมาถือว่าเหมาะสมกับสถานการณ์ ซึ่ง ม.หอการค้าไทยประเมินว่าความเสียหายทางเศรษฐกิจจากการระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ จะอยู่ที่ 1 แสนล้านบาทต่อเดือน หากสถานการณ์ยืดเยื้อ 1 เดือนครึ่ง-3 เดือน ก็จะเสียหายประมาณ 3-4 แสนล้านบาท แต่เชื่อว่ารัฐบาลจะควบคุมสถานการณ์ได้ โดยสถานการณ์ทั้งหมดจะคลี่คลายในเดือน ก.พ.2564 ซึ่งความเสียหายทางเศรษฐกิจจะอยู่ที่ประมาณ 1.5-2 แสนล้านบาท จะทำให้เศรษฐกิจปี 2564 หดตัวเหลือ 2.2% จากที่คาดการณ์เดิมที่ 2.8%

นายธนวรรธน์กล่าวอีกว่า มาตรการแจกเงิน 3,500 บาท 2 เดือน ถือเป็นการแก้ปัญหาที่ตรงประเด็น โดยต้องโอนเงินเข้าถึงมือประชาชนเพื่อช่วยเพิ่มกำลังซื้อ กระตุ้นเศรษฐกิจได้ดีกว่าวิธีอื่นที่อาจไม่ทัน เป็นการแก้ไขได้ตรงประเด็น เพราะการขยายมาตรการคนละครึ่งถือว่าเต็มที่แล้ว และมีข้อจำกัด จากผู้รับสิทธิ 15 ล้านคน แม้จะเปิดเพิ่มอีก 1 ล้านสิทธิ ก็ยังเป็นตัวเลข

ตามกรอบเดิมอยู่ รวมถึงมาตรการเรา
เที่ยวด้วยกันก็ยังมีข้อจำกัด

“มาตรการแจกเงินจะมีเงินเต็ม
เข้าไปในระบบเศรษฐกิจ เพื่อชดเชย
ส่วนที่หายไปไม่น้อยกว่า 7 หมื่นล้าน
บาท น่าจะเพียงพอจนเจือสภาวะการณ
โดยประเมินว่าหากมีการแจกเงินถึง
15 ล้านคน จะใช้เงินมากกว่า 1.5 แสน
ล้านบาท เศรษฐกิจไทยในปี 2564 ก็จะมี
โอกาสโตได้เพิ่มอีก 0.5-0.6% และมี
โอกาสขยายตัวมากกว่า 2.5%” นายธน
วรรธนกุลกล่าว

นายธนวรรธนกุลกล่าวอีกว่า เชื่อว่า
รัฐบาลจะแก้ปัญหาให้คลี่คลายได้ภายใน
เดือน มี.ค.2564 และหลังจากนั้น
ต้องมีมาตรการออกมาเพิ่มเติม เพื่อ
กระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงไตรมาส 2-3
ของปี 2564 ซึ่งอาจยังทำได้ไม่มาก จึง
ต้องใช้มาตรการเดิมที่มีอยู่ไปก่อน เช่น
มาตรการคนละครึ่ง และเที่ยวด้วยกัน
ซึ่งหอการค้าฯ เสนอให้รัฐบาลขยาย
เวลาโครงการให้ครอบคลุมถึงไตรมาส
2-3 ปี 2564 รวมทั้งมาตรการอื่นๆ เช่น
การสนับสนุนให้เกิดการเดินทาง อบรม
สัมมนา การดูแลค่าเงินบาท การให้สิน
เชื่อดอกเบี้ยต่ำ และการพยุงการจ้าง
งานไม่ให้มีการปลดคนงาน.

กันกลุ่มอาชีพอิสระรายได้สูงออก-จ่ายเงินผ่านแอปแทนเงินสด

เจาะเงินฝากคัตสิทธิ'เราชนะ'

หลักการคัดกรอง "สิทธิ" เงินเยียวยา "เราชนะ"



คาดการณ์ผลกระทบจากโควิดระลอกใหม่ กระทบภาคการค้าและท่องเที่ยว

14 จังหวัดแรก

ได้ผลกระทบสูงสุด

รายได้ลดลง (ล้านบาท)

จ้างภายใน
%พึ่งพาการค้า
และการค้าและ
ท่องเที่ยว
ต่อ GDP
(พันลบ)

กรุงเทพ	81,424	33	2,095
ชลบุรี	15,463	19	266
นนทบุรี	4,760	26	203
สมุทรปราการ	4,681	17	223
สุราษฎร์ธานี	3,174	36	161
ภูเก็ต	2,799	53	154
ระยอง	2,748	8	96
สมุทรสาคร	2,682	15	100
ปทุมธานี	2,532	20	179
ประจวบคีรีขันธ์	2,207	25	63
พังงา	1,950	48	28
อยุธยา	1,599	13	77
นครปฐม	1,329	14	109
ฉะเชิงเทรา	1,104	12	50

พื้นที่ควบคุมสูงสุด พื้นที่ควบคุม พื้นที่เฝ้าระวังสูง
ที่มา: TMB Analytics

ผู้มีสิทธิ



ผู้ถือบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐ
โอนผ่านบัตรทันที

แรงงานนอกระบบ
อาชีพอิสระ รายได้ต่ำ
ตรวจสอบจากเงินฝาก



เกษตรกร

ผู้ไม่มีสิทธิ



ผู้อยู่ในระบบ
ประกันสังคม ม.33
11 ล้านคน

ลูกจ้าง
พนักงานรัฐวิสาหกิจ
1 ล้านคน



ข้าราชการ
3 ล้านคน



อาชีพอิสระแต่รายได้สูง
ตรวจสอบจากเงินฝาก

ข้อเสนอแนะ TDR เกี่ยวกับการจ่ายเงินเยียวยา



กราฟฟิค กรุงเทพธุรกิจ 14/1/2564

ทีดีอาร์ไอแนะลดผู้เยียวยา จ่ายเงินต่อรายเพิ่ม

กรุงเทพธุรกิจ • “คลัง”เปิดเกณฑ์เยียวยา “เราชนะ”ตัดสิทธิคนรวยแรงงานนอกระบบ เกษตรกรรายได้สูง จัดตรวจสอบรายได้ จากฐานบัญชีเงินฝาก หวังเงินถึงผู้เดือดร้อน ตัวจริง “สุพัฒนพงษ์”เผยจ่ายผ่านแอปแทน กดเงินสด “อาคม”แฉเปิดคนละครึ่งเฟส 3 “ทีดีอาร์ไอ”แนะลดผู้เยียวยาให้น้อยลง จ่ายเงินช่วยต่อรายมากขึ้น

การแจกเงินเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบ จากการระบาดของโรคโควิด-19 รอบใหม่

อยู่ในขั้นตอนการเร่งทำหลักเกณฑ์ผู้ได้รับความช่วยเหลือ เพื่อเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 19 ม.ค.2564 ซึ่งจะจ่ายเงินให้ประชาชนคนละ 3,500 บาทต่อเดือน รวม 2 เดือน และภาครัฐประเมินไว้ที่ 30 ล้านคน และใช้วงเงิน 210,000 ล้านบาท

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า หนึ่งในเกณฑ์ที่ใช้ในการคัดกรองบุคคลที่ไม่ควรได้รับสิทธิเยียวยาในโครงการ “เราชนะ” ที่รัฐจะจ่ายเงินเยียวยาให้แก่ผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ จำนวน 3,500 บาท ระยะเวลา 2 เดือนคือเกณฑ์เงินในบัญชีเงินฝากขั้นต่ำที่จะได้รับสิทธิ แต่กระทรวงการคลังจะ

ไม่ประกาศให้ทราบว่าเงินฝากขั้นต่ำอยู่ที่เท่าไร ถือว่าเป็นความลับ เพื่อป้องกันการหลบเลี่ยง เพื่อขอสิทธิ

สำหรับเกณฑ์การให้เงินเยียวยาครั้งนี้ ยังใช้หลักเกณฑ์ การต้องเป็นแรงงานนอกระบบที่ประกอบอาชีพอิสระและเกษตรกร ที่จะทำให้ควบคู่กับการตรวจสอบบัญชีเงินฝาก ก็เหมือนกับการเยียวยา “เราไม่ทิ้งกัน” รอบที่แล้วที่จ่ายให้รายละ 5,000 บาท เป็นเวลา 3 เดือน ก็ใช้เกณฑ์เรื่องบัญชีเงินฝากเช่นเดียวกัน

แหล่งข่าวกล่าวว่า การคัดกรองผู้มีสิทธิได้รับเงินเยียวยานั้น จะต้องตรวจสอบในถึงข้อมูลของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อ

คัดกรองคนมีสิทธิและตัดคนที่ไม่มีสิทธิออกไป เช่น คนที่อยู่ในข่ายทั้งประเทศมี 40 ล้านคน ก็จะต้องเอาข้อมูลของคนเหล่านี้ไปตรวจสอบในถึงข้อมูลประกันสังคมว่าเป็นคนในระบบประกันสังคมหรือไม่ หรืออยู่ในระบบประกันสังคม แต่ส่งเงินเข้ากองทุนไม่ถึง 6 เดือน ซึ่งยังไม่ได้รับเงินช่วยเหลือจากกองทุนประกันสังคม รวมถึงการเข้าไปตรวจสอบถึงข้อมูลในระบบธนาคารด้วย

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

เจาะเงินฝาก

"การเยียวยาครั้งที่แล้ว รัฐบาลใช้งบ 3.9 แสนล้านบาท แต่ก็ยังมีบางรายที่มากประท้วงที่หน้ากระทรวงว่าไม่ได้รับสิทธิรับเงินเยียวยา 5 พันบาท ปรากฏว่าเมื่อตรวจสอบในระบบแล้ว พบว่าผู้ประท้วงรายนั้นไม่มีเงินในบัญชีกว่าสิบล้านบาท ซึ่งเป็นเหตุที่ไม่ได้รับสิทธิเยียวยา" แหล่งข่าว กล่าว

เผยข้าราชการ-รศก.หมดสิทธิ

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท รักษาการผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า ระบบการคัดกรองคนมีสิทธิได้รับเงินเยียวยาในครั้งนี้ จะใช้ระบบคัดคนที่ไม่ควรได้สิทธิออกไปก่อน เช่น คนที่อยู่ในระบบประกันสังคม, ข้าราชการ ลูกจ้าง หรือพนักงานในรัฐวิสาหกิจ เพื่อลดความยุ่งยากของประชาชน ส่วนคนที่อยู่ในระบบเดิมเช่น บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จะได้รับการโอนเงินให้ทันที แต่สำหรับคนที่อยู่ในระบบ "คนละครึ่ง" นั้นจะต้องตรวจสอบด้วยว่าเป็นผู้มีรายได้สูงหรืออยู่ในระบบแรงงานหรือไม่

"เราต้องการช่วยเหลือคนที่มีรายได้น้อย และได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ฉะนั้นแม้ว่าคนที่ยื่นขอระบบแรงงาน ประกอบอาชีพอิสระ หรือเป็นเกษตรกร จะอยู่ในข่ายที่ควรได้รับสิทธิ แต่ถ้ามีรายได้สูงเราก็จะตัดสิทธิ"

ทั้งนี้กระทรวงการคลังจะเร่งสรุปหลักเกณฑ์การรับเงินเยียวยาในโครงการ "เราชนะ" เพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีอนุมัติ และจะเปิดให้มีการลงทะเบียนเพื่อขอรับสิทธิในช่วงปลายเดือนนี้ผ่านแอปพลิเคชัน และคาดว่าจะเริ่มโอนเงินงวดแรกได้ต้นเดือน ก.พ.

พิจารณาเกณฑ์"อาชีพ-พื้นที่"

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี

และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า โครงการ "เราชนะ" อยู่ระหว่างพิจารณาการจ่ายเงินเยียวยาจากหลักเกณฑ์ใด โดยมีการพิจารณาระหว่างฐานอาชีพและฐานพื้นที่ แต่แนวคิดหนึ่งที่น่าสนใจในรัฐบาล คือการประกาศ

พื้นที่ควบคุมสูงสุด 28 จังหวัด (พื้นที่สีแดง) ซึ่งถือว่าครอบคลุมพื้นที่เศรษฐกิจสำคัญ ส่วนใหญ่ของประเทศหรือไม่ ทำให้เศรษฐกิจในภาพรวมได้รับผลกระทบ

ทั้งนี้ ถือว่ายังตีเบตกันอยู่และยังไม่ได้ข้อสรุป แต่ได้เตรียมงบประมาณไว้ประมาณ 2 แสนล้านบาท ซึ่งเป็นเงินจำนวนมากแต่ดำเนินการเพื่อให้คนไทยจำนวนหนึ่งพ้นทุกข์มีความสุขจึงมีความจำเป็น รวมทั้ง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี มีแนวความคิดแบบนี้เพื่อให้ดูแลผู้ได้รับผลกระทบ

"มาตรการที่มีการออกมาดูแลประชาชนครอบคลุมหลายกลุ่มหลายมาตรการที่เหมาะสม แต่ที่จำเป็นและใช้เงินมากคือการให้เงินหรือให้สิทธิในการใช้เงินผ่านแอปพลิเคชันแล้วไปทยอยใช้ตามร้านค้าตามจุดต่างๆ เหมือนกับคนละครึ่ง ซึ่งไม่ต้องจับเงินสดเพื่อลดการติดเชื้อ ซึ่งเป็นเรื่องของการหลีกเลี่ยงการติดเชื้อโควิดได้ด้วย" นายสุพัฒนพงษ์ กล่าว

สำหรับการระบาดของโควิด-19 รอบใหม่ไม่มีอะไรที่น่ากังวลมากเพราะการกระจายวัคซีนในประเทศต่างๆ มีปริมาณมากขึ้นรวดเร็ว โดยเมื่อไทยได้รับวัคซีนล็อตแรกในเดือนเม.ย.นี้ประมาณ 2 แสนโดสถือว่าเป็นประเทศหนึ่งที่ได้วัคซีนมากอันดับต้นของโลก และรัฐบาลสั่งจองอีก 60 ล้านโดสซึ่งรัฐบาลไม่ได้นิ่งนอนใจได้เตรียมการทุกอย่างไว้พอสมควร

ยอมรับกระทบ ศก.ไตรมาส 1

ทั้งนี้ยอมรับว่าการระบาดรอบใหม่กระทบเศรษฐกิจไตรมาส 1 ปีนี้แต่ไม่กระทบความเชื่อมั่นมากนัก เพราะเมื่อวัคซีนเริ่มเข้ามาจะทำให้คนมั่นใจใช้จ่ายและเมื่อวัคซีนเข้ามาจริงความเชื่อมั่นจะอยู่ระดับสูง เนื่องจากมีปัจจัยบวกจากการรักษาผู้ป่วยโควิด-19 หายจำนวนมากซึ่งปัจจัยเหล่านี้จะทำให้เศรษฐกิจไทยฟื้นได้เร็วกว่าประเทศอื่น

รวมทั้งรัฐบาลได้พิจารณาแล้วว่า การระบาดรอบใหม่จะเป็นอย่างไร ซึ่งการรับมือการระบาดในครั้งนี้เตรียมการตั้งแต่เดือนธ.ค.2563 ซึ่งขณะนี้การเยียวยายังมีเงินเพียงพอ แต่หากมีระบาดรุนแรงอีกในต่อนั้นเงินที่มีอยู่

ก็คงไม่พอต้องมีการกู้เพิ่มเติมดังนั้นประชาชนต้องช่วยกัน

นอกจากนี้ ในปี 2564 รัฐบาลจะพยายามขับเคลื่อนเศรษฐกิจ โดยตั้งใจให้เป็นปีดึงดูดการลงทุนในประเทศและมั่นใจว่าเงินหนาแน่นนี้ได้และจะเร่งปัจจัยที่จำเป็นทางเศรษฐกิจ แม้จะมีความไม่แน่นอนในการบริหารเศรษฐกิจโดยปลายปี 2563 ได้เดินสายหาหรือหาคำต่างประเทศและบริษัทขนาดใหญ่ใน 22 จังหวัด ซึ่งตอนนั้นเหมาะที่จะขับเคลื่อนต่อเนื่อง

"ตอนนีเราตั้งหลักกับโควิดได้แล้วและมี Factory quarantine มีปฏิบัติการเชิงรุกซึ่งทุกฝ่ายช่วยกันทำคุมโรคระบาดได้เร็ว แต่ต้องให้ประชาชนช่วยเป็นหูเป็นตาและรายงานมาที่สายด่วน 1111 หากมีการกระทำที่ไม่ถูกต้อง"

จ่อเปิด "คนละครึ่ง" เฟส 3

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า รัฐบาลโดยกระทรวงการคลังพร้อมพิจารณาเปิดโครงการ "คนละครึ่ง" ในเฟสที่สาม หากเห็นว่าโครงการนี้สามารถช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจและเป็นประโยชน์กับประชาชน โดยจะขอพิจารณาผลของมาตรการในเฟสที่หนึ่งและเฟสที่สองก่อน

ทั้งนี้เศรษฐกิจไทยที่เคยพึ่งพาอาศัยการท่องเที่ยว แต่ขณะนี้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ทำให้เราต้องหันมาพึ่งพาเศรษฐกิจในประเทศทดแทน ดังนั้นจึงจำเป็นต้องมีมาตรการที่จะกระตุ้นการใช้จ่ายในประเทศ

ขณะนี้โครงการคนละครึ่งยังอยู่ในช่วงของเฟสที่สองซึ่งยอดการใช้จ่ายในโครงการนี้ยังมีต่อเนื่องแม้จะมีโควิด-19 ระลอกใหม่ อย่างไรก็ตามกระทรวงการคลังเตรียมที่จะเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการในรอบถัดอีกราว 1 ล้านสิทธิในช่วงปลายเดือนค.นี้

"เราไม่เคยบอกว่า จะไม่ต่อหรือไม่ทำต่อ ต้องดูว่ากำลังซื้อประเทศมีหรือไม่ ประชาชนได้ประโยชน์หรือไม่ ถ้าได้ประโยชน์รัฐบาลก็พร้อมพิจารณา แต่ทำให้ประชาชนตื่นตัว รู้จักใช้เทคโนโลยีการจ่ายเงินผ่านแอปฯโดยใช้มือถือก็เป็นเรื่องหนึ่ง ที่ให้ความรู้ด้านดิจิทัลแก่ประชาชนไปด้วย"

คนละครึ่งลงทะเบียน 12 ล้านคน

ข้อมูลจาก สศค.ระบุว่า ถึงวันที่ 3 ม.ค. 2564 มีจำนวนผู้ใช้สิทธิคนละครึ่งเฟส 2 แล้ว 12,050,115 คน แบ่งออกเป็น 2 กลุ่มคือ ผู้ได้รับสิทธิเดิมจำนวน 9,536,644 คน ใช้จ่ายสะสม

52,358 ล้านบาท และ ผู้ได้รับสิทธิใหม่จำนวน 2,513,471 คน ใช้จ่ายสะสม 1,073 ล้านบาท รวมยอดการใช้จ่ายสะสม 53,431.9 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 27,353 ล้านบาท และภาครัฐร่วมจ่ายอีก 26,078 ล้านบาท

โดย 5 จังหวัดแรกที่มีการใช้จ่ายสะสมมากที่สุด ได้แก่ กรุงเทพมหานคร สงขลา ชลบุรี เชียงใหม่ และนครศรีธรรมราช และมีร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วม 1.1 ล้านร้านค้า โดยผู้ประกอบการร้านค้าที่สนใจลงทะเบียนเข้าร่วมได้ต่อเนื่อง

"ทีดีอาร์ไอ"แนะจำกัดผู้รับเงิน

นายณัฏฐ์ พิศลยุบุตร นักเศรษฐศาสตร์สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) กล่าวว่า การจ่ายเงินเยียวยาในโครงการเราชนะ มองว่ายังเป็นการจ่ายเงินในลักษณะหว่านแห แม้รัฐบาลจะบอกว่ามีการใช้มาตรการคัดกรองในรูปแบบ "Exclusion list" ซึ่งจะมีการคัดกรองผู้ที่ควรจะได้รับสิทธิในระดับหนึ่งแต่เมื่อใช้วิธีการคัดกรองในระดับนี้ก็ยังจะมีผู้ได้รับเงินเยียวยาจำนวนมาก ซึ่งอาจเป็นผู้เดือดร้อนจริงแล้วสมควรได้รับเงินเยียวยา หรืออาจไม่ใช่ผู้ที่สมควรได้รับเงินเยียวยาก็ได้

อีกประเด็นหนึ่งจำนวนเงินเยียวยาที่ให้ในครั้งนี้อยู่ที่ 3,500 บาท ถือว่าเป็นเงินที่น้อย หากเป็นผู้ที่มีความเดือดร้อนจริงๆ ก็ถือว่าไม่เพียงพอที่จะใช้ในชีวิตประจำวัน รวมทั้งเวลาในการเยียวยา 2 เดือนก็ถือว่าสั้นเกินไปเพราะการระบาดในครั้งนี้น่าจะกลับสู่ภาวะปกติอาจจะต้องใช้เวลากึ่งกลางเดือน เม.ย. ซึ่งในทางปฏิบัติรัฐควรจ่ายเยียวยาอย่างน้อย 3 เดือน

"การเยียวยาในครั้งนี้รัฐบาลยังใช้วิธีแบบหว่านแห ซึ่งหากรัฐบาลสามารถที่จะเจาะจงคนที่มีความเดือดร้อนสมควรได้รับเงินเยียวยาจริงๆ ก็สามารถที่จะเพิ่มจำนวนเงิน และเพิ่มเวลาในการเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบที่สมควรได้รับเงินเพิ่มมากขึ้นได้" นายณัฏฐ์ กล่าว

'อาคม' ลั่น 35 ล้านคนได้ 7 พัน

**'สุพัฒนพงษ์' แจงลดค่าไฟ
ถกบิกป็อกแจกจว.ละ 25ล.
เร่งจ้างงานฟื้นฟูฐานราก
35 ล้านคนเฮ! คลังควักเยียวยาโควิด 7
พันบาท ชง ครม. สัปดาห์หน้า 'สุพัฒนพงษ์'
ถก 'บิกป็อก' วันนี้ทุ่มงบจังหวัดละ 25 ล้าน
(อ่านต่อหน้า 5)**

'อาคม' ลั่น

'บิกป็อก' ชูเกษตรอินทรีย์ดันรายได้

เมื่อวันที่ 13 มกราคม ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม แถลงหลังเป็นประธานประชุมคณะกรรมการบริหารการพัฒนา

เศรษฐกิจชีวภาพ-เศรษฐกิจหมุนเวียน-เศรษฐกิจสีเขียว (Bio-Circular-Green Economy: BCG Model) หรือ BCG ครั้งที่ 1/2564 ว่า วันนี้เป็นการประชุมที่กำลังจะพัฒนาประเทศไปสู่ประเทศที่มีรายได้สูง ตามที่ตั้งไว้ซึ่งเราเป็นประเทศเกษตรกรรม พื้นที่ส่วนใหญ่และประชากรทำอาชีพเกษตรกรรม แต่สิ่งที่ทำมาคือทำมากแต่ได้น้อย วันนี้จึงต้องมาหาวิธีการใหม่ คือในเรื่อง

ของการทำเกษตร BCG มีหลายอย่างเกี่ยวข้อง จะอย่างไรให้เกิดประโยชน์ในพื้นที่ มีผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ ออกมา ที่สอดคล้องกับวาระของโลก ในเรื่องการลดขยะ ลดการใช้พลังงาน รวมถึงสภาพภูมิอากาศเปลี่ยนแปลง และภัยพิบัติ จึงเป็นการเสนอยุทธศาสตร์การขับเคลื่อน ในช่วงปี 2564-2569 เน้นนำคณะกรรมการไปให้ปฏิบัติสอดคล้องกับนโยบายรัฐบาล ไปกำหนดว่าจะทำที่โน่นอย่างไร ทุกฝ่ายต้องมีส่วนเกี่ยวข้องทั้งหมด ไม่ว่าภาคธุรกิจ เอกชน ภาครัฐ วิชาการ โดยเฉพาะเกษตรกร และประชาชน ที่เป็นต้นทางของกลไกและกระบวนการทั้งหมด จะทำอย่างไรให้เกิดการแปรรูปสินค้าให้มีคุณภาพสูง แข่งขันได้ รวมถึงเรื่องสาธารณสุข การท่องเที่ยว โดยหารือในคณะรัฐมนตรีมาแล้วว่าจะมีคณะกรรมการอย่างไรไปขับเคลื่อน ต้องหาเป้าหมายตรงนี้ให้เจอ และขับเคลื่อนให้เร็วขึ้น หาทุนสนับสนุนให้มากขึ้น

ตั้งเป้าปีไทยปลอดภัยด้านสธ.

"ผมเคยพบปะกับบรรดาสุกๆ หลานๆ ที่อยู่ตามถิ่นทุรกันดาร ตามมหาวิทยาลัยต่างๆ ผม

เปิดกระเป๋ารัฐบาล 6 แสนล้านลดพิษโควิด

1 มาตรการเสริมสภาพคล่อง
บรรเทาภาระหนี้สิน
ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี
และประชาชน

แหล่งเงินที่ใช้



เงินกู้
1 ล้านล้านบาท

2 มาตรการช่วยเหลือผู้ใช้แรงงาน
ลดหย่อนเงินสมทบนายจ้าง
และผู้ประกันตน
เพิ่มสิทธิประโยชน์การว่างงาน
 ฯลฯ



ใช้ไป
5 แสนกว่าล้านบาท

3 มาตรการลดค่าใช้จ่ายประชาชน

ลดค่าไฟฟ้า 2 เดือน ตามใบแจ้งหนี้
เดือนกุมภาพันธ์และมีนาคม 2564
บ้านที่อยู่อาศัยใช้ไฟฟ้าไม่เกิน
150 หน่วยต่อเดือน
ให้ใช้ไฟฟ้าฟรี 90 หน่วยแรก
หากใช้ไฟฟ้าเกิน 150 หน่วยต่อเดือน
จะมีส่วนลด กิจการขนาดเล็กไม่รวม
ส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ
ให้สิทธิใช้ไฟฟ้าฟรี 50 หน่วยแรก
ลดค่าน้ำ ร้อยละ 10 เป็นเวลา 2 เดือน
ตามใบแจ้งหนี้เดือนกุมภาพันธ์
และมีนาคม 2564 (เฉพาะบ้าน
ที่อยู่อาศัย และกิจการขนาดเล็ก)
ค่านีเตอร์เน็ต เพิ่มความเร็ว
และความแรงของเน็ตบ้านและมีสิทธิ
ลดค่าใช้จ่ายให้ผู้ให้บริการ



= เหลือประมาณ
4.9 แสนล้านบาท

งบกลางของงบประมาณปี 2564
ประมาณ 1.3 แสนล้านบาท

รวม
6 แสนล้านบาท

ที่มา : พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

กราฟิกมติชนรายวัน/Matichon Daily Graphic(14.01.2021)

คิดว่าจะนำทั้งหมดมาขับเคลื่อนด้วยกัน วันนี้จึงตัดสินใจว่าจะกำหนดให้การทำ BCG เป็นวาระแห่งชาติ เหมือนที่เคยกำหนดไว้ในนโยบายตั้งแต่เข้ามาเป็นนายกฯ คือ 4.0 วันนี้ 4.0 แล้ว จะทำตรงนี้อีกอันถือเป็นวาระสำคัญเร่งด่วนของรัฐบาลภายใน 5 ปี จะทำได้ และจะลดการพึ่งพาจากต่างประเทศ และจะหาอย่างไรประเทศไทยจะเป็นดินแดนแห่งความปลอดภัยในเรื่องสาธารณสุข นี่คือการของเรา จะหาอย่างไรให้เพิ่มมูลค่า การเกษตร และลดปัญหาโลกร้อนไปด้วย เกษตรอินทรีย์จะช่วยเรา เพื่อหารายได้ใหม่ๆ เพิ่มขึ้น" นายกฯกล่าว และว่า วันนี้เรื่องของค่าเงินบาทต้องระวังให้มากที่สุดไม่ให้แข็งค่าจนเกินไป ฉะนั้นการลงทุนของเราต้องเพิ่มมากขึ้น ได้เน้นย้ำฝ่ายเศรษฐกิจไปแล้ว มีเงินอยู่พอสมควรที่เป็นเงินบาทในประเทศไทย ช่วงที่ผ่านมามีการลงทุน แต่วันนี้ลดลงเพราะสถานการณ์โควิด -19 จึงจำเป็นต้องใช้โอกาสดังนี้เตรียมความพร้อมมากที่สุด เป้าหมายรายปีต้องออกมาให้ได้ ไปหาว่าให้ได้อะไรที่เป็นเรื่องใหม่ๆ ธุรกิจใหม่ๆ ต้องจัดทำ และรัฐบาลจะนำร่องตรงนี้ในทุกมิติ

ภาคธุรกิจจี้เพิ่มเงินชอฟต์โลน

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธานสภาผู้ส่งออกสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) กล่าวถึงประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 12 มกราคมที่ผ่านมา เห็นชอบมาตรการเยียวยาประชาชนและธุรกิจ ว่า ในส่วนของมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ชอฟต์โลน) เห็นว่าสิ่งที่รัฐบาลควรช่วยเหลือเพิ่มเติม คือ การเพิ่มวงเงินให้กับผู้ประกอบการหรือผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ที่สามารถกลับมาดำเนินกิจการได้อีกครั้ง หลังจากได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ในช่วงแรกที่เกิดการระบาด เพื่อช่วยให้ธุรกิจเหล่านี้ยังสามารถเดินต่อไปได้โดยไม่สะดุด

นายวิศิษฐ์กล่าวว่า ส่วนแนวทางลดค่านำเข้า 10% เฉพาะบ้านที่อยู่อาศัยและกิจการขนาดเล็ก ตามใบแจ้งหนี้ระหว่างเดือนกุมภาพันธ์-มีนาคม 2564 นั้น มองว่าสามารถช่วยเหลือประชาชนและธุรกิจขนาดเล็กได้ ส่วนการช่วยเหลือเรื่องค่าไฟเป็นระยะเวลา 2 เดือน หรือระหว่างเดือนกุมภาพันธ์-มีนาคม 2564 บ้านพักอาศัยทั่วไปใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 150 หน่วย ให้ใช้ฟรี 90 หน่วย หากเกิน 150 หน่วยต่อเดือน และให้ส่วนลดตามเงื่อนไข ส่วนกิจการขนาดเล็กไม่รวมส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจให้ใช้ฟรี 50 หน่วยแรกนั้น มองว่าอาจไม่ได้ช่วยธุรกิจเอสเอ็มอีที่เสี่ยงล้มรอบ 2 เท่าไหร่ จึงอยากให้ออกมาตรการช่วยเหลือกลุ่มนี้ด้วย

นายวิศิษฐ์กล่าวอีกว่า ส่วนโครงการเราชนะ

ที่กำหนดให้เงินผู้ได้สิทธิ 3,500 บาทต่อสิทธิ โดยเป็นโครงการที่ครอบคลุมทุกกลุ่ม เป็นระยะเวลา 2 เดือน ที่กระทรวงการคลังเสนอ เตรียมเสนอเข้า ครม.ในวันที่ 19 มกราคมนั้น ถือเป็นหนึ่งโครงการเร่งด่วน จัดอยู่ในโครงการระยะสั้น แต่เข้าใจว่ารัฐบาลต้องการทำออกมาเพื่อช่วยเหลือประชาชนเป็นการชั่วคราวก่อน แต่ไม่ว่าอย่างไร รัฐต้องเตรียมแนวทางการช่วยเหลือในระยะกลางและยาวไว้ด้วย เพราะยังไม่มีใครรู้แน่ชัดว่าจะเกิดการระบาดของโควิด-19 อีกหรือไม่

เอกชนจ่อออกหุ้นกู้ 7-7.5 แสนล.

นายธาดา พงษ์มิตรา กรรมการผู้จัดการสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย เปิดเผยว่า ทิศทางตลาดตราสารหนี้ไทยปี 2564 ประเมินว่าบริษัทเอกชนยังคงมีความต้องการระดมทุนผ่านการออกตราสารหนี้ระยะยาวอย่างต่อเนื่อง เพื่อเสริมสภาพคล่องรองรับสถานการณ์ที่ไม่แน่นอน เชื่อว่าธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ยังคงดอกเบี้ยนโยบาย 0.5% ตลอดทั้งปี เพื่อประคองเศรษฐกิจที่ต้องใช้เวลาในการฟื้นตัว ส่วนอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลระยะสั้นและระยะกลาง มีการปรับขึ้นในการปรับขึ้นขึ้น เนื่องจากสภาพคล่องในระบบยังอยู่ในระดับสูง ส่วนอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลระยะยาว จะทยอยขยับขึ้นจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ

"โควิด-19 ระบาดรอบนี้ ถือว่าไม่กระทบมากเท่ากับรอบปีก่อน เชื่อว่าเอกชนยังหันมาออกหุ้นกู้เพิ่มอีก เพื่อเสริมสภาพคล่อง รองรับความไม่แน่นอนที่จะเกิดขึ้น โดยยอดออกหุ้นกู้จะปรับขึ้นจากปี 2563 อีกเล็กน้อย ที่เคยออกหุ้นกู้รวม 6.38 แสนล้านบาท ปีนี้น่าจะอยู่ที่ 7-7.5 แสนล้านบาท สาเหตุปรับขึ้นน้อยเพราะเงินฝากในธนาคารลดระบบ ธนาคารจึงเสนอสินเชื่อให้ภาคธุรกิจด้วยดอกเบี้ยค่อนข้างต่ำ จึงให้ธุรกิจไปใช้สินเชื่อจากธนาคารมากกว่า" นายธาดากล่าว

'สุพัฒนพงษ์' อัดค่าไฟ 23.7 ล้านบาท

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เปิดเผยถึงมาตรการลดค่าไฟฟ้าช่วยเหลือประชาชนจากผลกระทบโควิด-19 ตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ได้สั่งการให้สำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) พิจารณามาตรการด้านไฟฟ้าเพื่อช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนที่มีภาระค่าไฟฟ้าเพิ่มขึ้นจากมาตรการของภาครัฐ แบ่งออกเป็น 3 มาตรการ ใช้งบประมาณรวม 8,202 ล้านบาท ช่วยเหลือผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทบ้านอยู่อาศัย และกิจการขนาดเล็ก ครอบคลุมผู้ใช้ไฟฟ้าจำนวนรวม 23.70 ล้านบาท หรือคิดเป็น 97% ของผู้ใช้ไฟฟ้า

ทั่วประเทศ เป็นระยะเวลา 2 เดือน ในระหว่างเดือนกุมภาพันธ์-มีนาคม 2564

นายสุพัฒนพงษ์กล่าวว่า รายละเอียดมาตรการ ประกอบด้วย มาตรการที่ 1 สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าบ้านอยู่อาศัย ที่ติดตั้งมิเตอร์ไม่เกิน 5 แอมป์ และใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 150 หน่วยต่อเดือน ได้แก่ ผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทที่ 1.1 ของการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) ประเภทที่ 1.1.1 ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ลูกค้าย่อยของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) และประเภท 10 ของกิจการไฟฟ้าสวัสดิการสัมปทานกองทัพเรือ (กิจการไฟฟ้าสวัสดิการฯ) รวมจำนวน 10.13 ล้านราย ซึ่งจะได้รับค่าไฟฟ้าฟรี 90 หน่วยแรกทุกราย

ยึดบิล.ค.ใช้เกินลดราคาให้อีก

นายสุพัฒนพงษ์กล่าวว่า มาตรการที่ 2 สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าบ้านอยู่อาศัยที่ใช้ไฟฟ้าเกิน 150 หน่วยต่อเดือน ได้แก่ ผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทที่ 1.2 และ 1.3 ของการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) ประเภท 1.1.2 และ 1.2 ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ลูกค้าย่อยของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) และประเภท 11 ของกิจการไฟฟ้าสวัสดิการฯ รวมจำนวน 11.83 ล้านราย โดยจะได้รับส่วนลดค่าไฟฟ้าในส่วนของหน่วยการใช้ไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้นจากบิลค่าไฟฟ้าซึ่งใช้เดือนธันวาคม 2563 เป็นฐานในการคำนวณส่วนลด ทั้งนี้ ในการดำเนินงานดังกล่าวให้เป็นส่วนลดค่าไฟฟ้าก่อนการคำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม

"แนวทางการคิดค่าไฟฟ้า กรณีการใช้ไฟฟ้าประจำเดือนกุมภาพันธ์-มีนาคม 2564 น้อยกว่าหรือเท่ากับหน่วยการใช้ไฟฟ้าตามบิลค่าไฟฟ้าในเดือนธันวาคม 2563 ให้คิดค่าไฟฟ้าตามหน่วยการใช้ไฟฟ้าจริงของเดือนนั้นๆ และกรณีการใช้ไฟฟ้าประจำเดือนกุมภาพันธ์-มีนาคม 2564 มากกว่าหน่วยการใช้ไฟฟ้าตามบิลค่าไฟฟ้าของเดือนธันวาคม 2563 ให้เป็นส่วนลดค่าไฟฟ้าก่อนการคำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยมีแนวทางในการคิดค่าไฟฟ้าตามปริมาณการใช้ไฟฟ้า" นายสุพัฒนพงษ์กล่าว

ธุรกิจเล็ก 50 หน่วยแรกใช้ฟรี

นายสุพัฒนพงษ์กล่าวว่า มาตรการที่ 3 สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทกิจการขนาดเล็ก ไม่รวมส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจของการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ลูกค้าย่อยของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) และผู้ใช้ไฟฟ้าของกิจการไฟฟ้าสวัสดิการฯ ที่มีลักษณะเป็นการอยู่อาศัยร่วมกับการประกอบธุรกิจรายเล็ก จะให้ค่าไฟฟ้าฟรี 50 หน่วยแรกทุกราย โดยจะมีการแถลงรายละเอียดมาตรการ

ความช่วยเหลือจาก กกพ. กฟน. และ กฟภ. ในวันที่ 15 มกราคมนี้

2 รัฐมนตรี รับผิดชอบช่วยฐานราก

นายกุลิศ สมบัติศิริ ปลัดกระทรวงพลังงาน กล่าวถึงการกระตุ้นการลงทุนภายใต้กองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน วงเงิน 6,500 ล้านบาท ปีงบประมาณ 2564 ว่า ในวันที่ 14 มกราคม นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เดินทางมาพบ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ร่วมประชุมทางไกล (วิดีโอคอนเฟอเรนซ์) กับ 76 ผู้ว่าราชการจังหวัด เพื่อชี้แจงรายละเอียดกองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน ซึ่งเป็นปีแรกจัดสรรงบประมาณให้ทุกจังหวัดทั่วประเทศ วงเงินรวม 2,400 ล้านบาท แบ่งเป็นกรอบวงเงินจังหวัดละ 25 ล้านบาท รวม 1,900 ล้านบาท และวงเงินอีก 500 ล้านบาท สำหรับให้จังหวัดที่มีโครงการที่น่าสนใจเพิ่มเติม ซึ่งเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก กระจายรายได้สู่ท้องถิ่น รวมทั้งให้เกิดการจ้างงานในพื้นที่มากขึ้น ตามนโยบายของนายสุพัฒนพงษ์

นายกุลิศกล่าวว่า การพิจารณาโครงการระดับจังหวัด จะให้คณะกรรมการบริหารแต่ละจังหวัด ประชุมร่วมกัน เพื่อกลั่นกรองโครงการขึ้นมาเสนอ เนื่องจากปีก่อนไม่มีการกำหนดจังหวัด ทำให้บางจังหวัดไม่ได้ และมีข้อร้องเรียนขึ้นมา รวมทั้งต้องการให้แต่ละจังหวัดพิจารณาโครงการว่าสามารถทำได้จริง สร้างประโยชน์ต่อพื้นที่จริง รวมทั้งไม่ติดเงื่อนไขอะไร อาทิ ปีที่ผ่านมาบ่อบาดาลบางพื้นที่ ติดเงื่อนไขอยู่ในพื้นที่ป่าสงวน ไม่สามารถทำได้ ซึ่งปีนี้ กระทรวงได้ปรับโครงสร้างให้เหมาะสม กระจายอย่างทั่วถึงมากขึ้น โดยประกาศเงื่อนไขไปแล้ววันที่ 6 มกราคม

เร่งอนุมัติให้ทันเริ่มโครงการ 1 เม.ย.

"จะเร่งกลั่นกรองโครงการภายในสิ้นเดือน กุมภาพันธ์ และเริ่มโครงการภายในวันที่ 1 เมษายน ทั้งนี้ ขอบเขตการใช้งานไม่ทั่วทุกจังหวัดจะได้ 25 ล้านบาท โครงการไหนไม่ผ่านเกณฑ์ก็ไม่ได้เช่นกัน ครั้นนี้ จะพยายามจัดสรรเงินกองทุนครบทั้ง 6,500 ล้านบาท ส่วนหนึ่งจะให้พลังงานจังหวัด เป็นที่เลี้ยงให้คำปรึกษา หลังจากปี 2563 ได้จัดสรรวงเงิน 5,600 ล้านบาท อนุมัติโครงการผ่าน 2,066 ล้านบาท แต่มีคนมาทำสัญญาจริงเพียง 1,600 ล้านบาทเท่านั้น เพราะต้องการช่วยให้เกิดการจ้างงาน กระจายรายได้ และสร้างโครงการที่เป็นประโยชน์ในทุกพื้นที่" นายกุลิศกล่าว

'อาคม' เผย 'เราชนะ' เข้าถึง 35 ล้านคน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า มาตรการดูแลประชาชนผ่านโครงการ เราชนะ จ่ายเงินเยียวยาโควิด 3,500 บาท มีระยะเวลา 2 เดือน ระหว่าง กุมภาพันธ์-มีนาคม ซึ่งจะนำเข้า ครม. สัปดาห์หน้านั้น คาดดูแลครอบคลุม 30-35 ล้านคน ขั้นตอนเบื้องต้นจะเปิดให้ลงทะเบียนและรับเงินผ่านระบบพร้อมเพย์ สำหรับผู้ที่อยู่ในโครงการคนละครึ่งและมีรายได้น้อย เข้าข่ายได้รับสิทธิ จะได้เงินผ่านแอปพลิเคชัน เป๋าตัง ได้เลย ซึ่งจะเบิกจ่ายเงินเป็นเงินสดหรือใช้ต่อในโครงการคนละครึ่งได้ ตอนนี้ทำรายละเอียดให้ชัดเจนก่อนเสนอ ครม. สัปดาห์หน้า

"ผู้ถือบัตรสวัสดิการจะได้รับสิทธิทั้งหมด ส่วนพ่อค้า แม่ค้า แม้จะอยู่ในโครงการคนละครึ่งที่มีรายได้น้อย สามารถลงทะเบียนรับเงินผ่านโครงการเราชนะได้ รวมไปถึงวินมอเตอร์ไซด์แท็กซี่ ผู้ส่งอาหารดีลิเวอรี่ ก็สามารถลงทะเบียนรับสิทธิได้ วิธีการลงทะเบียนในรอบนี้ จะพยายามไม่ทำให้ยุ่งยากเหมือนที่ผ่านมา จะใช้เฉพาะข้อมูลและเลขบัตรประชาชน ส่วนข้าราชการ หรือหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ ลูกจ้าง แรงงานที่อยู่ในระบบประกันสังคม ซึ่งได้รับการช่วยเหลือแล้ว ก็จะตัดส่วนนี้ออก" นายอาคมกล่าว

ต่อคนละครึ่งเฟสใหม่ไม่เร่ง

นายอาคมกล่าวว่า ส่วนโครงการคนละครึ่งเฟสต่อไปยังไม่ได้สรุป จะพิจารณาเป็นรายไตรมาส เนื่องจากการท่องเที่ยวยังไม่กลับมา เศรษฐกิจยังต้องพึ่งการบริโภคและการท่องเที่ยวในประเทศ ตอนนี้ไม่มียืนยันว่าจะต่อเวลาโครงการคนละครึ่งหลังทำรอบเก็บตกไปแล้ว ต้องดูกำลังซื้อของประชาชนด้วย ถ้าเหมาะสมก็จะพิจารณาทำต่อซึ่งขอเหตุผลไตรมาสต่อไตรมาส

คลังย้ำ 3 กลุ่ม อดได้เงิน 'เราชนะ'

แหล่งข่าวกระทรวงการคลัง กล่าวว่า หลักเกณฑ์คนได้รับสิทธิโครงการเราชนะ ที่แจกเงิน 3,500 บาทต่อคนต่อเดือน ต่อเนื่อง 2 เดือน ในเดือน กุมภาพันธ์-มีนาคม เพื่อบรรเทาความเดือนร้อนจากโควิดระลอกใหม่ ซึ่งขณะนี้เร่งดำเนินการทำรายละเอียดโครงการ เพื่อทันเสนอ ครม. 19 มกราคมนี้ แต่ขอย้ำว่า หลักเกณฑ์ผู้ได้รับสิทธิ คือ รัฐบาลใช้ฐานข้อมูลที่มีอยู่ในระบบของกระทรวงการคลัง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาพิจารณาเกณฑ์ อาทิ กลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 14 ล้านคน อาจได้เข้าร่วมอัตโนมัติ โดยไม่

ต้องลงทะเบียน และได้รับเงินผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือผู้ที่เคยเข้าร่วมมาตรการของรัฐ ซึ่งได้เปิดใช้งานแอปพลิเคชันเป๋าตังแล้ว จำนวน 15.3 ล้านคน ถ้ามีคุณสมบัติตามเกณฑ์ ก็จะได้รับสิทธิโดยอัตโนมัติเช่นกัน โดยได้รับเงินผ่านแอปเป๋าตัง

ทั้งนี้ หลักการโครงการ "เราชนะ" ช่วยเหลือกลุ่มผู้รับผลกระทบคล้ายกับมาตรการ "เราไม่ทิ้งกัน" อาทิ กลุ่มอาชีพอิสระ กลุ่มคนขับแท็กซี่ กลุ่มคนขับมอเตอร์ไซด์ รับจ้าง กลุ่มผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาล และภาคเกษตร โดยต้องลงทะเบียนใหม่ หากไม่มีข้อมูลในระบบฐานข้อมูล ส่วนกลุ่มเกษตรกร ที่เคยลงทะเบียนกับกรมส่งเสริมการเกษตรจะได้เงินเยียวยา พร้อมกันในโครงการเราชนะ แต่ต้องลงทะเบียนใหม่ ขณะที่ผู้ที่ไม่ได้รับเงินเยียวยาโครงการเราชนะ คือ 1. ผู้ที่อยู่ในระบบประกันสังคม มาตรา 33 จำนวน 11 ล้านคน (ยกเว้นผู้ที่อยู่ในมาตรา 39 และ 40) 2. ข้าราชการเจ้าหน้าที่ของรัฐ และพนักงานรัฐวิสาหกิจ 3. ผู้ที่

มีรายได้สูง ซึ่งอยู่ระหว่างกำหนดคุณสมบัติเรื่องฐานรายได้ โดยขั้นตอนผู้มีเงื่อนไขผ่าน แต่ไม่อยู่ในฐานข้อมูล ต้องลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์เราชนะ คาดเปิดปลายเดือนมกราคม และปรับรายละเอียด หรือข้อมูลให้ลงทะเบียนไม่ซับซ้อนเหมือนโครงการ เราไม่ทิ้งกัน ดังนั้น การเข้าถึงสิทธิจะไม่ยุ่งยากเหมือนที่ผ่านมา

ส.อ.ท. จี้รัฐอัดฉีดเอสเอ็มอี

นายเกรียงไกร เอียนกุล รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวถึงมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติ 6 มาตรการ บรรเทาผลกระทบประชาชน ภาคธุรกิจ จากการแพร่ระบาดของโควิด-19 รอบใหม่ ว่าถือเป็นเรื่องที่ดีในการช่วยลดผลกระทบต่อเศรษฐกิจ แต่สิ่งที่สำคัญคือรัฐบาลต้องเร่งจัดหาวัคซีนป้องกันโควิด-19 โดยเร็ว และฉีดให้กับประชาชนทั่วประเทศให้เพียงพอ หากสามารถดำเนินการได้ทั้งหมด ภายในไตรมาส 2/2564 เชื่อว่าจะทำให้เศรษฐกิจครึ่งปีหลังปี 2564 จะค่อยๆ หายกลับมามีชีวิต

นายเกรียงไกรกล่าวว่า การแพร่ระบาดของโควิด-19 รอบใหม่ ทำให้ธุรกิจขนาดกลางและย่อม (เอสเอ็มอี) กลับมาได้รับผลกระทบอีกครั้งในเรื่องการขาดสภาพคล่อง ต่อเนื่องกันสิ้นปี หลายๆ กิจการต่างคาดหวังจะมีเม็ดเงินในช่วงเทศกาลปีใหม่นิดนื้อ อาทิ ธุรกิจร้านอาหาร โรงแรม แต่พอโควิด-19 ระลอกใหม่ก็ได้รับผลกระทบ จึงต้องการให้รัฐพิจารณาหาแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์

โลน) ที่จะเข้ามาช่วยเหลือสภาพคล่องเอสเอ็มอีที่ คาดว่าจะมีมากขึ้น

หอค้าชี้เยียวยาแสนล.ดึงจีดีพี0.6%

นายธนวรรธน์ พลวิชัย อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทยและที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย กล่าวถึงมาตรการเยียวยาของรัฐบาล ที่แจกเงิน 3,500 บาทต่อคน/เดือน ต่อเนื่อง 2 เดือนนั้น เป็นกรอบที่ดำเนินการตามความเหมาะสมกับสถานการณ์แล้ว ซึ่งประเมินได้ว่าความเสียหายที่เกิดจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 รอบนี้ จะมีเม็ดเงินหายไปจากระบบเศรษฐกิจในแต่ละเดือนประมาณเดือนละ 1 แสนล้านบาท หากการแพร่ระบาดของโควิด-19 รอบนี้ประมาณ 1 เดือนครึ่งถึง 2 เดือน จนคาดว่าจะคลี่คลายได้ไม่เกินกว่าเดือนกุมภาพันธ์ และประเมินความเสียหายจากสถานการณ์โควิด-19 รอบนี้ประมาณ 1.5-2 แสนล้านบาท แต่ถ้าสถานการณ์ยืดเยื้อเกินกว่านี้ความเสียหายจะเพิ่มเป็น 3-4 แสนล้านบาท

นายธนวรรธน์กล่าวว่า จากความเสียหายดังกล่าวส่งผลต่อเศรษฐกิจทรุดตัวลง เดิมประมาณการเศรษฐกิจปี 2564 จะขยายตัว 2.8% น่าจะเหลือขยายตัวแค่ 2.2% ซึ่งการที่รัฐบาลออกมาตรการเยียวยาจะเป็นการแก้ไขปัญหาตรงประเด็นที่กำลังประสบอยู่ในเรื่องสภาพคล่องและต้องการใช้จ่ายเพิ่ม เนื่องจากโครงการคนละครึ่งแม้ขยายระยะเวลาแต่จำนวนที่ใช้สิทธิก็อาจไม่ถึงเป้าหมาย 15 ล้านคน ส่วนโครงการเราเที่ยวด้วยกันก็มีข้อจำกัดเกี่ยวกับการเดินทางในช่วงโควิด-19 ระบาด ดังนั้น วิธีจะเติมเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจให้ได้เร็วที่สุด คือ การโอนเงินให้ประชาชน คล้ายกับมาตรการที่เคยทำมา เมื่อต้นคาดว่าจะมีผู้ได้ประโยชน์อย่างน้อย 10 ล้านคนขึ้นไป ดังนั้น ถ้าเปิดให้ลงทะเบียนและโอนให้ประชาชนทันทีในเดือนกุมภาพันธ์ จะส่งผลให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ 7 หมื่นล้านบาท เป็นอย่างน้อย ในช่วง 2 เดือนข้างหน้า

“เม็ดเงินที่เติมเข้าไป 7 หมื่นล้านบาท หรือจีดีพีขยายตัว 0.3-0.4% จะเข้าไปทดแทน ที่คาดว่าเม็ดเงินเสียหายจากโควิดหายไป 1.5-2 แสนล้านบาท หรือกระทบจีดีพี 0.6% ช่วยพยุงเศรษฐกิจไม่ให้ทรุดตัวหนักลงไป ถ้ามีผู้ลงทะเบียนถึง 15 ล้านคน จะมีเม็ดเงินเติมเข้าไป 1 แสนล้านบาท หรือช่วยจีดีพีขยายตัว 0.5-0.6% จะทำให้จีดีพีฟื้นตัวมากขึ้นและเศรษฐกิจขยายตัวได้ 2.5%” นายธนวรรธน์กล่าว

ลั่นต่อเงินช่วยเหลือหลังก.พ.

นายธนวรรธน์กล่าวต่อว่า การที่รัฐเตรียมแจก

เงินให้เพียง 2 เดือน อาจแสดงถึงเจตนาของรัฐบาลว่าจะคลี่คลายสถานการณ์โควิด-19 ได้ภายในเดือนมีนาคม ซึ่งเป็นไปได้เพราะจากการติดตามข้อมูลของศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ศบค.) พบว่าแนวโน้มผู้ติดเชื้อลดลง จากวันละ 500 เหลือ 200 คน และในหลายพื้นที่แต่ละจังหวัดเริ่มไม่พบผู้ติดเชื้อแล้ว ประกอบกับการที่รัฐบาลให้ข้อมูลว่าวัคซีนป้องกันโควิด-19 เริ่มฉีดให้ประชาชนคนไทยและทั่วโลก ดังนั้น การเยียวยา 2 เดือนสำหรับกลุ่มอาชีพอิสระที่ได้รับผลกระทบมากที่สุดจึงเพียงพอแล้ว แต่ถ้าสถานการณ์ไม่คลี่คลาย รัฐบาลอาจขยายและเพิ่มวงเงินต่อไปอีก 1-2 เดือนตามแต่สถานการณ์

นายธนวรรธน์กล่าวว่า นอกจากนี้ ยังมีมาตรการลดค่าน้ำประปา ลดค่าไฟฟ้า และลดค่าอินเทอร์เน็ต เพื่อลดภาระค่าครองชีพ และสนับสนุนให้คนทำงานจากที่บ้าน (Work from Home) และเรียนออนไลน์ เพื่อลดการแพร่กระจายของเชื้อโควิด-19 รวมทั้งมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำที่ช่วยเสริมสภาพคล่องให้ภาคธุรกิจ จะมีส่วนช่วยประคองเศรษฐกิจครั้งนี้ได้

ธุรกิจทัวร์ร้องขอช่วยค่าแรงค่าไฟ

นางละเอียด บึงศรีทอง นายกสมาคมโรงแรมไทย (ภาคเหนือตอนบน) เปิดเผยว่า เรื่องที่ธุรกิจต้องการให้ภาครัฐช่วยเหลือเร่งด่วนคือลดต้นทุนให้ต่อเนื่อง โดยเฉพาะค่าไฟฟ้า แม้ปีบางส่วนหรือไม่ใช้บางส่วน แต่ระบบควบคุมยังต้องใช้ไฟตลอดเวลา ทำให้ไม่สามารถลดปริมาณการใช้ไฟได้ มาตรการลดค่าไฟเน้นช่วยเหลือครัวเรือนมากกว่า ก็อยากให้ช่วยเหลือภาคธุรกิจด้วย รวมถึงช่วยจ่ายเงินเดือนพนักงาน เนื่องจากการระบาดโควิด-19 รอบแรก ผู้ประกอบการได้รับสิทธิเยียวยาจากประกันสังคม อัตรา 62% ไม่เกิน 90 วัน สำหรับผู้ประกอบการทำเอกสารหยุดกิจการชั่วคราวส่งให้ประกันสังคม หากผู้ประกอบการรายใดไม่สามารถกลับมาประกอบธุรกิจใหม่ได้ จะเกิดการเลิกจ้างก็ให้ลูกจ้างถูกเลิกจ้างใช้สิทธิรับเงินสมทบจากประกันสังคมไม่เกิน 200 วัน และรับเงินค่าจ้าง 70% ส่วนนี้เป็นเรื่องฐานเงินของประกันสังคมเป็นหลัก แต่ข้อเสนอที่เอกชนเรียกร้องให้ช่วยเหลือ เป็นเรื่องการจ่ายค่าจ้างให้แรงงานภาคการท่องเที่ยว ในลักษณะร่วมกันจ่ายระหว่างรัฐบาลและเอกชนหรือโคเพย์ (Co-pay) ในสัดส่วนฝ่ายละ 50% จำนวนไม่เกิน 7,500 บาทต่อเดือน ซึ่งยังไม่แน่ว่าจะสามารถใช้สิทธิในส่วนของบริษัทประกันสังคมได้หรือไม่ จึงขอให้รัฐบาลเข้ามาช่วยเหลือโดยตรง เพื่อให้รักษาการจ้างงานต่อไป แทนเลิก

จ้างระลอกใหม่

จ้องห้องเหนือเหลือ3-10%

นางละเอียดกล่าวว่า เดือนมกราคม 2564 แม้การเดินทางไม่ได้หายไปเหมือนเป็นศูนย์เหมือนช่วงเดือนเมษายน 2563 แต่อัตราการจองยังเหลือแค่ 3-10% เท่านั้น เพราะยังมีการจองตกค้าง แต่ไม่ได้เป็นการจองเพิ่ม โดยปกติคนไทยจะจองระยะสั้น ทำให้การยกเลิกไม่เหลือให้ยกเลิกแล้ว ซึ่งคนที่ยังเดินทางอยู่ตอนนี้เป็นกลุ่มจำเป็นจริงๆ อาทิ ชื้อตัวเครื่องบินไว้แล้ว โดยเห็นว่าจำนวนผู้โดยสารผ่านสนามบินจาก 7,000-10,000 คนต่อวัน เหลือประมาณ 700-800 คนต่อวัน ถือว่าเป็นตัวเลขน่าตกใจมาก โดยช่วงหลังโควิด-19 ใหม่ๆ ธุรกิจกลับมาเปิดอีกครั้งในวันที่ 1 กรกฎาคม 2563 มีคนเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวในเชียงใหม่ประมาณ 3,000 คนต่อวัน ขณะนี้เหลือเพียงหลักร้อยเท่านั้น ถือว่าเป็นจำนวนที่น้อยมากจริงๆ

ยกเลิกจัดออกหน่วยสัญจร

ที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล นายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการและโฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า มติที่ประชุมคณะกรรมการ (บอร์ดสลาก) เห็นชอบไม่เลื่อนการออกจำหน่ายและออกรางวัลตามข้อเสนอของหลายภาคส่วน พร้อมกับเปิดการซื้อจองและออกรางวัลตามปกติในทุกงวด ทั้งในงวด

(อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 5

'อาคม' ลั่น

17 มกราคม 2564 และงวด 1 กุมภาพันธ์ 2564 แต่มีการปรับสถานที่การออกสลาก โดยที่ประชุมมีมติงดการออกรางวัลสัญจรตลอดทั้งปี 2564 เนื่องจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ได้แก่ งวดวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2564 ที่จังหวัดชุมพร งวดวันที่ 2 พฤษภาคม 2564 จังหวัดมหาสารคาม และงวดวันที่ 1 สิงหาคม 2564 จังหวัดลำปาง โดยเปลี่ยนมาออกรางวัลที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ที่สนามบินน้ำ จังหวัดนนทบุรีแทน เพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของโควิด-19

พล.เคาะรายการสินค้าควบคุม

ที่กระทรวงพาณิชย์ นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวภายหลังการประชุมคณะกรรมการกลางว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ (กกร.) ครั้ง

ที่ 1 ปี 2564 ซึ่งเป็นการพิจารณาบทลงโทษการ
สินค้าอุปโภคบริโภคและบริการควบคุมและ
พบพจนมาตรการควบคุมต่างๆ ว่า ที่ประชุมมีมติ
เห็นชอบให้ต่ออายุสินค้าควบคุม 4 รายการ ที่
เคยอยู่ในประกาศฉบับเดียวกันเหมือนปี 2563
ได้แก่ 1.หน้ากากอนามัย (Surgical Mask) 2.ใย
สังเคราะห์ Polypropylene (Spunbond) เพื่อ
ใช้ในการผลิตหน้ากากอนามัย 3.ผลิตภัณฑ์ที่
มีแอลกอฮอล์เป็นส่วนประกอบเพื่อสุขอนามัย
สำหรับมือ และ 4.เศษกระดาษ และกระดาษที่
นำกลับมาใช้ได้อีก โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 3
กุมภาพันธ์ 2564

‘จรินทร์’ ยันแมสก์ไม่เกิน 2.50 บาท/ชิ้น

นายจรินทร์กล่าวต่อว่า สำหรับหน้ากากอนามัย
แยกเป็น 3 ส่วน คือ 1.หน้ากากอนามัยทางการแพทย์
(Surgical Mask) ที่ผลิตจากโรงงาน
ในประเทศไทยที่ขึ้นทะเบียนกับสำนักงานคณะกรรมการ
อาหารและยา (อย.) ปัจจุบันมีอยู่ 30
กว่าโรงงาน มีกำลังการผลิตเพียงพอ จะคุมราคา
จำหน่ายปลีกไม่เกินชิ้นละ 2.50 บาทเช่นเดิม ส่วน
หน้ากากอนามัยทางเลือกประกอบด้วยที่ผลิตใน
ประเทศไทยหรือนำเข้าจะคุมราคาเช่นเดิมขาย
ปลีกได้ในราคาไม่เกินต้นทุนบวกไม่เกินร้อยละ 60
หรือหน้ากากผ้า จะไม่กำหนดให้เป็นสินค้าควบคุม
ซึ่งรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมให้ประชาชนที่ไม่ป่วย
ใช้หน้ากากผ้าในการป้องกันโควิด เพราะกระทรวง
สาธารณสุขให้การยืนยันแล้วว่าสามารถใช้ในการ
ป้องกันเชื้อไวรัสสำหรับผู้ที่ไม่ป่วยได้

นายจรินทร์กล่าวต่อว่า รายงานการดำเนินคดี
ในช่วงการแพร่ระบาดของโควิดรอบใหม่ ตั้งแต่วันที่

ที่ 1 ธันวาคม 2563 ถึงวันที่ 12 มกราคม 2564
มีผู้ร้องเรียนเข้ามาทั้งหมด 160 ราย ดำเนินการ
ตรวจสอบแล้ว 129 ราย มีผลในการดำเนินคดี
รวม 19 ราย ประกอบด้วย ไม่ปิดป้ายแสดงราคา
13 คดี ขายเกินราคา 6 คดี ที่เหลือเมื่อตรวจสอบ
แล้ว ไม่พบการกระทำความผิด และในจำนวนคดี
ที่ขายเกินราคา 6 คดีนั้น เป็นคดีที่กระทำความผิด
บนออนไลน์ 2 คดี ซึ่งกระทรวงพาณิชย์ได้กำหนด
เป็นแนวทางชัดเจน ว่าจะต้องควบคุมดูแลไม่
ปล่อยให้แพลตฟอร์มเกิดการขายของผิดกฎหมาย
รวมทั้งหน้ากากอนามัยด้วย จึงได้แจ้งความดำเนิน
คดีแล้ว โดยเจ้าหน้าที่ของกรมการค้าภายในเป็นผู้
ดำเนินการและเจ้าหน้าที่ตำรวจที่เกี่ยวข้อง

“ผมจะนำเรื่องการต่ออายุหน้ากากอนามัย
วัตถุดิบผลิตและแอลกอฮอล์ รวมถึงรายการสินค้า
และบริการ เข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วัน
อังคารที่ 19 มกราคม เพื่อขอความเห็นชอบและ
ประกาศใช้ต่อไป” นายจรินทร์กล่าว

เข้มงวด 55 รายการเท่าปี 63

ผู้สื่อข่าวรายงานตามมติ กก.ทำให้ปี 2564
มีรายการสินค้าและบริการควบคุมราคา รวม 55
รายการ ใน 10 หมวดสินค้า และ 1 หมวดบริการ
อาทิ ยางรถยนต์/จักรยานยนต์ ปู่ หัวอาหารสัตว์
น้ำมันเชื้อเพลิง ยารักษาโรค ผลปาล์มน้ำมัน ข้าว
เปลือก/ข้าวสาร เนื้อมะพร้าวสด สบู่ก้อน/สบู่เหลว ผ้า
อนามัย บริการรักษาการแพทย์ บริการชำระเงิน
ณ จุดบริการ เป็นต้น ซึ่งจะเพิ่มรายการสินค้าและ
บริการเหมือนรายการบัญชีปี 2563

เคาะสูตร-ลดค่าไฟ เท8พันล. ตจว.ทุ่มซื้อวัคซีน

**ราษฎร์-สระแก้ว
พร้อมจัดหาเอง
'ข้าพเจ้า' จักทมน.
ฉีกฟรีให้ปชช.
คลังออกกติกาก
เบี่ยาษา3.5พัน
ร มว.พลังงานแจจ
รายละเอียด □อ่านต่อหน้า10**

● **เท8พันล. □** ต่อจากหน้า 1
ลวก 8.2 พันล้าน ลดค่าไฟช่วยเหลือประชาชน
2 เดือน ก.พ.-มี.ค. ครอบคลุมผู้ใช้ไฟฟ้า 23.70
ล้านราย หรือ 97% ของทั้งประเทศ บ้านหลัง
เล็กฟรี 90 หน่วย บ้านหลังใหญ่เทียบยอดหาก
เกินที่เฉลี่ยเดือนธ.ค.63 มีส่วนลดให้ ขณะที่

กิจการขนาดเล็กฟรี 50 หน่วยแรก คลังเตรียม
โอน 3.5 พันผ่านพร้อมเพย์-ออฟฯ เป้าตั้ง ให้
35 ล้านสิทธิ์ เขียวยาโควิคม.ก.-ก.พ. เอกชน
ภาคพลิกวิฤตเศรษฐกิจปี 64 โตทะลุ 2.5%
'บิ๊กตุ' ไฟเขียวท้องถิ่นซื้อวัคซีน แต่ต้อง
ผ่านอย. 3 เทศบาลราชบุรี-วังน้ำเย็น-สัดหีบ
พร้อมจัดงบซื้อฉีดโควิดให้ประชาชน พาณิชย์
ยึดกุมราคาหน้าถากอนามขออกไปอีก 1 ปี ข้ำ
ห้ามขายเกินขึ้นละ 2.50 บาท ส่งผลิตเพิ่มอีก
5 ล้านชิ้นต่อวัน

■ **'บิ๊กตุ'ไฟเขียวท้องถิ่นซื้อวัคซีน**
เมื่อเวลา 11.00 น. วันที่ 13 ม.ค. ที่ทำเนียบ
รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายก
รัฐมนตรีและรมว.กลาโหม ให้สัมภาษณ์ถึง
กรณีที่หลายท้องถิ่นประกาศจะจัดหาวัคซีนมา
ฉีดให้กับประชาชนในพื้นที่ของตัวเองว่า ก็
เป็นโอกาสที่ดี ซึ่งตนเปิดโอกาสให้นำเข้า
วัคซีนมาได้ หากจะใช้เงินท้องถิ่นก็ถือเป็น
สิทธิ์และเป็นเรื่องของสภาท้องถิ่นจะจัดซื้อ
ที่ไหนอย่างไรก็ตาม หากท้องถิ่นนำเข้า
และผ่านมาตรฐานของคณะกรรมการอาหาร
และยา (อย.) สิ่งสำคัญหลายคนตั้งความหวัง

กับวัคซีนมาก รัฐบาลจำเป็นต้องหาหลาย
ช่องทาง หลากหลายประเทศ แต่ท้ายที่สุดต้อง
ผ่านมาตรฐาน อย. ถ้ายังไม่ผ่านเราต้อง
ระมัดระวังที่สุดในเรื่องของผลข้างเคียงกับ
ประชาชนอะไรต่างๆ เอะอะอะ วันนี้เป็นที่น่า
ยินดีว่าวัคซีนที่ บริษัท สยามไบโอไซเอนซ์
จำกัด ผลิตอยู่ในเกณฑ์ที่ยอมรับได้ ส่วนอื่นๆ
ก็ต้องตรวจสอบกันต่อไป แต่เราก็เชื่อมโยง
ไว้หมด ไม่ว่าจะทำของใครก็ตาม และตนคิด
ว่าการผลิตวัคซีนจะมีมากขึ้น และต้องดูว่า
ประเทศต้นทางรับรองมาตรฐานหรือเปล่านั้น
ก็ประเด็นสำคัญ ตนต้องตัดสินใจตรงนี้

■ วอนเลิกเล่นพนัน

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ส่วนการตั้งคณะกรรมการ 2 ชุดมาติดตามปัญหาเรื่องบ่อนการ
พนัน แรงงานเดือน คณะกรรมการดังกล่าวจะ
ทำหน้าที่ติดตามผลการปฏิบัติงานและให้
รายงานผลขึ้นมาทั้งในส่วนของการเจ้าหน้าที่ตำรวจ
ป.ป.ท. กรมสอบสวนคดีพิเศษหรือดีเอสไอ
เพราะเกี่ยวพันไปถึงเรื่องการยึดทรัพย์ด้วย

“เรื่องการพนันวันนี้ยังมีคนที่แอบไปเล่น
อยู่ ในลักษณะที่ไปหาที่เล่น ไม่เข้าใจว่าคน

พวกนี้อารมณ์เขาคืออะไรหรือคือการเล่นการพนัน ซึ่งจับกุมได้อยู่ทุกวันทั้งรายย่อยเล่นกันไม่กี่คน เล่นตามโรงแรม ตามรีสอร์ท จำเป็นต้องแก้ปัญหานี้ให้ได้ทำอย่างไรคนไทยถึงจะลดสิ่งเหล่านี้ลงได้ เพราะการเล่นการพนันเวลาที่เสียหยาแล้วยิ่งกว่าไฟไหม้บ้านหรือโจรปล้นบ้านเสียอีก เป็นภาระเรื้อรังครอบครัวก็ไม่มีความสุข ก็ขอร้องให้ช่วยกันบรรเทาตรงนี้ละ ผมโครไม่ได้ เพราะถ้ามันได้โทษกันไปมามันจะแก้ปัญหอะไรไม่ได้ ความร่วมมือก็ไม่เกิด” พล.อ. ประยุทธ์กล่าว

■ ยึดคุมราคาน้ำกากอนามัย

ด้านนายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.พาณิชย์ กล่าวภายหลังการประชุม คณะกรรมการกลางว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ (กกร.) ครั้งที่ 1/2564 ว่า ที่ประชุมมีมติเห็นชอบให้ต่ออายุสินค้าควบคุม 4 รายการ ที่เคยอยู่ในประกาศฉบับเดียวกันคือ 1.น้ำกากอนามัยทางการแพทย์ 2.ยาสังเคราะห์ 3.แอลกอฮอล์และเจลล้างมือ และ 4.เศษกระดาษ ที่จะหมดอายุในวันที่ 3 ก.พ.2564 จะส่งผลให้เป็นการควบคุมราคาต่อไปอีก 1 ปี ส่วนสินค้าในรายการอื่นๆ นั้นยังไม่หมดอายุ จึงยังไม่นำมาพิจารณาเนื่องจากจะหมดอายุในเดือนมิ.ย.2564 โดยจากนี้จะนำเรื่องการต่ออายุน้ำกากอนามัยขวดผลิตและแอลกอฮอล์เข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในนัดถัดไปเพื่อขอความเห็นชอบต่อไป

สำหรับน้ำกากอนามัยนั้น มี 3 ส่วน คือ 1.น้ำกากอนามัยทางการแพทย์ที่ผลิตจากโรงงานในประเทศไทยที่ขึ้นทะเบียนกับสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) ปัจจุบันมีอยู่ 30 กว่าโรงงาน โดยยังคุมราคาอยู่ไม่เกินวันละ 2.50 บาทเช่นเดิม ส่วนน้ำกากอนามัยทางเลือกซึ่งประกอบด้วยที่ผลิตในประเทศไทยและนำเข้าจะคุมราคาเช่นเดิมขายปลีกได้ในราคาไม่เกินต้นทุนบวกไม่เกิน 60% และน้ำกากอนามัยไม่กำหนดให้เป็นสินค้าควบคุมและรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมให้ประชาชนที่ไม่ป่วยใช้น้ำกากอนามัยในการป้องกันโควิด เพราะกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ยืนยันแล้วว่าใช้ป้องกันสำหรับผู้ที่ไม่ป่วยได้

■ ผลิตเพิ่ม 5 ล้านชิ้นต่อวัน

ด้านนายวัฒนศักดิ์ เสือเอี่ยม อธิบดีกรมการค้าภายใน (กน.) กล่าวถึงกำลังการผลิตน้ำกากอนามัยของโรงงานในประเทศว่า

จากการทำหรือกับโรงงานผู้ผลิตกว่า 30 โรงงาน ตอนนี้งานผลิตยังมีเพียงพอและเพื่อความมั่นใจของผู้บริโภค กรมจะติดตามดูแลอย่างใกล้ชิดและเน้นให้ผลิตเต็มกำลังการผลิต นอกจากนี้ยังขอให้เพิ่มกำลังการผลิตให้ได้มากกว่า 5 ล้านชิ้นต่อวัน

■ ทุ่ม 8.2 พันล้านลดค่าไฟ 2 เดือน

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.พลังงาน กล่าวว่า กระทรวงพลังงาน ได้สั่งการให้สำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) พิจารณามาตรการด้านไฟฟ้าเพื่อช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนที่มีภาระค่าไฟฟ้าเพิ่มขึ้นจากมาตรการขอความร่วมมือให้ประชาชนทำงานที่บ้านของภาครัฐ เพื่อลดความเสี่ยงจากโควิด-19 ซึ่งเสนอให้ที่ประชุมครม. เห็นชอบแล้ว 3 มาตรการ ใช้งบประมาณทั้งสิ้น 8,202 ล้านบาท เพื่อช่วยเหลือผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทบ้านอยู่อาศัย และกิจการขนาดเล็ก ครอบคลุมผู้ใช้ไฟฟ้า 23.70 ล้านราย หรือคิดเป็น 97% ของผู้ใช้ไฟฟ้าทั่วประเทศเป็นระยะเวลา 2 เดือน ระหว่างเดือน ก.พ.-มี.ค.2564 ประกอบด้วย

มาตรการที่ 1 สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าบ้านอยู่อาศัย ที่ติดตั้งมิเตอร์ไม่เกิน 5 แอมป์ และใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 150 หน่วยต่อเดือน ได้แก่ ผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทที่ 1.1 ของการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) ประเภทที่ 1.1.1 ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ถูกค่ารายย่อยของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) และประเภท 10 ของกิจการไฟฟ้าสวัสดิการสัมปทานกองทัพเรือ (กิจการไฟฟ้าสวัสดิการฯ) รวม 10.13 ล้านราย ซึ่งจะได้รับความไฟฟ้าฟรี 90 หน่วยแรกทุกราย

มาตรการที่ 2 สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าบ้านอยู่อาศัยที่ใช้ไฟฟ้าเกิน 150 หน่วยต่อเดือน ได้แก่ ผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทที่ 1.2 และ 1.3 ของ กฟน. ประเภท 1.1.2 และ 1.2 ของ กฟภ. ถูกค่ารายย่อยของ กฟผ. และประเภท 11 ของกิจการไฟฟ้าสวัสดิการฯ รวมจำนวน 11.83 ล้านราย โดยจะได้รับส่วนลดค่าไฟฟ้าในส่วนหน่วยการใช้ไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้นจากบิลค่าไฟฟ้า ซึ่งใช้เดือนธ.ค.2563 เป็นฐานในการคำนวณ ส่วนลดค่าไฟฟ้าก่อนการคำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยมีแนวทางการลดค่าไฟฟ้า ดังนี้

กรณีการใช้ไฟฟ้าประจำเดือนก.พ.-มี.ค.

2564 น้อยกว่าหรือเท่ากับหน่วยการใช้ไฟฟ้าตามบิลค่าไฟฟ้าในเดือนธ.ค.2563 ให้คิดค่าไฟฟ้าตามหน่วยการใช้ไฟฟ้าจริงของเดือนนั้นๆ

กรณีการใช้ไฟฟ้าประจำเดือนก.พ.-มี.ค. 2564 มากกว่าหน่วยการใช้ไฟฟ้าตามบิลค่าไฟฟ้าของเดือนธ.ค.2563 ให้เป็นส่วนลดค่าไฟฟ้าก่อนการคำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยมีแนวทางในการลดค่าไฟฟ้าตามปริมาณการใช้ไฟฟ้า

มาตรการที่ 3 สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทกิจการขนาดเล็ก (ไม่รวมส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ) ของ กฟน. กฟภ. ถูกค่าตรงของ กฟผ. และผู้ใช้ไฟฟ้าของกิจการไฟฟ้าสวัสดิการฯ ที่มีลักษณะเป็นการอยู่อาศัยร่วมกับการประกอบธุรกิจรายเล็ก จะให้ค่าไฟฟ้าฟรี 50 หน่วยแรกทุกราย โดยรายละเอียดมาตรการความช่วยเหลือต่างๆ จาก กฟน. กฟน. และ กฟภ. จะแถลงอีกครั้งในวันศุกร์ที่ 15 ม.ค.2564

■ โอนเงินผ่านแอปฯให้ 35 ล้านคน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่า มาตรการดูแลประชาชนผ่านโครงการเราชนะจ่ายเงินเยียวยาโควิด 3,500 บาท มีระยะเวลา 2 เดือนระหว่าง ม.ค.-ก.พ.2564 ซึ่งคาดดูแลครอบคลุม 30-35 ล้านคน โดยในเบื้องต้นจะเปิดให้ลงทะเบียน ส่วนการรับเงินแบ่งเป็นการรับผ่านระบบพร้อมเพย์

สำหรับผู้ที่อยู่ในโครงการคนละครึ่ง แล้วมีรายได้น้อย เข้าข่ายได้รับสิทธิ ก็จะได้รับเงินผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ได้เลย ซึ่งการเบิกจ่ายเงิน จะเป็นการเบิกใช้เงินสด หรือนำไปใช้ต่อในโครงการคนละครึ่งได้ โดยหลังจากนี้จะเห็นความชัดเจนหลังเสนอครม.สัปดาห์หน้า

ด้านผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (บัตรคนจน) จะได้รับสิทธิทั้งหมด ส่วนพ่อค้าแม่ค้า แม้จะอยู่ในโครงการคนละครึ่ง ที่มีรายได้น้อย ก็ลงทะเบียนรับเงินผ่านโครงการเราชนะ ได้ รวมไปถึงวินมอเตอร์ไซด์ แท็กซี่ ผู้ส่งอาหารเดลิเวอรี่ ที่สามารถลงทะเบียนรับสิทธิได้ โดยวิธีการลงทะเบียนในรอบนี้จะพยายามไม่ทำให้ยุ่งยากเหมือนที่ผ่านมา จะใช้เฉพาะข้อมูล และเลขบัตรประชาชน ส่วนข้าราชการ หรือหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ ถูกจ้างแรงงานที่อยู่ในระบบประกันสังคม ซึ่งได้รับการช่วยเหลือแล้ว ก็จะคัดส่วนนี้ออก

ส่วนโครงการคนละครึ่งจะมีการขยาย

ระยะเวลาของโครงการออกไปอีกหรือไม่ นั่นนายอากมกล่าวว่า ยังไม่ได้สรุป แต่จะพิจารณาเป็นรายไตรมาส เนื่องจากการท่องเที่ยวยังไม่กลับมา เศรษฐกิจยังต้องพึ่งการบริโภคและการท่องเที่ยวในประเทศ

“ยังไม่เคยบอกว่าจะไม่ต่อ หรือไม่ทำโครงการคนละครึ่งต่อ ต้องดูกำลังซื้อของประชาชนด้วย ถ้าเหมาะสมก็จะพิจารณาทำต่อ ซึ่งจะดูแลไตรมาสต่อไตรมาส” นายอากมกล่าว

■ เอกชนถูกใจแจกเงิน 3.5 พันจุดตก

นายธนวรรธน์ พลวิชัย ผอ.ศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทยกล่าวว่า มาตรการช่วยเหลือที่รัฐบาลออกมาถือว่ามีความเหมาะสมกับสถานการณ์ ซึ่ง

□ อ่านต่อหน้า 11

● เท 8 พันล. □ ต่อจากหน้า 10

หอการค้าไทยประเมินว่า ความเสียหายทางเศรษฐกิจจากการระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ จะอยู่ที่ 1 แสนล้านบาทต่อเดือน ซึ่งหากสถานการณ์ยืดเยื้อ 1 เดือนครั้ง-3 เดือน ก็มีความเสียหาย 3-4 แสนล้านบาท แต่เชื่อว่ารัฐบาลจะควบคุมสถานการณ์ได้ และทั้งหมดจะคลี่คลายในเดือนพ.ย.2564 ซึ่งความเสียหายทางเศรษฐกิจจะอยู่ที่ประมาณ 1.5-2 แสนล้านบาท จะทำให้เศรษฐกิจปี 2564 หดตัวเหลือ 2.2% จากที่คาดการณ์เดิมที่ 2.8%

“มาตรการแจกเงิน 3,500 บาท จำนวน 2 เดือน ถือเป็นการแก้ปัญหาที่ตรงประเด็น โดยต้องเป็นการโอนเงินเข้าถึงมือประชาชนเพื่อช่วยเพิ่มกำลังซื้อ กระตุ้นเศรษฐกิจได้ดีกว่าวิธีอื่นที่อาจจะไม่ทัน เป็นการแก้ไขได้ตรงประเด็น หากมีการแจกเงินถึง 15 ล้านคนก็จะใช้เงินมากกว่า 1.5 แสนล้านบาท เศรษฐกิจไทยในปี 2564 ก็จะมีโอกาสได้เพิ่มอีก 0.5-0.6% และมีโอกาสขยายตัวมากกว่า 2.5%” นายธนวรรธน์ กล่าว

นายธนวรรธน์กล่าวอีกว่า เชื่อว่ารัฐบาลจะแก้ปัญหาให้คลี่คลายได้ภายในเดือนมี.ค. 2564 และหลังจากนั้นจะต้องมีมาตรการออกมาเพิ่มเติม เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงไตรมาส 2-3 ของปี 2564 ซึ่งอาจยังทำได้ไม่มาก จึงต้องให้มาตรการเดิมที่มีอยู่ไปก่อน เช่น มาตรการคนละครึ่งและเที่ยวด้วยกัน ซึ่ง

หอการค้าเสนอให้รัฐบาลขยายระยะเวลาโครงการให้ครอบคลุมถึงไตรมาส 2-3 ปี 2564 รวมทั้งมาตรการอื่นๆ เช่น การสนับสนุนให้เกิดการเดินทาง อบรมสัมมนา การดูแลค่าเงินบาท การให้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ และการพ่วงการจ้างงานไม่ให้มีการปลดคนงาน

■ ‘ชัชชาติ’ จักท.ม.ซื้อวัคซีน

ด้านนายชัชชาติ สิทธิพันธุ์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย (กทท.) นำเงินท้องถิ่นซื้อวัคซีนฉีดให้กับคนกรุงเทพฯ กว่า 8 ล้านคนตามพ.ร.บ.ระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร พ.ศ.2528 มาตรา 89 กำหนดให้กรุงเทพมหานคร มีหน้าที่ดำเนินการในเขตกทม.ในเรื่องต่างๆ รวม 27 เรื่อง โดยรวมถึงข้อ (16) การสาธารณสุข การอนามัยครอบครัวและการพยาบาล ในปี 2563 กทม.ประมาณการรายได้ไว้ที่ 83,000 ล้านบาท เมื่อดูจากสถานะการเงินในรายงานของสำนักงานผู้ตรวจเงินแผ่นดิน เมื่อสิ้นเดือนก.ย. 2562 กทม. มีเงินสะสมปลอดภาระผูกพันสูงถึง 53,568 ล้านบาท (จริงๆ แล้วคือเงินภาษีที่เก็บมาจากประชาชนที่ยังไม่ได้ใช้)

“กทม. มีประชากรคาดหมายปีประมาณ 5.6 ล้านคน ถ้ารวมคนที่เข้ามาทำงานด้วยอีก 2 ล้านกว่าคน รวมแล้ว 8 ล้านคน ถ้าฉีดวัคซีนโควิดให้ทุกคน คนละ 2 โดส ที่ราคา 1,000 บาทต่อคน จะใช้งบ 8,000 ล้านบาท ซึ่งกทม.มีเงินสะสมมากพอรับภาระแทนประชาชนได้ทันที กทม.น่าจะร่วมมือกับสธ.ได้ทันที เวลาไม่ล่า” นายชัชชาติกล่าว

■ ทม.ราชบุรีพร้อมทุ่ม 200 ล้าน

นายภูวนารถ สุภาพเพชร ปลัดเทศบาลปฏิบัติหน้าที่นายกเทศมนตรีเมืองราชบุรีกล่าวถึงกรณีเทศบาลเมืองราชบุรีเตรียมงบประมาณกว่า 200 ล้านบาท เพื่อจัดซื้อวัคซีนป้องกันโควิด-19 ให้แก่พี่น้องประชาชน หากรัฐบาลให้ความเห็นชอบว่า ชาวจ.ราชบุรีอยู่ในกลุ่มจังหวัดที่มีความเสี่ยงสูง เทศบาลเมืองราชบุรีตระหนักและเห็นความสำคัญเรื่องวัคซีนที่ทางรัฐบาลกำลังดำเนินการจัดซื้อ

“เทศบาลเมืองราชบุรี มีความพร้อมเรื่องงบประมาณจากเงินสะสมของเทศบาล ในการจัดซื้อวัคซีนผ่านทางสธ. กว่า 200 ล้านบาท เพื่อนำมาบริการ ดูแลพี่น้องประชาชน ในเขต

กว่า 40,000 คน ในการดูแลป้องกันโรคโควิด-19 ตามราคาที่สธ.กำหนด ขณะนี้ได้ติดตามข่าวสาร และการอนุมัติจากทางรัฐบาล ในการให้ความเห็นชอบ เพื่อจัดซื้อวัคซีน มาบริการพี่น้องประชาชน” นายภูวนารถ กล่าว

■ เมืองวังน้ำเย็นก็จัดบร

นายวันชัย นาริรักษ์ นายกเทศมนตรีเมืองวังน้ำเย็น จ.สระแก้ว กล่าวว่า เทศบาลเมืองวังน้ำเย็น มีความพร้อมในการเตรียมงบประมาณจัดซื้อวัคซีนต้านโควิด-19 เพื่อคนในเขตเทศบาลเมืองวังน้ำเย็นปลอดภัยจากโรคโควิดที่กลับมาระบาดอีกครั้ง โดยการจัดซื้อวัคซีนถือเป็นการสร้างความเชื่อมั่นให้กับประชาชนได้มีภูมิคุ้มกันป้องกันโรคและกลับมาใช้ชีวิตได้ตามปกติสุข ไร้ความกังวล โดยทางเทศบาลเมืองวังน้ำเย็นมีงบประมาณสำรองสะสมพร้อมดำเนินการได้ทันที หากรัฐบาลอนุมัติให้ท้องถิ่นสามารถจัดซื้อได้ และถือเป็นกรณีจำเป็นเร่งด่วนฉุกเฉิน ที่เกิดจากโรคติดต่ออันตรายตามกฎหมาย

■ เมืองสัทธิบทุม 30 ล้าน

นายณรงค์ บุญบรรเจิดศรี นายกเทศมนตรีเมืองสัทธิบทุม กล่าวว่า หากรัฐบาลอนุญาตให้ทางองค์การปกครองส่วนท้องถิ่นจัดซื้อวัคซีนได้เอง ทางเทศบาลเมืองสัทธิบทุมก็จะจัดซื้อวัคซีนมาให้กับประชาชนในเขตรับผิดชอบของเทศบาลเมืองสัทธิบทุม ที่มีจำนวนประชากรประมาณ 22,260 จาก 5,343 ครัวเรือน ซึ่งเราเตรียมงบประมาณ ซึ่งเป็นงบเงินสะสมของเทศบาลเอง ในส่วนนี้ไว้แล้ว 30 ล้านบาทเพื่อจัดซื้อวัคซีนให้กับประชาชนตามทะเบียนบ้านที่พักอาศัยอยู่ในพื้นที่เขตเทศบาลเมืองสัทธิบทุม

รัฐบาลจ่าย3,500บ.ผ่านแอป แยกยาโควิดระลอกสอง นายกฯไม่ขวางห้องเกินจัดซื้อวัคซีน แฉผู้การ5จังหวัดทุจริตอมเบี้ยเลี้ยง

“เราชนะ” รัฐบาลแจกแยกยา “โควิด-19” ระลอกสอง 3,500 บาท ผุดจ่ายผ่านแอป “เป่าตัง” เหมือน “คนละครึ่ง” ด้าน “บิ๊กตู่” ไฟเขียว ท้องถิ่นจัดซื้อ “วัคซีนโควิด-19” ฉีดประชาชนในพื้นที่เอง แต่ต้องผ่าน มาตรฐาน อย. เดือดขัด “ผิพนัน” จับทุกวันยังแอบลักลอบเล่น ขณะที่ ปมอมเบี้ยเลี้ยง “โควิด-19” แฉ 5 นายพล เป็นระดับ ♦ อ่านต่อหน้า 2



▲ ครบ14วัน...นายชูน ญัฐเดช กังสุกุล นายอำเภอบางใหญ่ จ.นนทบุรี เป็นประธานปล่อยตัวผู้พักอาศัยในคอนโดสี่ชั้นพู ต.เสาธงหิน อ.บางใหญ่ ที่ผู้พักอาศัยถูกกักตัวเพื่อเฝ้าระวังการแพร่เชื้อของโควิด-19 จำนวน 845 ราย จนครบ 14 วัน ท่ามกลางความโล่งใจของทุกฝ่าย

โควิด

□ ต่อจากหน้า 1

ผู้การจังหวัด ชี พงคิการณ์ พงคิการณ์ต้องแยกเป็นราย ๆ อยู่ระหว่างสืบสวนข้อเท็จจริง สบค. ห่วงเชื้อไวรัสสมรรถนะสูงแพร่ 60 จังหวัดทั่วประเทศ 1 ปี พบโรครุนแรงในไทย กราฟติดเชื้อใหม่หักหัวลง สธ. เร่งขอข้อมูลจาก “ซิโนแวค” หลังพบวัคซีนภาพรวมมีประสิทธิภาพป้องกันโรคแค่ 50.4% ย้ำการฉีดวัคซีนยังเป็นไปตามแผนเริ่มสัปดาห์ ก.พ. แพทย์ เผยข่าวดีอาการ ผว.สมุทรสาคร ดีขึ้นเตรียมถอดเครื่องช่วยหายใจ 14 ม.ค. ขณะที่ ดร. ชัยพรบ่อนฝัน พ.ร.ก.ฉุกเฉินรายวัน บก.น.9 ล้อมจับ 27 นักพนันบ่อนกั่ว

◆ ไทยมีติดโควิดอีก157 ราย

เมื่อวันที่ 13 ม.ค. ที่ทำเนียบรัฐบาล นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษกศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ สบค. รายงานสถานการณ์โรคโควิด-19 ว่า มีผู้ป่วยติดเชื้อรายใหม่ 157 ราย ซึ่งแบ่งเป็นผู้ติดเชื้อในประเทศ 132 ราย และผู้ติดเชื้อจากต่างประเทศ 25 ราย ทั้งนี้รวมมียอดผู้ป่วยสะสม 10,991 ราย ซึ่งรักษาตัวอยู่ 3,981 ราย ซึ่งในจำนวนนี้มีผู้ป่วยที่มีอาการหนัก 28 ราย ขณะเดียวกันมีผู้ที่ได้รับการรักษาหายแล้วอีก 211 ราย ทำให้มีจำนวนผู้ที่รักษาหายแล้ว รวม 6,943 ราย ส่วนยอดรวมผู้เสียชีวิตยังมี 67 ราย ขณะที่มาเลเซียมีผู้ป่วยสะสม 141,533 ราย มีรายใหม่ 3,309 ราย ทำให้สำนักพระราชวังมาเลเซีย ออกแถลงการณ์ว่าสมเด็จพระราชาธิบดีทรงมีพระบรมราชานุญาต ให้ประกาศภาวะฉุกเฉินทั่วประเทศ ซึ่งจะดำเนินไปจนถึงวันที่ 1 ส.ค. 64 หรือเร็วกว่านั้น โดยขึ้นอยู่กับสถานการณ์

◆ ป่วยในประเทศ132คน

กรณีของผู้ติดเชื้อที่มาจากต่างประเทศ 25 ราย แบ่งเป็น 1.มาจากต่างประเทศและเข้ารับการกักกันตัว 4 ราย ได้แก่ ไชยแลนด์ 1 ราย สหรัฐอเมริกา 1 ราย เยอรมนี 1 ราย กาตาร์ 1 ราย ซึ่งทั้งหมดพบเชื้อ แต่ไม่มีอาการ 2.ผู้ที่มาจากต่างประเทศและไม่เข้าสถานกักกันคือคนไทยที่มาจากเมียนมา เมื่อวันที่ 11 ม.ค. 21 ราย แบ่งเป็นชาย 12 ราย หญิง 9 ราย รักษาตัวที่ รพ.แม่สอด จ.ตาก เรื่องนี้ทำให้เห็นว่ายังไม่น่าไว้วางใจขอบชายแดนทั้ง อ.แม่สอด จ.ตาก หรือใน จ.เชียงราย ต้องช่วยกันสอดส่องดูแลขอให้เดินทางเข้าระบบ ไม่ต้องแอบซ่อน เพราะเราเข้าใจทุกท่านที่อยากกลับมา สำหรับผู้ติดเชื้อราย

ใหม่ในประเทศ 132 ราย ประกอบด้วย 1.ผู้ที่มีประวัติเสี่ยงอาจเสี่ยงสัมผัสผู้ป่วยยืนยันก่อนหน้า 90 ราย ซึ่งพบในเชียงใหม่ 2 ราย เพชรบุรี 4 ราย กรุงเทพฯ 24 ราย นนทบุรี 2 ราย ปทุมธานี 2 ราย สมุทรสาคร 40 ราย ชลบุรี 9 ราย สมุทรสงคราม 1 ราย อ่างทอง 8 ราย พิษณุโลก 1 ราย ตรัง 1 ราย และหนองคาย 3 ราย 2.ผู้ป่วยจากการคัดกรองเชิงรุกในชุมชน 42 ราย แบ่งเป็นที่ปทุมธานี 13 ราย สมุทรสาคร 10 ราย ระยอง 12 ราย ชลบุรี 5 ราย และ สมุทรปราการ 2 ราย

◆ ระลอกใหม่ส่วนใหญ่หญิง

อย่างไรก็ตามถ้าพิจารณาเฉพาะการระบาดระลอกใหม่ในประเทศไทย ตั้งแต่วันที่ 15 ธ.ค.63-13 ม.ค. 64 พบว่ามียอดสะสมกรณีของผู้ป่วยยืนยัน 6,754 ราย ซึ่งแบ่งเป็นการติดเชื้อในประเทศ 3,317 ราย จากการคัดกรองเชิงรุก 3,006 ราย มาจากต่างประเทศ 396 ราย ส่วนกรณีผู้ติดเชื้อรายใหม่ในวันนี้ (13 ม.ค.) 157 ราย แบ่งเป็นติดเชื้อในประเทศ 90 ราย จากการคัดกรองเชิงรุก 42 ราย มาจากต่างประเทศ 25 ราย ขณะที่สัดส่วนจำนวนผู้ป่วยแยกตามเพศ พบว่ามีเพศหญิง 40 เปอร์เซ็นต์ ชาย 29 เปอร์เซ็นต์ และกำลังตามข้อมูล 31 เปอร์เซ็นต์ นอกจากนี้มีผู้ที่กำลังรักษาตัวใน รพ. 2,240 ราย และมีผู้ที่อยู่ใน รพ.สนาม และอื่น ๆ 1,511 ราย ทั้งนี้ กระทรวงสาธารณสุข มีนโยบายให้ทุกจังหวัดจัดหาพื้นที่ไว้ล่วงหน้าเตรียมพร้อมสำหรับการจัดตั้ง รพ. สนาม เพราะเห็นว่าทุกจังหวัดมีความเสี่ยงที่จะพบผู้ป่วยเพิ่มขึ้นจำนวนมาก

◆ แพร่เชื้อตาม 60 จังหวัด

สำหรับจังหวัดล่าสุดที่พบผู้ป่วยติดเชื้อเพิ่มคือ พิษณุโลก 1 ราย เป็นชายไทย อายุ 30 ปี อาชีพพนักงานขนส่งสินค้า ซึ่งมีภูมิลำเนาอยู่ที่ จ.หนองบัวลำภู โดยตรวจพบอาการไข้และไอ เมื่อวันที่ 7 ม.ค. ต่อมาเดินทางไป จ.พิษณุโลก เมื่อวันที่ 9 ม.ค. และผลตรวจพบเชื้อเมื่อวันที่ 11 ม.ค. ทำให้ตอนนี้มียอดรวมจังหวัดที่พบผู้ติดเชื้อเพิ่มเป็น 60 จังหวัด ซึ่งแบ่งเป็น 1.จังหวัดที่มีผู้ป่วยมากกว่า 50 ราย มี 10 จังหวัด คือ สมุทรสาคร ชลบุรี ระยอง กรุงเทพฯ สมุทรปราการ จันทบุรี นนทบุรี นครปฐม อ่างทอง ปทุมธานี 2.จังหวัดที่มีผู้ป่วยสะสม 11-50 ราย มี 12 จังหวัด 3.จังหวัดที่มีผู้ป่วยสะสม 1-10 ราย มี 38 จังหวัด ด้านจังหวัดที่ไม่มีรายงานพบผู้ป่วยมาก่อนเหลือ 17 จังหวัด ขณะที่กรณีของ 10 จังหวัดที่มีผู้ติดเชื้อมากกว่า 50 ราย ถ้าทุกภาคส่วนในจังหวัดเหล่านี้ร่วมมือกันในการดูแลสุขภาพประชาชนส่วนนี้รวมถึงไม่มีการเล่นพนัน ไม่มีการเที่ยวสถานบันเทิงผิดกฎหมาย

ฯลฯ จะช่วยลดจำนวนผู้ป่วยลงได้

◆ ค้นหาเชิงรุกเจอติดเชื้อ

จากการประชุมศูนย์ปฏิบัติการตอบโต้ภาวะฉุกเฉิน(อีโอซี) กระทรวงสาธารณสุข เมื่อช่วงเช้าที่ผ่านมาได้พิจารณาข้อมูลร้อยละของผู้ป่วยจำแนกตามปัจจัยเสี่ยง ตั้งแต่วันที่ 15 ธ.ค. 63-12 ม.ค. 64 จากจำนวนผู้ป่วยที่ทราบประวัติทั้งหมด 4,048 ราย ซึ่งพบว่าอันดับ 1 มีผู้ป่วยที่มาจากการค้นหาเชิงรุก 44.38 เปอร์เซ็นต์ ตามด้วยแรงงานต่างชาติ 39.76 เปอร์เซ็นต์ จากสถานที่ชุมชน ตลาด 39.89 เปอร์เซ็นต์ จากการสัมผัสผู้ป่วยยืนยัน (ผู้ป่วยที่เคยติดเชื้อแล้วและมาเข้าเฝ้าติดตามกับครอบครัวหรือคนใกล้ชิด) 10.63 เปอร์เซ็นต์ สถานบันเทิง 3.74 เปอร์เซ็นต์ บ่อนการพนัน 2.98 เปอร์เซ็นต์ สัมผัสบุคคลในครอบครัว 1.92 เปอร์เซ็นต์ สนามกีฬา 1.18 เปอร์เซ็นต์ ร้านอาหาร 0.76 เปอร์เซ็นต์ และสถานที่แออัด 0.83 เปอร์เซ็นต์

◆ รับส่งพัสดุเสี่ยงติดโรคได้

เมื่อถามว่าจากการพบผู้ติดเชื้อใน จ.พิษณุโลก ที่เป็นพนักงานส่งของจากบริษัทเอกชนทำให้มีข้อกังวลว่าจะเกิดการติดเชื้อจากการรับส่งพัสดุออนไลน์ได้หรือไม่ นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า แม้มีความวิตกกังวลขึ้น แต่ก็ดีในแง่การเฝ้าระวังเพราะการสัมผัสสิ่งของ ถ้ามีละอองลอยจากผู้ป่วยติดเชื้ออยู่ และคนอื่นมาสัมผัสก็ย่อมมีโอกาสติดเชื้อจริง

◆ สธ.ขอข้อมูล “ซิโนแวค”

ที่กระทรวงสาธารณสุข(สธ.) นพ.ศุภกิจ ศิริลักษณ์ อธิบดีกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ กล่าวว่า ตามที่มีเผยแพร่ข้อความทางโซเชียลมีเดียถึงผลการทดลองวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ของบริษัทซิโนแวค ประเทศจีนระยะ 3 ที่ดำเนินการในบราซิล ออกมาเมื่อ 2-3 วันที่ผ่านมา แล้วมีคนนำมาเปิดเผยว่าประสิทธิภาพหรือประสิทธิผลประมาณ 50.4% ส่งผลให้วัคซีนตัวนี้ซึ่งเป็นตัวเดียวกับที่ประเทศไทยจะนำเข้า 2 แสนโดสในเดือน ก.พ. และค่อย ๆ ขยายเข้ามาจนเพิ่มจนครบ 2 ล้านโดสนั้น ขณะนี้ไทยได้ขอข้อมูลโดยตรงไปยังบริษัทซิโนแวคแล้ว รอให้คำตอบกลับมาอย่างเป็นทางการว่าข้อเท็จจริงเป็นอย่างไรถ้าเฉพาะตอนนี้ ถือว่าข่าวที่ออกมาไม่มีผลกระทบต่อแผนการฉีดวัคซีนของไทยทุกอย่างยังเป็นไปตามแผน คาดว่าทุกอย่างจะเป็นไปตามแผน คือเดือน ก.พ. จะเสร็จได้

◆ ครบ 1 ปีกราฟเริ่มหักหัวลง

นพ.จักรรัฐ พิทยาวงศ์อานนท์ ผอ.กองระบาดวิทยา กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข กล่าวถึงสถานการณ์โรค ว่า วันนี้เป็น



▲ ปลอยตัว...นายสาธิต ปิตุเตชะ รมช.สาธารณสุข พร้อมคณะลงตรวจเยี่ยมศูนย์ห่วงใยคนสาครแห่งที่ 2 วัดโคกรกรก จ.สมุทรสาคร มอบหนังสือรับรองให้แรงงานข้ามชาติที่กักตัวครบกำหนดออกจากศูนย์

วันครบรอบ 1 ปีการพบผู้ติดเชื้อรายแรกในประเทศไทย และสถานการณ์โรคล่าสุดวันนี้ถือว่ากราฟผู้ป่วยรายใหม่เริ่มหักหัวลงแต่ยังไม่แน่นอนใจไม่ได้เพราะวันนี้เพิ่งลดลงวันแรก จึงต้องติดตามต่อเนื่องและดูที่กราฟการกักกันผู้ติดเชื้อเชิงรุกในชุมชน เพราะหากตรวจพบเยอะแสดงว่าอาจมีที่ อยู่ในชุมชนแล้วยังไม่ออกมารับการรักษาก็อาจไม่มีอาการดังเช่นกราฟสูงในชุมชนจะมีผู้ป่วยมาก แต่หากตรวจเยอะและเจอน้อย กราฟก็จะไม่สูงต้องใช้ข้อมูลหลายส่วนประกอบกัน เพื่อดูว่ากราฟเส้นลดแล้วหรือยัง

◆ รด.จักรีฯ 273 นายไร้เชื้อ

พล.ร.ท.เชษฐา ใจเปี่ยม โฆษกกองทัพอากาศ กล่าวจากกรณีกำลังพลเรือหลวงจักรีนฤเบศร 2 นาย ติดเชื้อโควิด-19 ทำให้ต้องมีการกักตัวและตรวจหาเชื้อกำลังพลเรือหลวงจักรีนฤเบศร 273 นายในที่สุดกรมแพทย์ทหารเรือ ได้ส่งผลการตรวจการสอบสวนและควบคุมโรคของกำลังพลเรือหลวงจักรีนฤเบศรที่กักตัวควบคุมโรคครบแล้วทุกนาย ผลตรวจไม่พบเชื้อ

◆ “บิกตู” เตือนจากและผีพนัน

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหมกล่าวถึงความคืบหน้าการตั้งคณะกรรมการสอบสวนการพนันและการลักลอบเข้าเมืองผิดกฎหมายของแรงงานต่างด้าวว่าเมื่อมีคณะกรรมการขึ้นมาแล้วจะมีติดตามผลการดำเนินการ และรายงานขึ้นมา ทั้งตำรวจ

ป.ป.ท. ป.ป.ช. และดีเอสไอ เนื่องจากมีความเกี่ยวข้องกับการยึดทรัพย์และตรวจสอบเส้นทางการเงิน เช่นเดียวกับคดียาเสพติด เรื่องการพนัน วันนี้ยังมีคนแอบไปเล่นอยู่ตามที่เล่น คนพวกนี้ไม่เข้าใจอาชีพเขาทำอะไร อาชีพเล่นการพนันหรือไปก็จับกุมกันทุกวัน จับกุมรายย่อยเล่นกันไม่กี่คน เล่นตามโรงแรม ตามรีสอร์ทดังนั้นต้องแก้ปัญหานี้ให้ได้ จะลดในเรื่องเหล่านี้เขาบอกว่าการเล่นการพนันเวลาเสียภาษีขึ้นมายิ่งกว่าไฟไหม้บ้านหรือโจรปล้นบ้านอีกเป็นภาระเรื่องจริง ครอบครัวก็ไม่มีความสุข ก็ต้องช่วย ๆ กันบรรเทาเรื่องนี้ไม่มีใครทำได้สำเร็จคนเดียวหรือคนเดียวหรือชนาชนๆ ก็ทำไม่ได้ ถ้าไม่ร่วมมือกัน

◆ ไฟเขียวท้องถิ่นซื้อวัคซีน

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวถึงความคืบหน้าวัคซีนโควิด-19 ว่า เรื่องวัคซีนหรืออะไรต่าง ๆ ย้ำว่าต้องใช้วิธีการที่เหมาะสมและมีกระบวนการซึ่งนายกฯ ต้องเป็นผู้อนุมัติเรื่องเหล่านี้ไม่ว่าใครจะเสนออะไรมาก็ต้องอนุมัติโดยการนำเข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) จะพูดก่อนไม่ได้ ดังนั้นต้องระมัดระวังที่สุดในการใช้จ่ายงบประมาณเวลานี้เพราะเรายังเจอปัญหาอีกหลายด้าน ซึ่งงบประมาณมีอยู่จะเพียงพอในระยะที่ไปก่อนถ้าไม่พอค่อยว่ากันใหม่ ส่วนกรณีท้องถิ่นบริการส่วนท้องถิ่น (อปท.) หลายพื้นที่เตรียมตั้งงบจัดหาวัคซีนมาฉีดให้ประชาชนเองนั้น ถือเป็นโอกาสที่ดีซึ่งคนเปิดโอกาสให้สามารถนำ

วัคซีนมาใช้หากจะใช้เงินท้องถิ่นก็ถือเป็นสิทธิและเป็นเรื่องของสภาท้องถิ่นจะจัดซื้อที่ไหนอย่างไรก็ตาม หากท้องถิ่นนำเข้ามา และผ่านมาตรฐานของ อย. สิ่งสำคัญที่สุดก็ต้องผ่านมาตรฐาน อย.

◆ ปชช.ร่วมมือหยุดคิดโรคลด

พล.อ.ประยุทธ์ยังกล่าวถึงว่าสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ในขณะนี้ว่าวันนี้มีผู้ติดเชื้อโควิด-19 ประมาณ 100 กว่าคน แต่ช่วงนี้ยอดจะขึ้น ๆ ลง ๆ สะท้อนให้เห็นถึงความร่วมมือของประชาชน การตรวจคัดกรองโดยเฉพาะลดการเดินทางที่ไม่จำเป็น ที่จะทำให้การแพร่ระบาดคลี่คลายได้โดยเร็วแต่สิ่งสำคัญทุกคนต้องร่วมมือกันปฏิบัติตามมาตรการหากไม่ร่วมมือก็ไม่สามารถทำอะไรได้

◆ 1-2 วันได้คกก.ปราบปราม

นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรีให้สัมภาษณ์ถึงความคืบหน้าการตั้งคณะกรรมการตรวจสอบเจ้าหน้าที่เรื่องบ่อนพนันและแรงงานเถื่อนว่า ขณะนี้ยังไม่เรียบร้อย เนื่องจากบางท่านไม่สะดวกที่จะมารับตำแหน่ง เพราะต้องมียกเว้นที่ด้วยแต่ช่วงนี้อยู่ในสถานการณ์โควิด-19 จึงลำบาก ซึ่งตัวประธานคณะกรรมการไม่จำเป็นที่จะต้องเป็นทหาร หรือตำรวจแต่อาจจะเป็นอดีตนายกรัฐมนตรี หรือตำรวจก็ได้ แต่หากเป็นตำรวจอาจมีโยกโยอะไรไปก็จะทำให้ลำบากทั้งนี้คาดว่า 1-2 วันจะได้ตัวคณะกรรมการ ถ้าคนที่เราพบตาม

ไว้เผาคอรับอาจไม่ใช่คนมีชื่อเสียงแต่มีประวัติ ดี มีประสบการณ์ในเรื่องเหล่านี้

◆ เล็งแจก 3,500 ผ่านแอป

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวมาตรการดูแลประชาชน ผ่านโครงการ ระบาย จ่ายเงินเยียวยาโควิด 3,500 บาท มีระยะ เวลา 2 เดือนระหว่าง ม.ค.-ก.พ. คาดดูแล ครอบครัว 30-35 ล้านคน ในเบื้องต้น จะมีเปิด ให้ลงทะเบียนส่วนการรับเงินผ่านระบบพร้อม เพย์ สำหรับผู้ที่อยู่ในโครงการคนละครึ่งแล้วมีราย ได้น้อย เข้าข่ายได้รับสิทธิ ก็จะได้รับเงินผ่านแอป พลิกผ่านแปดได้เลย ซึ่งการเบิกจ่ายเงิน จะ เป็นการเบิกใช้เงินสดหรือไปใช้ต่อในโครงการ คนละครึ่งได้ โดยหลังจากนี้จะเห็นความชัดเจน หลังเสนอ ครม.สัปดาห์หน้า อย่างไรก็ตามผู้ถือบัตรสวัสดิการจะได้รับสิทธิทั้งหมด ส่วนพ่อค้า แม่ค้า แม้จะอยู่ในโครงการคนละครึ่งที่มีรายได้น้อย ก็ สามารถลงทะเบียนรับเงินผ่านโครงการระบาย ได้รวมไปถึงวินยด. แท็กซี่ ผู้ส่งอาหารเดลิเวอรี่ ก็สามารถลงทะเบียนรับสิทธิได้ ซึ่งวิธีการลงทะเบียนในรอบนี้จะพยายามไม่ทำให้ยุ่งยาก เกินกว่าที่ผ่านมาจะใช้เฉพาะข้อมูล และเลขบัตร ประชาชน ส่วนข้าราชการ หรือหน่วยงาน รัฐบาลหากถูกจ้าง แรงงานที่อยู่ในระบบประกัน สังคม ซึ่งได้รับการช่วยเหลือแล้วก็จะตัดส่วนนี้ ออก ด้านโครงการคนละครึ่งจะมีขยายระยะเวลา ของโครงการออกไปอีกหรือไม่ยังไม่ได้สรุป แต่จะพิจารณาเป็นรายไตรมาส

◆ ปิดตลาดเข้าทางนายทุน

นายวิฑูรย์ เลี่ยนจำรูญ ผอ.มูลนิธิชีววิถี หรือไบโอไทย เปิดเผยว่า จากสถานการณ์การ แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ทำให้รัฐบาล สั่งปิดตลาดสดตลาดนัด กว่า 68 แห่ง รวม 32 จังหวัด แม้จะกลับมาเปิดใหม่ 31 แห่งนั้น ถือ เป็นเรื่องความมั่นคงด้านอาหาร กระทบคน จำนวนมาก 4 กลุ่ม คือ 1.ผู้ประกอบการพ่อค้า แม่ค้า 2.ผู้ใช้แรงงานที่ทำงานในตลาด 3.กลุ่ม เกษตรกรผู้ผลิตสินค้ารายย่อยอื่น ๆ และ 4.ผู้ บริโภค ทั้งนี้การปิดตลาดส่งผลกระทบต่อคนเล็ก คนน้อยที่ไม่ได้มีรายได้มากมายอีกทั้งกระทบต่อ ความหลากหลายทางด้านอาหาร เช่น ผักผลไม้ ที่ถูกกว่าร้านสะดวกซื้อหรือห้างถึง 4 เท่า ทั้งมี ความหลากหลายมากกว่า ขณะเดียวกันมี ประชาชนจำนวนมากวิพากษ์วิจารณ์มาตรการ ของรัฐที่มีแนวปฏิบัติที่ล้าสมัยไม่เท่าเทียม สอง

มาตรฐานในทางเศรษฐกิจและอำนาจ ระหว่าง ตลาดกับร้านสะดวกซื้อ เช่น 4 จังหวัดสั่งปิดตลาด นัด ขณะที่ร้านสะดวกซื้อเปิดได้ตามปกติ ซึ่ง เป็นการใช้อำนาจผู้มีประกอบการรายใหญ่ มากกว่าผลประโยชน์ของคนส่วนใหญ่ที่จะขยาย ความเหลื่อมล้ำซ้ำเติมถึงขั้นไปอีก

◆ “ผวจ.สมุทรสาคร” ดีขึ้น

ศ.นพ.ประสิทธิ์ วัฒนาภา คณบดีคณะ แพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล กล่าวถึงความคืบ หน้าอาการนายวีระศักดิ์ วิจิตร์แสงศรี ผวจ. สมุทรสาคร ที่ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ว่า วันนี้มี ข่าวดีเพราะขณะนี้อาการดีขึ้นมาก รู้สึกตัวดี และ สามารถหายใจได้ดี คาดว่าช่วงเช้าวันที่ 14 ม.ค. จะสามารถถอดท่อและเครื่องช่วยหายใจออกได้ เพื่อให้หายใจได้ด้วยตนเองโดยไม่ต้องใช้เครื่อง ช่วยหายใจรวมถึงตอนนี้แพทย์ได้ถอนยาออก หมดแล้ว เพื่อให้ ผวจ. ดัน และจะประเมินการ หายใจพร้อมทั้งดูการทำงานของสมองต่อไป ส่วน อวัยวะอื่น ๆ และการให้อาหารดี ทางเดินอาหาร สามารถให้อาหารได้เต็มที่ ดูปริมาณได้ดี ผลเลือดดี หมด ซึ่งสามารถฟื้นตัวได้แล้วกว่า 90 เปอร์เซ็นต์ สำหรับได้ก็ดีมากทีเดียว ไม่น่ามีปัญหาอะไร อย่างไรก็ตามเมื่อออกจากห้องไอซียูแล้วทาง ผวจ. ต้องพักดูอาการก่อน 14 วันที่ รพ.จากนั้น สามารถกลับไปทำงาน หรือวิกร์ พร้อม โสมที่ บ้าน จ.สมุทรสาครได้

◆ 5 ผู้การ จังหวัดอมเบียร์เลี้ยง

ที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ตร.) แห่ลง ข้าราชการตำรวจถึงความคืบหน้าการรับมือกับ การระบาดทั่วของเชื้อไวรัสโควิด-19 รวม 189 นาย และมีระดับนายพล 5 นาย เกี่ยวข้อง ว่า ขณะนี้ข้าราชการตำรวจดังกล่าว ยังปฏิบัติหน้าที่ตามปกติและยังไม่ได้มีคำสั่ง ลงโทษใด ๆ เนื่องจากยังอยู่ในขั้นตอนตรวจสอบ ข้อเท็จจริงซึ่งเป็นไปตามกฎระเบียบที่มีกรอบ เวลาที่กำหนดไว้แล้ว และหากการตรวจสอบไม่

แล้วเสร็จก็สามารถขยายได้ อย่างไรก็ดี ใน 189 นาย บางส่วนต้นสังกัดได้พิจารณาทำโทษไปแล้ว และบางส่วนอยู่ระหว่างการพิจารณาโทษ แห่ลง ข้าราชการอีกว่า สำหรับระดับนายพล นาย เบื้อง ต้นทราบว่าในระดับผบก.จว. ส่วนพฤติกรรม ในการทุจริต ทราบว่าความผิดแตกต่างกันต้อง แยกเป็นราย ๆ ไป

◆ ล้อมจับ 27 นักพนันกักตัว

พล.ต.ท.ภักดิ์ พงษ์ภักดี ผบ.ชน. ได้ รับรายงานจาก พล.ต.ต.พงศ์อนันต์ กล้ายคลึง ผบก.น.9 กรณีตำรวจ สน.หนองค้างพลู นำโดย พ.ต.ท.เอก เบ่งคุ้ม รอง ผกก.ป.สน.หนองค้าง พลู พร้อมกำลัง เข้าทำลายบ่อนพนันกักตัว ได้ ของกลางและผู้ต้องหาจำนวนมากเมื่อกลางดึก วันที่ 12 ม.ค.ที่ผ่านมา ซึ่งสถานที่ดังกล่าวเป็น โกดังร้างชั้นเดียวดัดแปลงเป็นห้องติดเครื่องปรับอากาศไม่มีเลขที่ สุดซอยเพชรเกษม 104 แขวง หนองค้างพลู เขตหนองแขม จับกุมนักพนันได้ รวม 27 คน เป็นชาย 12 คน และหญิง 15 คน อายุระหว่าง 40-60 ปี ขณะรวมกันเล่นพนันกักตัว พร้อมของกลางโต๊ะ 1 ตัว ไพ่ ใบ้เจ้ ใบ้ส่เงิน โทรศัพท์มือถือ หนึ่งภาคอนันต์และอุปกรณ์อีก จำนวนหนึ่ง จากการสอบถามไม่มีใครยอมรับเป็น เจ้ามือจึงแจ้งข้อหาพร้อมกันลักลอบเล่นการพนัน เอาทรัพย์สินกันโดยผิดกฎหมายและฝ่าฝืนข้อ กำหนด มาตรา 9 แห่ง พ.ร.ก.ฉุกเฉิน นำส่ง พนักงานสอบสวนดำเนินการส่งต่อไปดำเนินคดี ที่ศาลแขวงบางบอน

◆ ค้นบ้านย้อมแมวถุงมือยาง

พล.ต.ท.เพิ่มพูน ชิดชอบ ผู้ช่วย ผบ.ตร. พร้อมภัสสรหญิงสุภัทรา บุญเสริม รองเลขาฯ อช. พ.ต.อ.เนติ วงษ์กุล ผกก.4 บก.ปคบ. สนธิกำลัง นำหมายค้นศาลอาญา เข้าค้นบ้านเลข ที่ 193/2 ซอยลาดพร้าว 126 แขวงพลับพลา เขต วังทองหลาง กรุงเทพฯ หลังสืบทราบ ว่า กลุ่ม บุคคลเข้ามาเช่าบ้านหลังดังกล่าว ลักลอบย้อมสี



▶ **จับรายวัน...**ตำรวจพร้อมเจ้าหน้าที่ ออ. นำกำลังบุกเข้าค้นบ้าน เลขที่ 193/2 ซอยลาดพร้าว 126 เขตวังทองหลาง ซึ่งเป็นบ้านคาราสาว คนดังปล่อยให้เช่า แต่ถูกนำมาลักลอบผลิตถุงมือยาง โดยนำถุงมือยาง มือสองสีขาวมาย้อมเป็นสีฟ้าให้เหมือนถุงมือในโทรศัพท์ที่ใช้ในการแพทย์

บรรจุถุงมือยางทางการแพทย์มือสองและนำมาขายใหม่ ที่เกิดเหตุเป็นบ้านทรงยุโรป 3 ชั้น ด้านข้างเป็นอาคารชั้นเดียว 2 หลัง อยู่ในพื้นที่ประมาณ 200 ตร.ว. มีรั้วรอบขอบชิด พบเครื่องซักผ้า ถังขยะ กระจกเงา ถุงมือยางยี่ห้อแล้ว และสีย้อมจำนวนมากกองระเกะระกะ โดยบ้านดังกล่าวมี นายอชิป ชุมพล อายุ 25 ปี รับเป็นผู้เช่าบ้านดังกล่าว และพบว่าผลิตถุงมือยางโดยไม่ได้รับอนุญาตโดยกลุ่มนี้ทำถุงมือยางสีขาวมาทำความสะอาดแล้วย้อมสีทำให้เหมือนถุงมือในโทรศัพท์ที่ใช้ในการแพทย์ก่อนบรรจุลงกล่องเพื่อนำไปขายใหม่ในราคาที่สูงขึ้น ซึ่งเจ้าหน้าที่จะยึดถุงมือทั้งหมดไปตรวจสอบว่าผ่านการใช้งานแล้วหรือไม่ก่อนเด็ดขาดหากแหล่งที่มา แล้วดำเนินคดีจากการสอบถามผู้ผลิตเบื้องต้นอ้างว่ายังไม่ได้นำถุงมือเหล่านี้ไปขาย เพียงแต่เป็นการทดลองทำก่อนทั้งยังอ้างว่าเคยทำธุรกิจเกี่ยวกับถุงมือยางมาก่อน ส่วน นายอชิปรับว่า ตนว่า สถานที่ผลิตแห่งนี้เข้าข่ายความผิดฐานผลิตเครื่องมือแพทย์โดยไม่ได้รับอนุญาต ผลิตเครื่องมือแพทย์โดยไม่มีความรู้และผลิตเครื่องมือแพทย์ปลอม

◆ เปิดปมพิรุธโยงขบวนการ

รายงานข่าวแจ้งว่า นายอชิป เคยตกเป็นข่าวเมื่อเดือน ส.ค. 63 กรณีจับรถหรูเฟอร์รารีสีเหลือง เข้าไปภายในบ้านพักย่านพุทธมณฑลอีสาน 2 ของนายชนกฤต สถิจชวา หรือเสี่ยดี เป็นเหตุให้มีปากเสียงแล้วเกิดการยิงกันโดยมีปมมาจากเรื่องธุรกิจส่วนตัว หลังเกิดเรื่อง นายอชิป ได้เปลี่ยนนามสกุล เป็นชุมพล โดยนายอชิปได้เช่าบ้านหลังนี้เมื่อราวเดือน ส.ค. ปีเดียวกัน ราคาเดือนละ 80,000 บาท ซึ่งบ้านดังกล่าวเป็นของ นึก-สุทธิดา เกษมสันต์ ณ อยุธยา นักร้องนำแสดงหญิงชื่อดัง รายงานข่าวแจ้งอีกว่า ขณะเข้าตรวจค้นชุดสืบสวนพบพิรุธเนื่องจากบ้านถูกดัดแปลงเป็นที่ผลิตถุงมือยางแต่ปรากฏว่าไม่พบแรงงานหรือพนักงานแม้แต่คนเดียว มีเพียงนายอชิปอยู่ในบ้านเท่านั้น ซึ่งเจ้าตัวมีการถามตอบไม่รู้เรื่องทำให้ชุดสืบสวนต้องหาข้อมูลทางลับจนทราบว่า ก่อนหน้านั้นตำรวจ สน.วังทองหลาง ได้จับกุมแรงงาน 11 ราย ในความผิดฐานฉ้อโกงยาเสพติดโดยมี นายอชิป เป็นผู้แจ้ง ซึ่งสอดคล้องกับข้อมูลที่ นายอชิป ระบุว่า เรื่องเงินพดด้วง ประชานชมรมช่วยเหลือเหยื่ออาชญากรรม พาดพิงของแรงงานที่ถูกจับกุมมาเรื่องทุกข์กับพนักงานสอบสวนบก.ป. ให้ดำเนินคดี หลังพบพฤติกรรมว่านายอชิป มีส่วนพัวพันกับยาเสพติดโดยบังคับใช้แรงงานให้เสพยาเสพติด เชื่อว่าเป็นการเบี่ยงคำแรง ซึ่งกรณีนี้พนักงานสอบสวนบก.ป. กำลังรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อให้ผู้บังคับบัญชาพิจารณาสั่งการตามขั้นตอน นอกจากนี้ รายงาน

ข่าวจาก อช. แจ้งว่า นายอชิป ขึ้นเรื่องขอจดทะเบียนบริษัทและจดทะเบียนหลังนี้เป็นสถานที่เก็บรักษาเครื่องมือแพทย์ ซึ่ง อช. ยังไม่อนุมัติและไม่อยู่ในฐานข้อมูลของทาง อช.

◆ ระยอง “ค.ญ.-ค.ช.” ป่วย

ที่ จ.ระยอง นายชาญนะ เอี่ยมแสง ผวจ.ระยอง แถลงว่า มียอดผู้ป่วยติดเชื้อโควิด-19 เพิ่มอีก 12 ราย เป็นคนไทยทั้งหมด มีเด็กหญิง 6 ขวบ และ เด็กชายอายุ 9 ขวบ ติดเชื้อรวมอยู่ด้วย โดยติดเชื้อมาจากครอบครัว นอกจากนี้ยังพบผู้ติดเชื้อมาจากโรงเบียร์ป่าแดง ต.พุดตาลหลวง อ.สหัสขันธ์ จ.ชลบุรี 1 ราย เป็นพนักงาน นอกจากนี้ฝากขอเตือนเรื่องขยะโดยเฉพาะขยะที่เป็นหมักจากอาหารเน่าเสียให้ใส่ถุงมัดมัดและแยกทิ้งเพื่อป้องกันพนักงานเก็บขยะ และเชื้อแพร่กระจาย

◆ ยก “สมุทรสาครโมเดล”

ที่ จ.สมุทรสาคร นายสาธิต ปิตุเตชะ รมช.สาธารณสุข พร้อมนายแพทย์สมศักดิ์ อรรฆศิลป์ อธิบดีกรมการแพทย์และคณะลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมศูนย์ห่วงใยคนสาคร แห่งที่ 2 วัดโกรกกราก จ.สมุทรสาคร โดยมี นายสุรศักดิ์ ผลยังส่ง รองผวจ.สมุทรสาคร และ นพ.นเรศฤทธิ์ จัตุระสีมา นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดสมุทรสาคร ให้การต้อนรับในทวี่ รมช.สาธารณสุข ได้ร่วมมอบหนังสือรับรองกักตัวเพื่อยืนยันว่าบุคคลดังกล่าวได้รับการกักตัวเพื่อควบคุมโรคไวรัสโควิด-19 ครบตามเกณฑ์กำหนด และส่งตัวแรงงานข้ามชาติ 28 คน ให้กลับออกไปใช้ชีวิตพร้อมทำงานได้ตามปกติ โอกาสที่ พระครูวิสุทธิสาธุคุณ เจ้าอาวาสวัดโกรกกรากมาประชุมมนต์สร้างขวัญและกำลังใจให้แก่แรงงานข้ามชาติทุกคน โดยแรงงานที่ได้รับการส่งตัวกลับนายจ้างจากสถานประกอบการต่าง ๆ ส่งรุมมาคอยรับเพื่อนำไปตรวจหาเชื้อในร่างกายซ้ำอีกครั้งแล้วส่งเข้าหอพักเพื่อกักตัวต่ออีก 14 วัน ก่อนจะให้กลับเข้าทำงานตามปกติ นายสาธิตกล่าวว่าต้องยอมรับว่าสมุทรสาครเป็นจังหวัดที่มีการแพร่ระบาดของเชื้อโควิดระลอก 2 มากกว่าที่อื่น ดังนั้นสมุทรสาครจึงนับเป็นโมเดลที่สมบูรณ์แบบที่สุดทั้งที่พบเชื้อในแรงงานต่างด้าวและคนไทย รวมถึงการวางระบบในการตรวจหาเชื้อทั้งเชิงรุกและใน รพ. การแยกกลุ่มผู้ติดเชื้อ การเฝ้าระวัง การนำเข้าสู่กระบวนการรักษา การจัดตั้ง รพ.สนาม การเตรียมความพร้อมของ รพ.หลัก และสุดท้ายคือการดูแลรักษาจนส่งตัวกลับบ้านได้

◆ จับ 8 นักพนันไม่สนโรค

ที่ จ.เชียงราย พล.ต.ต.จินวิษ วิชัยชนพัฒน์ ผบก.ภ.จว.เชียงราย สั่งการให้ พ.ต.อ.รัฐพล

น้อยช่างคิด ผกก.สส.ภ.จว.เชียงราย พร้อม พ.ต.ต.เชิษฐ์ กัลยา สว.สส. สนธิกำลังตำรวจ สก.พาน บุกจับกุมลักลอบเล่นการพนันที่บริเวณห้องเช่าไม่มีเลขที่ หมู่ 1 ต.เมืองพาน อ.พาน จับนักพนันได้ 8 คน ขณะล้อมวงเล่นไพ่มี่ ประกอบด้วย นายอวยชัย บุณจากร นายประยูร จันทร์มณี นายสมยศ ฟ้าทอง นางจิราพร จุลนวล นายนิติภูมิ สิงห์แก้ว นายชัยชนะ มาลา นายองอาจ อินดีะโต และนางสุกัญญา จันทร์มณี พร้อมของกลางเป็นไพ่ เงินสด 500 บาท ไม้สำหรับเล่นไพ่ 2 ตัว ควบคุมตัวดำเนินคดี

◆ สกัดจับพม่าลอบเข้าไทย

ที่ จ.ตาก กองกำลังนเรศวร เข้มงวดป้องกันปราบปรามการกระทำผิดกฎหมายเกี่ยวกับการลักลอบหลบหนีข้ามแดน จากฝั่งเมียนมาต่อเนื่อง โดยสามารถจับกุมบุคคลลักลอบหลบหนีเข้ามแดนได้ในหลายจุด จุดแรกทหารหน่วยเฉพาะกิจกรมทหารราบที่ 4 ลาดตระเวนในพื้นที่บ้านมอเกอรี่ไทย หมู่ 1 ต.วาเลย์ อ.พบพระ จับกุมชาวเมียนมา 6 คน แบ่งเป็นชาย 4 คน และหญิง 2 คน ลักลอบข้ามแดนโดยผิดกฎหมาย อีกจุด ลาดตระเวนตรวจในพื้นที่ บ้านวังแก้วหมู่ 4 ต.แม่ปะ อ.แม่สอด จับกุมชาวเมียนมา 6 คน เป็นหญิง 3 คน เด็กหญิง 2 คน และเด็กชาย 1 คน กำลังข้ามแม่น้ำเมยมาจากฝั่งเมียนมา และจุดสุดท้ายลาดตระเวนตรวจในพื้นที่ริมแม่น้ำเมย บ้านแม่กุหลวง ต.แม่กุ อ.แม่สอด จับชาวไทย เพศหญิง 2 คน กำลังลักลอบข้ามแดนโดยผิดกฎหมาย โดยทุกจุดได้ตรวจวัดอุณหภูมิ และดำเนินการควบคุมตามมาตรการป้องกันไวรัสโควิด-19 ก่อนดำเนินการตามกฎหมาย ขณะที่หน่วยเฉพาะกิจกรมทหารพรานที่ 35 ตรวจพบรถกระบะไม่ติดแผ่นป้ายทะเบียน ขนแรงงานต่างด้าว 1 คัน ในพื้นที่ระหว่างเส้นทางบ้านดู่เบ-บ้านหนองหลวง ต.แม่ตั้น อ.แม่ระมาด จอดทิ้งไว้ และคนขับวิ่งหลบหนีไป จึงได้ตรวจยึดรถยนต์เพื่อตรวจสอบก่อนขยายผลดำเนินคดี

◆ รับคนไทยจากบ่อนพม่า

ต่อมา ช่วงบ่ายบริเวณทางเข้าท่าข้ามธรรมชาติริมแม่ก๊กเมยบ้านท่าอาจ ต.ท่าสายลวด อ.แม่สอด จ.ตาก มีเจ้าหน้าที่ฝ่ายสาธารณสุข อำเภอแม่สอด พร้อมฝ่ายความมั่นคง นำรถบรรทุกทหารรถตู้โดยสารและรถบรรทุกปิดฝาใบมิดชิดเข้าไปในบริเวณท่าข้ามตรงข้ามบ่อนกาสิโนสายคอมเพล็กซ์ ฝั่งเมียวดี เมียนมา เพื่อรับตัวคนไทย 50 คน ที่ได้ขี้นวัดอุประสงฆ์กับทางฝ่ายความมั่นคงของกลับเข้ามาในฝั่งไทย โดยคนไทย

ทั้งหมดได้ทยอยข้ามเรือมายังฝั่งไทย ซึ่งขบวนรถทั้งหมดได้ใช้เส้นทางเลี้ยวเมืองแม่สอด เพื่อนำไปยังสถานกักกันของรัฐโรงแรมภูอินน์ อ.แม่สอด เพื่อตรวจสอบสารคัดหลั่งหากพบติดเชื้อโควิดจะนำตัวรักษาที่ รพ.แม่สอด ก่อนจะดำเนินคดีในภายหลัง สำหรับคนไทยที่ข้ามวันนี้เป็นชุดที่ 4 รวมเข้าไทยมาแล้ว 125 คน โดย 3 ชุดแรกจากการตรวจพบว่าติดเชื้อโควิด-19 รวม 52 คน

◆ รวบ 16 แรงงานกัมพูชา

ที่ จ.สระแก้ว พ.ต.อ.ชนนพัฒน์ ศรีเลิศ ผกก.ตม.จว.สระแก้ว สั่งการให้ พ.ต.ท.เรืองเดช ธรรมนันท์ รองผกก.ตม.จว.สระแก้ว ประสานไปยัง พ.ต.อ.กฤษณะ วะเนบดินมิต ผกก.สภ.คลองน้ำใส และ ร.ต.ประวิติ สิทธิบุตร ผู้บังคับกองร้อยทหารพรานที่ 1113 นำกำลังลาดตระเวนบนถนนศรีเพ็ญซึ่งเป็นถนนเลียบริมแนวชายแดนไทย-กัมพูชา และพื้นที่ต้องสงสัยในพื้นที่ ต.ทับพริก อ.อรัญประเทศ เพื่อป้องกันและจับกุมการลักลอบข้ามชายแดนของแรงงานกัมพูชา ขณะลาดตระเวนมาถึงทางเข้าหมู่บ้านทับพริกซึ่งอยู่ห่างจากชายแดนประมาณ 1 กม. พบรถกระบะมิตซูบิชิ ไทรทัน สีดำ ทะเบียน กข 7687 สระแก้ว วิ่งมาจากพื้นที่ อ.คลองหาด จะมุ่งหน้าเข้าสู่พื้นที่อรัญประเทศ จึงแสดงตัวขอตรวจค้น พบมี นายจักรกฤษ เจริญคง อายุ 32 ปี ชาว จ.สระแก้ว เป็นคนขับ และภายในรถมีแรงงานกัมพูชา 16 คนแยกเป็นชาย 8 คน หญิง 6 คน และเด็ก 2 คน จึงขอตรวจสอบ

เอกสารการเดินทาง แต่ชาวกัมพูชาไม่สามารถนำมาแสดงให้ดูได้ จึงควบคุมตัวทั้งหมดมาคัดกรองโรคโควิด-19 และส่ง สภ.คลองน้ำใส ดำเนินคดี

◆ ปลดล็อกคอนโดสีชมพู

ที่หน้าคอนโดสีชมพู ด.เสาธงหิน อ.บางใหญ่ จ.นนทบุรี นายฐัน ฐิตเดช กิ่งสกุล นายอำเภอบางใหญ่ นายชมชน ขุนทวาท ปลัดอำเภอบางใหญ่ และ พ.ต.อ.พีระเดช เจริญเดช ผกก.สภ.บางใหญ่ พร้อมกำลังเจ้าหน้าที่อาสาสมัคร เจ้าหน้าที่เทศบาลตำบลเสาธงหิน ร่วมกันปล่อยตัวผู้พักอาศัยอยู่คอนโดสีชมพู ซึ่งถูกกักตัวเพื่อเฝ้าระวังการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 จำนวน 845 ราย มาตั้งแต่วันที่ 30 ธ.ค. 63 จนถึงวันที่ 12 ม.ค.64 เป็นระยะเวลา 14 วัน ตามประกาศคำสั่งของจังหวัดนนทบุรี บรรษัทกสิในการปล่อยตัวเป็นไปด้วยความเรียบร้อย ท่ามกลางความดีใจของกลุ่มญาติ ๆ และเพื่อนของผู้ถูกกักตัวซึ่งเป็นแรงงานต่างด้าวและคนไทย ส่วนหนึ่งที่อาศัยอยู่ในคอนโดแห่งนี้มารอรับกันเป็นจำนวนมากทางเจ้าหน้าที่ได้แนะนำข้อปฏิบัติต่าง ๆ ที่ต้องปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัดสำหรับผู้ที่ย้ายอยู่ในคอนโดแห่งนี้ต่อไป ส่วนตลาดกลางบางใหญ่ ซิตี้ ซึ่งอยู่ในสถานที่เดียวกัน ให้เปิดค้าขายตามปกติในวันที่ 15 ม.ค. ส่วนวัดเล่งเน่ยยี่ 2 (บางบัวทอง) ที่พบมีผู้ติดเชื้อโควิด-19 ก็จะเปิดให้เข้าสักการบูชา ในวันที่ 14 ม.ค.

'ธอส.'ออก4มาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่วปท. เลือกจ่ายเงิน25-75%ตัดต้น-ดอกเบี้ย

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติ ราบทราบมาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบ จากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ที่ระบาค รอบใหม่ ของสถาบันการเงินสมาชิกสมาคมสถาบันการเงินของ รัฐ(SFIs) ตามนโยบายของกระทรวงการคลัง โดยในส่วนของ ธอส. คณะกรรมการธนาคารมีมติเห็นชอบในหลักการให้จัดทำ มาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบด้านรายได้จากโควิด-19 ผ่าน "โครงการ ธอส. รวมไทย สร้างชาติ ปี 2564" ด้วย 4



ฉัตรชัย ศิริไล

มาตรการลดเงินงวดผ่อนชำระ(ตัดเงินต้นและตัด ดอกเบี้ย) นานสูงสุด 6 เดือน ครอบคลุม ทั้งลูกค้าที่เคยหรืออยู่ ระหว่างใช้ "มาตรการ ช่วยเหลือลูกค้า ผู้ได้รับ ผลกระทบจากการ แพร่ระบาดของ ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)" และ "โครงการ ธอส. ช่วยคน

ไทย ร่วมสร้างชาติ" รวมถึงลูกค้าที่ไม่เคยเข้าร่วมมาตรการ ทั้ง ลูกค้ารายย่อยและกลุ่ม SMEs ที่มีสถานะปกติ หรือสถานะ NPL ประกอบด้วย

ส่วนมาตรการที่ 9 สำหรับลูกค้าที่เคยเข้าร่วมหรืออยู่ระหว่าง ใช้มาตรการช่วยเหลือ ของ ธอส. ลูกค้าที่มีสิทธิ์แจ้งความประสงค์ ขอใช้มาตรการจะต้องมีคุณสมบัติ คือ มีสถานะบัญชีปกติ ไม่อยู่ ระหว่างการประนีประนอมหนี้ ลดเงินงวดผ่อนชำระ(ตัดเงินต้นและตัด ดอกเบี้ย) เหลือ 25% หรือ 50% หรือ 75% ของเงินงวด ผ่อน ชำระในปัจจุบันเป็นระยะเวลา 6 เดือน (ก.พ.-ก.ค. 64) ลงทะเบียน แจ้งความประสงค์ เข้าร่วมมาตรการระยะแรกผ่าน Application : GHB ALL ได้ตั้งแต่วันที่ 15-29 มกราคม 2564

ด้านมาตรการที่ 10 สำหรับลูกค้าที่มีสถานะ NPL และลูกค้าที่ สถานะ NPL ที่อยู่ระหว่างการปรับโครงสร้างหนี้ ลดเงินงวดผ่อน ชำระ(ตัดเงินต้นและตัดดอกเบี้ย) เหลือ 25% หรือ 50% หรือ

75% ของเงินงวดผ่อนชำระในปัจจุบันเป็นระยะเวลา 6 เดือน (ก.พ.-ก.ค. 64) ลงทะเบียนแจ้งความประสงค์เข้าร่วมมาตรการ ระยะแรก ผ่าน Application : GHB ALL ได้ตั้งแต่วันที่ 15 มกราคม-26 กุมภาพันธ์ 2564

และมาตรการที่ 11 สำหรับลูกค้าที่ไม่เคยเข้าร่วมมาตรการ ช่วยเหลือ ของ ธอส. ลูกค้าที่มีสิทธิ์แจ้งความประสงค์ขอใช้ มาตรการต้องมีคุณสมบัติ คือ มีสถานะบัญชีปกติ ไม่อยู่ระหว่าง การประนีประนอมหนี้ ลดเงินงวดผ่อนชำระ(ตัดเงินต้นและตัดดอกเบี้ย) เหลือ 25% หรือ 50% หรือ 75% ของเงินงวดผ่อนชำระในปัจจุบัน เป็นระยะเวลา 6 เดือน (ก.พ.-ก.ค. 64) ลงทะเบียนแจ้งความ ประสงค์เข้าร่วมมาตรการระยะแรก ผ่าน Application : GHB ALL ได้ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์-26 กุมภาพันธ์ 2564

สำหรับมาตรการที่ 12 สำหรับลูกค้าผู้ประกอบการ SMEs สิ้นเชื้อประเภทแพลตฟอร์ม แบ่งเป็น 1. ได้ลดเงินงวดผ่อนชำระ (ตัด เงินต้นและตัดดอกเบี้ย) เหลือ 25% หรือ 50% หรือ 70% ของ เงินงวดผ่อนชำระในปัจจุบันเป็นระยะเวลาไม่เกิน 6 เดือนหรือไม่ เกินมิถุนายน 2564 หรือ 2.พักชำระหนี้ถึงมิถุนายน 2564 ใน กรณีที่ได้รับผลกระทบทำให้รายได้ไม่เพียงพอในการชำระหนี้ ยื่น คำขอเข้ามาตรการระยะแรกได้ที่สาขาทั่วประเทศภายในวันที่ 31 มีนาคม 2564

ทั้งนี้ ลูกค้าที่ต้องการลงทะเบียนแจ้งความประสงค์เข้าร่วม มาตรการ 9-11 ระยะแรก ต้องดาวน์โหลดหลักฐานยืนยันว่ามีผล กระทบทางรายได้ผ่านทาง Application : GHB ALL ให้ธนาคาร พิจารณา เช่น สลิปเงินเดือน หนังสือรับรองจากหน่วยงานต้นสังกัด ภาพถ่าย หรือ Statement เป็นต้น ส่วนดอกเบี้ยประจำงวดที่ตัด ชำระไม่หมดในขณะเข้าร่วมมาตรการช่วยเหลือ ธนาคารจะเปิด ให้ลูกค้าทยอยผ่อนชำระได้จนถึง ก่อนวันที่ลูกค้าจะครบกำหนด ตามสัญญาเงินกู้ หรือก่อนปิดบัญชีเงินกู้ สำหรับลูกค้าของธนาคาร ที่ในปัจจุบันยังอยู่ระหว่างการได้รับความช่วยเหลือตามมาตรการที่ ธนาคารกำหนด และยังมีปัญหาด้านรายได้ทำให้ ไม่สามารถผ่อน ชำระได้ตามปกติ ธนาคารพร้อมพิจารณาขยายความช่วยเหลือใน รูปแบบการพักชำระเงินต้นและดอกเบี้ยให้เป็นรายการนี้ต่อไป ส่วน กรณีที่หน่วยงานที่มีสวัสดิการเงินกู้กับธนาคารได้รับผลกระทบจาก โควิด-19 ให้หน่วยงานมีหนังสือแจ้งมายังธนาคารเพื่อพิจารณาให้ ความช่วยเหลือแก่พนักงานที่กู้เงินกับธนาคารต่อไป



นายแบงก์อยากตอบ

“อาคม เต็มพินยาไพสิฐ” รมว.การคลัง มานั่งหัวโต๊ะแถลงข่าวมาตรการเพื่อดูแลและเยียวยาผลกระทบจากเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19)



อาคม
เต็มพินยาไพสิฐ

ซึ่งก็มีทั้งมาตรการเสริมสภาพคล่อง และมาตรการบรรเทาภาระหนี้สินจากสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐอย่างค้ำคั่ง แต่ที่เป็นไฮไลต์คงหนีไม่พ้น “มาตรการแจกเงิน 3,500 บาท 2 เดือน” ที่ได้รับความนิยมเป็นพิเศษ จนท่านรมว.การคลังถึงกับออกปากว่าไม่เห็นถ้ามถึงเรื่องมาตรการจากแบงก์เลย ถ้ามนายแบงก์น้อยสินายแบงก์อยากตอบเต็มที่ ก่อนทิ้งท้ายด้วยว่า อยากให้ช่วยกันประชาสัมพันธ์เพื่อให้ประชาชนเข้าถึงมาตรการของแบงก์แต่ละแห่งมากขึ้น โดยให้ใช้ภาษาที่ชาวบ้านเข้าใจง่ายๆ หน่อย พร้อมกับขอความร่วมมือให้ทุกคนสู้ไปด้วยกัน!

บัญชีกลางผ่อนเกณฑ์ ช่วยต่อลมธุรกิจไปรอด

นายภูมิศักดิ์ อธิปัตย์กรมบัญชีกลาง กล่าวว่า กรมฯได้ออกแนวทางบริหารสัญญาจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ และแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการพิจารณาจดหรือลดค่าปรับ หรือการขยายระยะเวลาทำการ ช่วงที่มีผลกระทบจากโควิด-19 แก่หน่วยงานของรัฐ เพื่อบรรเทาผลกระทบในการดำเนินงานของหน่วยงานต่าง ๆ และประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อน จากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่

ทั้งนี้ กรณีที่เกิดโควิดก่อนที่หน่วยงานของรัฐลงนามในสัญญาหรือข้อตกลง หากหน่วยงานของรัฐมีหนังสือแจ้งให้ผู้ชนะการจัดซื้อจัดจ้างหรือผู้ได้รับการคัดเลือกมาลงนามในสัญญาหรือข้อตกลงภายในระยะเวลาที่กำหนด แต่ผู้ชนะการจัดซื้อจัดจ้างหรือผู้ได้รับการคัดเลือกไม่สามารถมาลงนามได้ เนื่องจากได้รับผลกระทบจาก

โควิด-19 ให้ถือว่าไม่เหตุอันสมควร ไม่ถือเป็นผู้ทำงาน และให้หน่วยงานของรัฐดำเนินการขึ้นหลักประกันการเสนอราคาให้แก่ผู้ยื่นข้อเสนอทุกราย

ส่วนกรณีที่เกิดโควิดหลังจากหน่วยงานของรัฐลงนามในสัญญาแล้ว แต่คู่สัญญาได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ให้ถือเป็นเหตุสุดวิสัย และให้หน่วยงานของรัฐพิจารณาการจดหรือลดค่าปรับให้แก่คู่สัญญา หรือขยายระยะเวลาการทำตามสัญญาหรือข้อตกลงได้ โดยกรณีที่สัญญายังไม่ครบกำหนด ให้หน่วยงานของรัฐนำจำนวนวันที่ได้รับผลกระทบจากโควิดมาขยายระยะเวลาทำการ ตามสัญญาหรือข้อตกลงตามจำนวนวันที่มีเหตุเกิดขึ้นจริง แต่หากสัญญาครบกำหนดและมีค่าปรับเกิดขึ้นแล้ว ให้หน่วยงานของรัฐนำจำนวนวันที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 มาจดหรือลดค่าปรับให้แก่คู่สัญญา ตามจำนวนวันที่มีเหตุเกิดขึ้นจริง.



เสรีจันทน์

ในช่วงโควิดระบาด...ทำเอา

โครงการรัฐหลายแห่งต้องติดหล่ม แต่สำหรับกรมธนารักษ์โดย "อธิบดียุทธนา หิยมการุณ" ไม่ยอมเด็ดขาด โดยเฉพาะโครงการ จัดสร้างสวนสาธารณะเบญจกิติ ห้ามซ้ำ

ล่าสุด... อาสาสมัครที่ลุยตรวจงานด้วยตัวเอง และก็ได้ข่าวดี เพราะกองทัพบกเดินหน้าสร้างสวนเป่าไปแล้วกว่า 13.56% เร็วกว่าแผนที่กำหนดไว้อีก

งานนี้ อธิบดียุทธนา เลยถือโอกาสอัดฉีด มอบเหรียญพระคลังมหาสมบัติรุ่น 88 ปี กรมธนารักษ์ ให้เป็นขวัญกำลังใจให้กับ พลทหารที่ร่วมก่อสร้าง

ขยันขันแข็งแบบนี้ ...อธิบดียุทธนา การ์ันดีโครงการเสรีจันทน์ เดือน มิ.ย. 64... เพื่อให้ทันจัดงานเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง ในวันที่ 12 ส.ค. 64 อย่างยิ่งใหญ่แน่นอน.



แวดวงการเงิน

■ ■ หลังจากที่คุณยุทธนา หิยมการุณ อธิบดีกรมธนารักษ์... มุ่งดำเนินโครงการของรัฐบาลในการแก้ไขปัญหาความเหลื่อมล้ำของประชาชนในสังคม เพื่อเพิ่มคุณภาพชีวิตด้านที่อยู่อาศัย และที่ทำงาน การแก้ไขปัญหาการบุกรุกที่ราชพัสดุด้วยการรับรองสิทธิด้วยการจัดให้เช่าที่ราชพัสดุ ภายใต้โครงการ “ธนารักษ์ประชารัฐ”...ในปีงบประมาณ 2564 กรมธนารักษ์ วางแผนเร่งรัดดำเนินงานเพื่อจัดเก็บรายได้ตามเป้า...ของการจัดให้เช่าที่ราชพัสดุประมาณ 3 หมื่นราย...หลังจากได้จัดให้เช่าแล้วเสร็จเมื่อปลายเดือนพฤศจิกายน 2563 มีประมาณเกือบ 10,000 ราย พร้อมแจกสัญญาเช่า ได้แก่ จังหวัดกาฬสินธุ์ นครราชสีมา และเชียงใหม่ เพื่อให้ชาวบ้านได้ใช้ประโยชน์เพื่อการอยู่อาศัย ทำการเกษตรกรรม หรือประกอบกิจการต่างๆ ในที่ดินของรัฐอย่างถูกต้องตามกฎหมาย ตามนโยบายของรัฐบาล โดยกรมธนารักษ์ ได้ทำการสำรวจที่ดินไปแล้วกว่า 6 โครงการ จากจำนวนทั้งหมด 12 ลานทั่วประเทศ เพื่อจัดสรรที่ดินเพื่อให้ประชาชนเช่าถือครองในรูปแบบของสัญญาเช่าที่ราชพัสดุ พร้อมแจกสัญญาเช่า 1 ลานไร่ 1 แสนครัวเรือน ในช่วง 2 ปี เพื่อให้ชาวบ้าน ได้อยู่อาศัย ทำมาหากิน และมีที่ดินครอบครองอย่างถูกต้อง จ่ายค่าเช่าในราคาถูก ตามโครงการธนารักษ์ประชารัฐ...จากแนวทางดังกล่าว กลุ่มชาวบ้าน บ้านบ่อน้ำทิพย์ ต.จันทิก



ยุทธนา หิยมการุณ



พิชิต เสรีวัฒนา

อ.ปากช่อง และบริเวณใกล้เคียง ได้ยื่นหนังสือถึงกรมธนารักษ์ เพื่อดำเนินการขอคืนพื้นที่จาก กรมพลศึกษาทหารบก กองทัพบก เพราะได้เข้าอยู่อาศัยในพื้นที่ดังกล่าวเป็นเวลานาน และบางรายได้รับจัดสรรสัญญาเช่าที่ราชพัสดุไปแล้ว แต่บางรายยังไม่ได้สัญญาเช่า จัดสรรสัญญาเช่า แม้จะอยู่ในพื้นที่หมู่บ้านเดียวกัน ตามยุทธศาสตร์การบริหารที่ดินของ แผนกส่งกำลังเสบียง กรมพลศึกษาทหารบก กองทัพบก กลุ่มชาวบ้านจึงเสนอขอให้กรมธนารักษ์ ทำหนังสือ ขอคืนพื้นที่ ให้กรมธนารักษ์ เพื่อนำมาจัดสรรให้กับชาวบ้านในพื้นที่ที่อยู่อาศัยและประกอบอาชีพเกษตร ตามโครงการธนารักษ์ประชารัฐ เพื่อให้ชาวบ้านมีที่อยู่อาศัย ครอบครองเป็นของตนเอง...แวดวงการเงิน...เชื่อว่าด้วยความมุ่งมั่นของกรมธนารักษ์ในยุคนี้...ประชาชนในพื้นที่ บ้านบ่อน้ำทิพย์ ต.จันทิก อ.ปากช่อง และบริเวณใกล้เคียง...คงจะมีที่ดินทำกินอย่างถูกต้องและรู้ก็จะมียาได้เพิ่มอีกในไม่ช้าไม่นานนี้...

■ ■ ช่วงนี้จะต้องร่วมมือกันทุกฝ่ายเพื่อให้ไทยประคองตัวผ่านวิกฤติโควิด-19 ระลอกใหม่ๆ ไม่ได้...และอีกหนึ่งแรงที่ร่วมด้วยช่วยกัน ก็คือ...ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK)...ล่าสุด คุณพิชิต เสรีวัฒนา กรรมการผู้จัดการ (EXIM BANK) ...ไม่รอช้าที่จะดูแลผู้ส่งออก...โดยได้ออก “มาตรการพักชำระหนี้ในพื้นที่สีแดง สีส้ม และสีเหลือง” ...ในทุกกลุ่มอุตสาหกรรม มีทั้ง...พักชำระหนี้เงินต้น ทุกกลุ่มอุตสาหกรรม เป็นระยะเวลาสูงสุด 6 เดือน...พักชำระดอกเบี้ย เป็นระยะเวลาสูงสุด 3 เดือน สำหรับผู้ประกอบการอาหารแปรรูป อาหารทะเลแช่แข็ง และผักผลไม้...ลูกค้า EXIM BANK สามารถขอพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย โดยแจ้งความประสงค์ผ่านเว็บไซต์ของธนาคาร www.exim.go.th หรือติดต่อเจ้าหน้าที่ธนาคารที่ดูแลลูกค้า ตั้งแต่บัดนี้จนถึง 31 มีนาคม 2564 โดยธนาคารจะติดต่อกลับภายใน 3 วันทำการ...■

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ



☑ มอบแอลกอฮอล์...อัครดัม สานธานนท์ รองอธิบดีกรมสรรพสามิต มอบผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดที่มีแอลกอฮอล์เป็นส่วนประกอบให้แก่ ศิริพร ทิมคล้าย ผอ.โรงเรียนเทศบาลสรรพสามิตบำรุง จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ซึ่งเป็นพื้นที่ควบคุมสูงสุด ตามสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

กองสลากเอาใจคอหอย 'ออกรางวัล'ตรงทุกงวด เล็กจัดสัญจรต่างจังหวัด

คอหอยยิ้ม! "กองสลาก"ยันออกรางวัลตามปกติ 17 ม.ค.นี้ ลั่นไม่เลื่อนออกรางวัลทุกงวด ชี้โควิดคลี่คลายแล้ว แต่ยกเลิกจัดสลากสัญจรปีนี้ทั้งหมด 3 จังหวัด

เมื่อวันที่ 13 ม.ค.64 นายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการ (บอร์ด) และโฆษกสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยว่าที่ประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลมีมติเห็นชอบไม่เลื่อนจำหน่ายหรือออกรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาลออกไปตามข้อเสนอของบางฝ่าย โดยทุกงวดจะยังเปิดให้ซื้อจองและออกรางวัลได้ตามปกติรวมถึงงวดวันที่ 17 ม.ค. ที่จะถึงนี้ ก็ยังคงออกได้ตามเดิม เช่นเดียวกับงวดหน้าวันที่ 1 ก.พ.64

"ข้อเสนอขอเลื่อนออกรางวัล เพราะมีผู้ติดเชื้อที่ อ.วังสะพุง จ.เลย นั้นจากการสอบถามไปยังพื้นที่พบว่า

จึงได้ มั่นใจไม่เลื่อนออกรางวัลทุกงวด"

พร้อมกันนี้ สถานการณ์การจำหน่ายสลากในปัจจุบัน การซื้อจองยังอยู่ในระดับปกติ โดยงวดวันที่ 17 ม.ค.นี้ ยังจำหน่ายได้ 98 ล้านบาท ไม่มีสัญญาณการซื้อขายลดลง ส่วนงวดวันที่ 1 ก.พ. ยอดจองซื้อสลากใกล้เคียงทุกงวด เกือบครบ 33 ล้านบาท โดยขาดเพียง 5,000 เล่ม ซึ่งจะนำมาเปิดให้อยู่ในโควตาซื้อจองวันที่ 20 ม.ค.นี้

นอกจากนี้ บอร์ดยังเห็นชอบให้มีการยกเลิกออกรางวัลสลากสัญจรประจำปี 64 ซึ่งมีการจัดใน 3 จังหวัด ได้แก่ กวตวันที่ 1 ก.พ.64 จัดที่จังหวัดชุมพร กวตวันที่ 2 พ.ค.64 จัดที่จังหวัดมหาสารคาม และงวดวันที่ 1 ส.ค.64 จัดที่จังหวัดลำปาง โดยทุกงวดให้กลับมาออกรางวัลที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล สนามบินน้ำ จังหวัดนนทบุรีแทน เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่มีไวรัสโคโรนาระบาดในหลายพื้นที่

อย่างไรก็ดี สำนักงานฯ ได้กำชับให้ผู้ค้าสลาก ต้องปฏิบัติตามแนวทางป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ของกระทรวงสาธารณสุขอย่างเคร่งครัด ทั้งการสวมหน้ากากอนามัยตลอดเวลา การมีเจลแอลกอฮอล์ล้างมือ การเว้นระยะห่างทางสังคม การงดการรวมตัวหรือเข้าไปจำหน่ายในพื้นที่ที่มีคนอยู่หนา

แน่น

ส่วนขั้นตอนออกรางวัลจะมีการจำกัดจำนวนผู้ปฏิบัติหน้าที่ในพื้นที่ออกรางวัล พร้อมกับทำความสะอาดพื้นที่และอุปกรณ์ออกรางวัลด้วยน้ำยาทำความสะอาดและแอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อ ตลอดจนการจัดสถานที่เว้นระยะห่างทางสังคมให้เจ้าหน้าที่ทุกคนรวมถึงกรรมการออกรางวัลจะต้องสวมหน้ากากอนามัย และใช้เจลแอลกอฮอล์ทำความสะอาด รวมถึงมีการตั้งจุดคัดกรองอุณหภูมิของผู้เข้าร่วมทั้งหมด

ทั้งนี้ ได้มีการติดตามผลการปรับสูตรพิมพ์สลาก รูปแบบใหม่ (2-1-1) พบว่า โดยรวมราคาสลากถูกลง แต่ยอมรับว่าสลากแบบรวมชุดใหญ่ตั้งแต่ขนาด 5 ใบ มีราคาแพงขึ้น เนื่องจากกลายเป็นของหายากในตลาด แต่ก็ยังเป็นสิ่งที่สำนักงานสลากประเมินไว้อยู่แล้ว ซึ่งหลังจากนี้จะใช้เวลา 3 เดือน ในการประเมินผลอีกครั้ง

ต่อหน้า ▶ 8

■ กองสลากฯ ต่อจากหน้า 1

มีการควบคุมการแพร่ระบาดได้แล้ว สถานการณ์โควิดใน จ.เลย ก็คลี่คลายลงแล้ว และรัฐบาลก็ยังไม่มีการล็อกดาวน์ประชาชนยังไปมาหาสู่กันได้บอร์ด

คอห่วยเฮ!ไม่เจอโรคเลื่อน สลากฯออกตามงวดปกติ

สนามบินน้ำ • คอห่วยเฮ! “กองสลาก” เมินโควิดเดินหน้าออกรางวัลตามปกติ ชี้รัฐบาลไม่ได้จำกัดมาตรการล็อกดาวน์ ไม่มีเหตุให้เลื่อน งดแค่ห่วยลัญจกร ยันกำชับผู้ค้ายึดมาตรการป้องกันโควิดเคร่งครัด

เมื่อวันที่ 13 มกราคม นายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการและโฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล (บอร์ดกองสลาก) ที่มีนายพลธรณ์ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานคณะกรรมการสลากฯ คนใหม่ แทนนายพรอนันต์ศิลป์ อธิบดีกรมศุลกากร

อ่านต่อหน้า 8

คอห่วยเฮ!

เป็นประธานการประชุม ซึ่งได้เรียกประชุมนัดแรก ว่าที่ประชุมมีข้อสรุป 2 เรื่อง ได้แก่ 1.งดการออกสลากลัญจกรในปี 2564 จำนวน 3 ครั้ง จากสถานการณ์โควิด-19 ที่ยังไม่คลี่คลาย ประกอบด้วย งวดวันที่ 1 ก.พ.2564 ที่ จ.ชุมพร, งวดวันที่ 2 พ.ค. 2564 ที่ จ.มหาสารคาม และงวดวันที่ 1 ส.ค. 2564 ที่ จ.ลำปาง โดยให้มาออกที่สำนักงานสลากฯ สนามบินน้ำแทนทั้งหมด

2.ได้พิจารณาข้อเสนอของผู้ว่าราชการจังหวัดเลย ที่ให้กองสลากเลื่อนการออกรางวัลงวดวันที่ 1 ก.พ.2564 เนื่องจากพบว่ามีผู้ติดเชื้อในพื้นที่ จ.เลย เป็นผู้ค้าสลาก รวมถึงมีการลักลอบนำเข้าออกที่ตลาดค้าสลาก อ.วังสะพุง ซึ่งที่ประชุมมีมติให้คงการออกรางวัลไว้ตามเดิม

ทั้งนี้ กองสลากได้สอบถามกลับไปยังพื้นที่ จ.เลย ซึ่งมีการควบคุมสถานการณ์ไปในทางที่ดีแล้ว มีการปิดเป็นบางพื้นที่ ไม่ใช่ปิดกระจายทุกพื้นที่ ซึ่งต่างจากช่วงเดือน เม.ย.-พ.ค.2563 ที่รัฐบาลมีการประกาศล็อกดาวน์ ทำให้

การซื้อขายสลากไม่คล่องตัว มีปัญหาผู้ค้ามีสลากค้างแ่งจำนวนมาก เสี่ยงขาดทุน และต้องการสนับสนุนนโยบายรัฐบาลที่ต้องการให้ลดการพบปะของผู้คน เพื่อระงับการแพร่เชื้อ

“จากสถานการณ์การระบาดระลอกใหม่ รัฐบาลยังไม่มียุทธศาสตร์ล็อกดาวน์ ประชาชนยังเดินทางไปมาได้ตามปกติ รัฐบาลไม่ได้จำกัดภาคธุรกิจ ยังสามารถใช้จ่าย ไม่มีการงดเว้น จึงไม่มีเหตุอันควรให้เลื่อนการออกรางวัล และจากการสอบถามไปยังพื้นที่ จ.เลย พบว่าเหตุการณ์คลี่คลายหมดแล้ว โดยสำนักงานได้กำชับให้ผู้ค้าสลากต้องปฏิบัติตามแนวทางป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ของกระทรวงสาธารณสุขอย่างเคร่งครัด ทั้งการสวมหน้ากากอนามัยตลอดเวลา การมีเจลแอลกอฮอล์ล้างมือ การเว้นระยะห่างทางสังคม การงดการรวมตัวหรือเข้าไปจำหน่ายในพื้นที่ที่มีคนอยู่หนาแน่น” นายธนวรรธน์ระบุ

โฆษกบอร์ดกองสลากฯ กล่าวด้วยว่า จากการปรับรูปแบบการพิมพ์สลากเป็นระบบ 2-1-1-1 จากเดิม 2-2-1 เพื่อเพิ่มสลากใบเดียวเข้าสู่ตลาด และแก้ปัญหาการรวมชุด พบว่า ความต้องการซื้อสลากของผู้ค้ายังอยู่ในภาวะปกติ โดยงวดวันที่ 30 ธ.ค.2563 มีการจองซื้อครบ 100 ล้านฉบับ ขณะที่งวดวันที่ 17 ม.ค. 2564 จองซื้อลดลงเล็กน้อย เหลือ 98 ล้านฉบับ ยังไม่มีสัญญาณความต้องการจองซื้อสลากที่ลดลง ขณะที่งวดวันที่ 1 ก.พ.2564 ที่เปิดให้จองแล้ว พบว่ายังไม่มีปัญหาอะไร ความต้องการยังเป็นปกติ โดยยอดจองเหลืออยู่ประมาณกว่า 5,000 เล่ม ก็จะนำส่วนนี้ไปรวมกับโควตาซื้อในวันที่ 19 ม.ค.2564.

บอร์ดสลากฯ ยืนยันไม่เลื่อนออกรางวัลทุกงวดตามเดิม

เมื่อวันที่ 13 มกราคม นายธนวรรธน์ พลวิชัย โฆษกสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เห็นชอบจะไม่มีการเลื่อนจำหน่าย หรือออกรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาลออกไปตามข้อเสนอของบางฝ่าย โดยทุกงวดจะยังเปิดให้ซื้อจองและออกรางวัลได้ตามปกติ รวมถึงงวดวันที่ 17 มกราคม และงวดวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2564 แต่สำนักงานฯ ได้กำชับให้ผู้ค้าสลาก ต้องปฏิบัติตามแนวทางป้องกันการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ของกระทรวงสาธารณสุขอย่างเคร่งครัด ทั้งการสวมหน้ากากอนามัยตลอดเวลา การมีเจลแอลกอฮอล์ล้างมือ การเว้นระยะห่างทางสังคม การงดการรวมตัว หรือเข้าไปจำหน่ายในพื้นที่ที่มีคนอยู่หนาแน่น

ส่วนขั้นตอนออกรางวัลจะมีการ

จำกัดจำนวนผู้ปฏิบัติหน้าที่ในพื้นที่ออกรางวัล พร้อมกับทำความสะอาดพื้นที่และอุปกรณ์ออกรางวัลด้วยน้ำยาทำความสะอาดและแอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อ ตลอดจนการจัดสถานที่เว้นระยะห่างทางสังคม ให้เจ้าหน้าที่ทุกคนรวมถึงกรรมการออกรางวัลจะต้องสวมหน้ากากอนามัย และใช้เจลแอลกอฮอล์ทำความสะอาด รวมถึงมีการตั้งจุดคัดกรองอุณหภูมิของผู้เข้าร่วมทั้งหมด

นอกจากนี้ ที่ประชุมยังให้มีการยกเลิกออกรางวัลสลากสัญญาประจำปี 2564 ซึ่งมีการจัดใน 3 จังหวัด ได้แก่ งวดวันที่ 1 กุมภาพันธ์ ที่ จ.ชุมพร งวดวันที่ 2 พฤษภาคม จัดที่ จ.มหาสารคาม และงวดวันที่ 1 สิงหาคม ที่ จ.ลำปาง โดยให้กลับมาออกรางวัลที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล สนามบินน้ำ จ.นนทบุรี

คุยล้นทุ้งราคา "ลอตเตอรี" ถูกลง

นายธนวรรธน์ พลวิชัย โฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยว่าที่ประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) สลากกินแบ่งรัฐบาลได้เห็นชอบให้ทำการออกรางวัลตามปกติ ในงวดวันที่ 17 ม.ค.นี้ เพราะยอดจำหน่ายสลากไม่ได้อดลงมากนัก โดยมียอดจำหน่ายที่ 98 ล้านบาท จากยอดพิมพ์ 100 ล้านบาท ซึ่งแม้จะมีการประกาศบางจังหวัดเป็นพื้นที่ควบคุมแต่ผู้ค้าก็ยังจำหน่ายได้เหมือนเดิม และได้เห็นชอบให้ยกเลิกออกรางวัลสลากชั้นจรประจำปีนี้จากเดิมออกสัญจร 3 จังหวัด ได้แก่ วันที่ 1 ก.พ. ที่จังหวัดชุมพร วันที่ 2 พ.ค. ที่มหาสารคาม วันที่ 1 ส.ค. ที่ลำปาง

พ.ต.อ.บุญส่ง จันทร์ศรี ผู้อำนวยการสลากกินแบ่งรัฐบาลกล่าวว่า การแก้ไขปัญหารวมสลากชุดและราคาสลากแพงด้วยการบริหารจัดการในรูปแบบ 2-1-1-1 ที่ออกมาจำหน่ายเมื่องวดวันที่ 16 ธ.ค.ที่ผ่านมาถือว่าประสบความสำเร็จทำให้สลากรวมชุด 10 ใบ ลอยหายไปจากตลาด หรือหาซื้อยาก ยังคงเหลือสลากชุด 5 ใบ 4 ใบ 3 ใบ และ 2 ใบ ส่วนราคาก็ปรับลดลงต่อเนื่องเห็นได้ในหลายๆพื้นที่เริ่มขายในราคาถูกลงกว่าเดิม บางพื้นที่เริ่มเห็นติดป้ายราคาใบละ 80 บาท ประกอบกับกำลังซื้อของประชาชนอ่อนแอลงทำให้ผู้ขายต้องขายราคาถูกลงเป็นไปตามกลไกของตลาด คาดว่าจะเห็นทิศทางราคาปรับลดลงในอีก 2-3 งวดข้างหน้า.

กองสลากยันไม่เลื่อนออกรางวัล

เมื่อวันที่ 13 ม.ค. นายธนวรรธน์ พลวิชัย โฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวหลังร่วมประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลว่า คณะกรรมการมีมติเห็นชอบให้มีการยกเลิกการออกรางวัลสลากสัญญาประจำปี 64 ซึ่งจัดใน 3 จังหวัด ได้แก่ งวดประจำวันที่ 1 ก.พ.64 ที่ จ.ชุมพร งวดวันที่ 2 พ.ค.64 จัดที่ จ.มหาสารคาม และงวดวันที่ 1 ส.ค.64 ที่ จ.ลำปาง โดยทุกงวดให้กลับมาออกรางวัลที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล สนามบินเก่า จ.นนทบุรี แทน เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่มีโรคระบาดในหลายพื้นที่

นายธนวรรธน์ กล่าวต่อว่า นอกจากนั้นที่ประชุมยังมีมติให้คงการจำหน่าย และออกรางวัล สลากฯ ตามปกติโดยไม่มีการเลื่อนจำหน่าย หรือออกรางวัลออกไปตามข้อเสนอของ ผวจ.เลย โดยทุกงวดจะยังเปิดให้ซื้อจองและออกรางวัลได้ตามปกติ รวมถึงงวดประจำวันที่ 17 ม.ค. ที่ จะถึงนี้ เช่นเดียวกับงวดประจำวันที่ 1 ก.พ.64 สำหรับสถานการณ์การจำหน่ายยังอยู่ในระดับ ปกติ โดยงวด 17 ม.ค.นี้ จำหน่ายได้ 98 ล้านบาท ส่วนงวดวันที่ 1 ก.พ. มีการจองแล้ว 33 ล้านบาท หายไปเพียง 5 ล้านบาทเท่านั้นซึ่งจะนำยอดดังกล่าวมาเปิดให้ผู้ค้ารายย่อยได้ซื้อต่อไปในวันที่ 20 ม.ค.นี้.

เปิดตัววิสัยทัศน์ "วิทย์ รัตนากร"

● ยกระดับออมสินสู่ธนาคารเพื่อสังคมเต็มรูปแบบ

"วิทย์ รัตนากร" ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ประกาศยกระดับสู่ธนาคารเพื่อสังคมเต็มรูปแบบ ปักหมุด "ลดความเหลื่อมล้ำ สร้างความเป็นธรรมในสังคม" พร้อมดูแลลูกค้าหลัก 3 กลุ่ม เปิดสงครามสินเชื่อรถยนต์ลดดอกเบี้ยสินเชื่อรถยนต์ลง 8-10% ในไตรมาสแรก ต่อยอดพัฒนา MYMO อุ้มผู้ประกอบการ รายย่อยเต็มพิกัด

นายวิทย์ รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยหลังเข้ารับตำแหน่งผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนใหม่ ว่าตนได้ประกาศวิสัยทัศน์ในการทำงานต่อพนักงานว่ามีแผนจะผลักดันให้ธนาคารกลับมาเป็น "ธนาคารเพื่อสังคม" หรือ Social Bank อย่างเต็มรูปแบบ เพื่อให้ธนาคารเข้ามามีบทบาทสำคัญ ในการ "ลดความเหลื่อมล้ำและสร้างความเป็นธรรมในสังคม" ทำให้ประชาชนที่เป็นลูกค้ากลุ่มหลักของธนาคาร เข้าถึงบริการทางการเงิน ลดภาระ ยกระดับรายได้และความเป็นอยู่ให้ดีขึ้น เพื่อให้หลุดพ้นจากความยากจนและสร้างสังคมที่เป็นสุข

"หลังเข้ารับตำแหน่งเมื่อเดือน ก.ค.2563 จนถึงขณะนี้รวม 6-7 เดือนจึงมั่นใจว่าสามารถดำเนินการตามเป้าหมายที่กำหนดไว้เราจึงได้เห็นธนาคารมีบทบาทในการดูแลช่วยเหลือลูกค้าในฐานะธนาคารเพื่อสังคมเพิ่มขึ้นตามแนวทางที่กำหนดไว้"

โดยเฉพาะการเข้าไปดูแลลูกค้า 3 กลุ่มหลัก เพราะเป็นฐานลูกค้าหลักของธนาคารประกอบด้วย 1.กลุ่มคนจน ผู้มีรายได้น้อย อาชีพอิสระ วินมอเตอร์ไซค์ 2.ผู้ประกอบการรายย่อย พ่อค้า-แม่ค้า เอสเอ็มอี และ 3.กองทุนหมู่บ้าน องค์กรชุมชนที่มีมากถึง 12.8 ล้านราย หรือ 61.6% ของลูกค้าธนาคารทั้งหมด

นายวิทย์กล่าวว่าแผนงานที่ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงครั้งสำคัญในวงการสินเชื่อคือการประกาศนำธนาคารรุกเข้าสู่ธุรกิจนอกแบงก์ (Non-Bank) หรือ "ผู้ให้บริการการเงิน ไม่ใช่ธนาคารพาณิชย์" อย่างเต็มตัวที่ตนที่รู้จักดีว่าสินเชื่อแบบกึ่งเป็นสินเชื่อในระบบที่เป็นที่พยายามยากของธนาคารระดับฐานรากถึงคนชั้นกลาง ทั้งสินเชื่อบุคคล บัตรเครดิต สินเชื่อจำนำทะเบียนรถ เป็นต้น

"ผมจึงต้องการให้ธนาคารเข้าไปเป็นแหล่งเงินทุนที่ให้สินเชื่อแบบกึ่งในอัตราดอกเบี้ยที่ต่ำกว่าดอกเบี้ยในตลาด 8-10% ที่ปัจจุบันเก็บกันสูงถึง 24-28% ต่อปี"

ทั้งนี้นโยบายดังกล่าวก็จะกดดันให้ผู้ประกอบการนอกแบงก์รายอื่นๆ ต้องหันดอกเบี้ยลงตามเพื่อรักษาฐานลูกค้า ซึ่งจะดึงให้อัตราดอกเบี้ยทั้งตลาดลดลงโดยอัตโนมัติ โดยจะเปิดโอกาสให้ลูกค้าจากทุกที่เข้ามาใช้แฟรนไชส์กับธนาคารได้ เพื่อช่วยลดภาระลูกค้าที่มีรายได้น้อยให้เข้าถึง

สินเชื่อที่ดอกเบี้ยถูกลง โดยปัจจุบันลูกค้ากลุ่มนอกแบงก์ ทั้งระบบมีมากถึง 25.38 ล้านราย คิดเป็นมูลค่ารวม 481,000 ล้านบาท แบ่งเป็นสินเชื่อบุคคลและบัตรเครดิตเงินสด 48%, บัตรเครดิต 31% สินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ 21%

ขณะเดียวกันเมื่อปลายปีที่ผ่านมารัฐบาลได้ประกาศร่วมทุนกับบริษัท เงินสดทันใจ จำกัด ที่ธนาคารจะเข้าไปลงทุนถือหุ้นไม่เกิน 49% ในบริษัท เงินสดทันใจ จำกัด เพื่อร่วมให้บริการสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ที่จะทำให้อัตราดอกเบี้ยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ลดลงสู่ระดับ 18% จากปัจจุบันในระบบสินเชื่อส่วนบุคคลได้สูงสุดถึง 24% ซึ่งโครงการนี้จะเปิดดำเนินการได้ในไตรมาสแรกนี้

"ปัจจุบันตลาดสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์มีมูลค่ารวม 110,000 ล้านบาท แต่มีหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) เพียง 2.6% มีผู้ใช้บริการ 3-3.5 ล้านคน หากลดดอกเบี้ยลงมาได้จะช่วยลดภาระลูกค้าได้จำนวนมาก"

เมื่อมีคนตั้งคำถามว่าเป็น Social Bank หรือนโยบายแบงก์แล้วจะทำให้ธนาคารขาดทุนหรือไม่ นายวิทย์กล่าวว่าชี้แจงว่าขอทำความเข้าใจว่าลูกค้าในฝั่ง commercial bank หรือธุรกิจลูกค้านิติบุคคล ธนาคารก็ยังคงดูแลและทำธุรกิจเหมือนเดิม แต่ก็ต้องมาเน้นลูกค้าฐานรายย่อยให้มากขึ้น โดยเอากำไรจากฝั่ง commercial bank มาดูแลลูกค้ากลุ่มนี้เพื่อช่วยเหลือสังคม ดังนั้นแม้เป็น Social Bank ก็ไม่ได้ทำให้ขาดทุนหรือกำไรลดลง ขณะที่ในส่วนของการช่วยเหลือลูกค้าที่ออกตามนโยบายหรือมาตรการรัฐบาล ซึ่งในส่วนนี้รัฐบาลก็ได้ขอเชิญให้ธนาคารอยู่แล้ว

สำหรับการกิจต่อไปก็คือการเข้าไปช่วยเหลือลูกค้าที่นอกกรอบที่ไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อในระบบได้ ทำให้ต้องแบกรับภาระหนี้ที่นอกกรอบที่คิดดอกเบี้ยตั้งแต่ 10% ต่อเดือน หรือ 30-40% ต่อปี โดยธนาคารจะ



“ธนาคารจะเป็นแหล่งเงินทุนที่เป็นธรรม
ให้ผู้มีรายได้น้อย, พัฒนาระดับผู้ประกอบการ
รายย่อย, ส่งเสริมการออม-สร้างวินัยการเงิน
และเป็นแหล่งเงินทุนให้ภาครัฐ”

ใช้เครื่องมือโมบายแบงก์กิ้ง ผ่านแอป MYMO เป็นตัวhookเข้าไปทำธุรกรรมในตลาดนี้เพราะสามารถรองรับลูกค้ารายย่อยได้จำนวนมาก สะดวก รวดเร็วและเข้าถึงได้ง่าย ซึ่งเห็นได้จากการให้เงินกู้เสริมพลังฐานรากช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ในช่วงที่ผ่านมา 10,000 บาท และ 50,000 บาทต่อรายผ่าน MYMO ที่ทำธุรกรรมได้รวดเร็วว่าการเข้ามาทำรายการที่สาขาของธนาคาร

ล่าสุด ธนาคารได้มีการพัฒนา MYMO เพื่อให้ลูกค้าหรือประชาชนที่เข้ามาใช้ MYMO สามารถฝากเงินและรับชำระหนี้คืนเป็นรายวันได้ เช่นอาชีพอิสระผู้มีรายได้น้อย อาทิ วินมอเตอร์ไซด์ แม่ค้าในตลาดสดที่มีรายได้เป็นรายวันที่สามารถคิดดอกเบี้ย และลดดอกเบี้ยลดเงินต้นการกู้ให้ลูกหนี้เป็นรายวัน และเมื่อลูกหนี้จ่ายหนี้คืนไปถึงระดับหนึ่ง สามารถกู้เพิ่มผ่าน MYMO ได้ อีกด้วย MYMO จึงเข้าไปช่วยลูกหนี้ในระบบให้กลับมาเข้าระบบ ช่วยลดภาระดอกเบี้ย ลด

ความเหลื่อมล้ำในการเข้าถึงสินเชื่อ ขณะนี้มีคนโหลด MYMO รวม 8 ล้านราย

ดังนั้น การเป็น Social Bank เพิ่มรูปแบบ ทำให้ธนาคารต้องเป็นทั้งผู้ให้บริการทางการเงิน และมีบทบาทในการพัฒนา จึงได้มีการกำหนดบทบาทไว้อย่างชัดเจนคือต้องเป็นทั้งแหล่งเงินทุนที่เป็นธรรมให้ผู้มีรายได้น้อย, พัฒนาและยกระดับผู้ประกอบการรายย่อย, ส่งเสริมการออมและสร้างวินัยการเงิน และเป็นแหล่งเงินทุนให้ภาครัฐเพื่อการพัฒนาประเทศ รวมถึงการช่วยเหลือสังคมในภาวะวิกฤติ โดยเฉพาะโควิด-19 ที่ได้ช่วยเหลือลูกค้าและประชาชนทั่วไปผ่านมาตรการเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด และมาตรการฟื้นฟูเศรษฐกิจของภาครัฐรวม 5 ล้านรายจากการดำเนินโครงการ 8 โครงการคิดเป็นความช่วยเหลือในวงเงินรวม 70,000 ล้านบาท.

กรุงเทพปรับลดจีดีพีโตเหลือ2.5% TMBแนะเฝ้าระวังตามระดับผลกระทบ

ผู้จัดการรายวัน360° – ศูนย์วิจัย Krungthai Compass ปรับลดประมาณการจีดีพีโตเหลือ 2.5% จาก 2.6% มองโควิด-19 ระลอกใหม่กระทบท่องเที่ยว-อุปสงค์ภายในประเทศคาดเสียหาย 1.6 แสนล้าน แต่เงินเยียวยาเพียงพอชดเชย แต่หากสถานการณ์ยืดเยื้อเกิน 2 เดือน ต้องประเมินอีกรอบ ด้าน TMB Analytics ประเมินโควิดทำการค้า-ท่องเที่ยวสูญ 1.4 แสนล้านหรือ 22% แนะรัฐเฝ้าระวังตามระดับผลกระทบ

นายพรพจน์ นันทราภรณ์ ผู้อำนวยการฝ่ายอาวุโส ศูนย์วิจัย Krungthai Compass ธนาคารกรุงเทพ(KTB)เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัยฯได้ปรับลดประมาณการเศรษฐกิจไทยปี 2564 มาอยู่ที่ระดับ 2.5% โกลด์เด้นเดมที่ 2.6% โดยหลักๆ เป็นผลกระทบจากสถานการณ์ระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ ที่ส่งผลต่อการท่องเที่ยวและอุปสงค์ในประเทศที่ลดลง โดยปรับประมาณการยอดนักท่องเที่ยวในประเทศเหลือ 109.6 ล้านคน จากเดิมที่ 131.8 ล้านคน ซึ่งทำให้เม็ดเงินหายไป 1.1 แสนล้านบาท ขณะที่นักท่องเที่ยวจากต่างประเทศประมาณการที่ 4.4 ล้านคนซึ่งส่วนใหญ่จะเข้ามาในช่วงไตรมาส 4 เกือบทั้งหมด โดยการคาดการณ์ดังกล่าวอยู่ภายใต้สมมติฐานที่สถานการณ์โควิด-19 ระลอกใหม่สามารถควบคุมได้ในช่วง 2 เดือนแรกของปี

ด้านการส่งออกยังคงประมาณการเดิมไว้ที่ขยายตัวได้ 2.9% จากปีก่อนที่ -8.2% แต่เป็นการฟื้นตัวท่ามกลางความเสี่ยงที่ยังทั้งในเรื่องของสงครามการค้าที่ยังดำเนินอยู่แต่เป็นไปในทางบวกตึกาสาถกมากขึ้น จากเดิมที่มีความไม่แน่นอนสูง รวมถึงสถานการณ์โควิด-19ระลอกสองที่ยังรุนแรงอยู่ในบางประเทศ และเงินบาทที่มีแนวโน้มแข็งค่าขึ้น โดยคาดการณ์กรอบเงินบาทในปีนี้ที่ 30-28.50 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ

“การประเมินจีดีพีในครั้งนี้ ได้รวมเอาผลกระทบทั้งจากการระบาดโควิด-19และมาตรการเยียวยาของภาครัฐที่ได้ประกาศออกมาเมื่อวันที่ 12 มกราคมที่ผ่านมา โดยหากไม่มีมาตรการดังกล่าวออกมาคาดว่าจีดีพีปีนี้จะเติบโตเพียง 1.5% และหากกรณีที่สถานการณ์ระบาดยืดเยื้อออกไปถึง 3 เดือนก็อาจจะทำให้จีดีพีโตได้เพียง 1% ซึ่งเท่าที่ได้มีการประเมินความเข้มงวดของมาตรการรัฐที่ออกมาในช่วงโควิด

-19 เมื่อเดือนเมษายน-พฤษภาคมปีก่อนเมื่อเทียบกับครั้งนี้แล้ว ระดับความเข้มเข้ยังไม่เท่ากันปีก่อนจะอยู่ที่ประมาณ 73 ปีนี้อยู่ที่ 64 แต่กว่านักท่องเที่ยวจะกลับมาได้ระดับเท่าเดิมคงใช้เวลาอีก 2-3 เดือนหลังจากคุมสถานการณ์ได้”

สำหรับมาตรการภาครัฐที่ออกมานั้น ณ ปัจจุบันถือว่าเพียงพอที่จะเฝ้าระวังจากที่ธนาคารประเมินไว้ว่าสถานการณ์ระบาดทำให้เกิดความเสียหายไป 167,000 ล้านบาท ขณะที่เม็ดเงินเยียวยาที่ออกมาเบื้องต้นที่ 170,000 ล้านบาท แต่หากสถานการณ์ยืดเยื้อกว่าที่คาดการณ์ไว้ก็อาจจะต้องมีเม็ดเงินเพิ่มเติม รวมถึงมาตรการทางการเงินที่หากเป็น Base Case ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) น่าจะคงอัตราดอกเบี้ยไว้ที่ระดับ 0.50% หากสถานการณ์ยืดเยื้อ ก็มีความเป็นไปได้ที่ ธปท.จะปรับลดอัตราดอกเบี้ยได้อีก และมีช่องให้ลดได้อีก 2 ครั้งก่อนที่จะดอกเบี้ยจะอยู่ที่ 0%

นายมานะ นิมิตรวานิช ผู้อำนวยการฝ่าย ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS กล่าวเพิ่มเติมว่า ท่ามกลางสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ภาคธุรกิจยังต้องเผชิญกับบริบทการเปลี่ยนแปลงที่เป็น Megatrend ของโลก เช่น กระแสการปรับเปลี่ยนรูปแบบเศรษฐกิจครั้งใหญ่ หรือ The Great Reset ที่ให้ความสำคัญกับการสร้างสมดุลของเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม ภายใต้บริบทของความยั่งยืนบนพื้นฐานของการพัฒนาที่มีความ Greener, Smarter และ Fairer นอกจากนี้ ยังต้องจับตาที่ความร่วมมือระหว่างประเทศที่จะกลายเป็นจุดเปลี่ยนทางการค้ารอบใหม่ เช่น แผนนโยบายภายใต้ผู้นำสหรัฐฯ คนใหม่ แผนยุทธศาสตร์ 5 ปีของจีนที่มุ่งเน้นการพึ่งพาตนเองด้านเทคโนโลยีมากขึ้น ตลอดจนความตกลง RCEP ซึ่งเป็นเขตการค้าเสรีที่ใหญ่ที่สุดในโลก ดังนั้น ผู้ประกอบการจึงถือโอกาสในช่วงนี้ปรับปรุงธุรกิจให้สอดคล้องกับแนวโน้มดังกล่าวเพื่อความยั่งยืนในอนาคต

TMB แนะรัฐเฝ้าระวังตามระดับผลกระทบ

ศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจ ธนาคารทหารไทย (TMB Analytics) ประเมินผลกระทบของสถานการณ์โควิดต่อภาคการค้าและภาคการท่องเที่ยวในไตรมาสแรกปี 2564 พบว่าในภาพรวมไทยมีสัดส่วนการพึ่งพิงภาค

การค้าและการท่องเที่ยว 22% ต่อ GDP รวมทั้งประเทศ และมีการจ้างงานรวมกัน 6.9 ล้านคน ซึ่งคาดว่าผลกระทบจากสถานการณ์โควิดจะทำให้รายได้จากภาคการค้าและการท่องเที่ยวลดลงรวมกันกว่า 1.4 แสนล้านบาท โดยหากเจาะจง 14 จังหวัดแรกที่ได้รับผลกระทบต่อภาคการค้าและการท่องเที่ยวสูงพบว่าส่วนใหญ่อยู่กลุ่มพื้นที่ควบคุมสูงสุดได้แก่ กรุงเทพฯ ซึ่งเป็นศูนย์กลางธุรกิจมีรายได้จากกิจกรรมทางเศรษฐกิจ (GPP) สูงสุดของประเทศและมีสัดส่วนการพึ่งพิงภาคธุรกิจการค้าและการท่องเที่ยวมากถึง 33% มีการจ้างงาน 2.1ล้านคน คาดรายได้ภาคการค้าและการท่องเที่ยวจะลดลง 81,424 ล้านบาท รองมาเป็น ชลบุรี ซึ่งเป็นจังหวัดที่มีรายได้ GPP สูงเป็นอันดับ 3 ของประเทศ และมีสัดส่วนการพึ่งพิงภาคการค้าและการท่องเที่ยว 19% มีการจ้างงาน 2.7แสนคน ทำให้ผลกระทบต่อรายได้อยู่ที่15,463 ล้านบาท ส่วนภูเก็ตซึ่งเป็นจังหวัดที่มี GPP เป็นอันดับ 2 ของภาคใต้ และมีสัดส่วนการพึ่งพิงภาคการค้าและการท่องเที่ยวสูงถึง 53% มีการจ้างงาน 1.5 แสนคนผลกระทบต่อรายได้ อยู่ที่ 2,799 ล้านบาท ในขณะที่ระยองและสมุทรสาคร ซึ่งอยู่ในกลุ่มพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวดเช่นเดียวกับชลบุรี แต่มีสัดส่วนพึ่งพิงภาคการค้าและการท่องเที่ยวต่ำกว่าโดยอยู่ที่ 8% และ 15% ทำให้ผลกระทบต่อรายได้ลดลงน้อยกว่าอยู่ที่ 2,748 และ 2,682 ล้านบาทตามลำดับ

ดังนั้น ภาครัฐควรเร่งออกมาตรการเฝ้าระวังผู้ได้รับผลกระทบทางเศรษฐกิจตามระดับผลกระทบของธุรกิจในแต่ละพื้นที่ เช่นธุรกิจค้าปลีกทั่วไป ร้านอาหาร โรงแรม และสถานบันเทิง ฯลฯ ซึ่งมีการจ้างงานอยู่กว่า 6.9 ล้านคน อาทิ มาตรการพยุงค่าครองชีพของแรงงานที่อยู่ในพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบ มาตรการรักษาสภาพการจ้างงานของภาคธุรกิจ ตลอดจนแนะทุกภาคส่วนร่วมปฏิบัติตามมาตรการของ ศบค.อย่างเคร่งครัด เพื่อให้สถานการณ์การระบาดกลับเข้าสู่ปกติโดยเร็ว.

'กรุงเทพ' คาดจีดีพีปีนี้โต2.5%

● โควิดรอบใหม่ฉุดรายได้การค้า 1.6 แสนล.

ศูนย์วิจัยแบงก์กรุงเทพ (KTB) ประเมินเศรษฐกิจไทยปี 64 จะขยายตัว 2.5% ซึ่งโควิดระลอกใหม่ทำให้รายได้การค้า-ท่องเที่ยว เสียหายไม่ต่ำกว่า 1.6 แสนล้านบาท จากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจที่ล่าช้า

ดร.พชรพจน์ นันทรามาศ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ศูนย์วิจัย Krunghthai COMPASS ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยในปี 2564 คาดว่าขยายตัวที่ระดับ 2.5% พ้นจากภาวะถดถอยที่เกิดขึ้นในปี 2563 ที่เศรษฐกิจหดตัว 6.5% แม้ว่าการแพร่ระบาดของโควิด-19 จะกระทบการใช้จ่ายของภาคเอกชนอย่างมากในขณะนี้ โดยเฉพาะการเดินทางท่องเที่ยวในประเทศ

แต่หากมาตรการที่ใช้อยู่สามารถควบคุมสถานการณ์ภายใน 2-3 เดือน จำนวนนักท่องเที่ยวในประเทศในปีนี้อาจจะอยู่ที่ 109.6 ล้านคน-ครั้ง ต่ำลงกว่าประมาณการ

เดิมที่ 131.8 ล้านคน-ครั้ง แต่ก็ยังสูงกว่าปีก่อนหน้าที่ 91.2 ล้านคน-ครั้ง นอกจากนี้ การเยียวยาโควิดรอบสองของรัฐที่ออกมาจะมีส่วนช่วยในการลดผลกระทบ

"การแพร่ระบาดระลอกใหม่ทำให้เกิดค่าเสียโอกาสไม่ต่ำกว่า 1.6 แสนล้านบาท จากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยที่ล่าช้าออกไปท่ามกลางความไม่แน่นอน นอกจากนี้ ยังมีปัจจัยอื่นที่กดดันเศรษฐกิจอยู่ เช่น การขาดแคลนตู้สินค้าในการส่งออก การแข็งค่าของเงินบาท และภาวะแล้งที่ต่อเนื่องมาจากรัฐบาลปีที่ผ่านมา อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจในครึ่งหลังของปีจะได้รับอานิสงส์จากวัคซีนโควิด-19 ที่จะช่วยสร้างความเชื่อมั่นในการควบคุมการแพร่ระบาดทั่วโลกได้อย่างเป็นรูปธรรม"

ดร.พชรพจน์ กล่าว

ดร.มานะ นิมิตรวานิช ผู้อำนวยการฝ่าย ศูนย์วิจัย Krunghthai COMPASS ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ KTB กล่าวว่า ท่ามกลางสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ภาคธุรกิจยังต้องเผชิญกับบริบทการเปลี่ยนแปลงที่เป็น Megatrend ของโลก เช่น กระแสการปรับเปลี่ยนรูปแบบเศรษฐกิจครั้งใหญ่ หรือ The Great Reset ที่ให้ความสำคัญกับการสร้างสมดุลของเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม ภายใต้บริบทของความยั่งยืนบนพื้นฐานของการพัฒนาที่มีความ Greener, Smarter และ Fairer

นอกจากนี้ ยังต้องจับตาหาที่ความร่วมมือระหว่างประเทศที่จะกลายเป็นจุดเปลี่ยนทางการค้ารอบใหม่ เช่น แผนนโยบายภายใต้ผู้นำสหรัฐฯ คนใหม่ แผนยุทธศาสตร์

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธที่ 14 มกราคม 2564

ปีที่: 27

ฉบับที่: 6618

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 39.98

Ad Value: 33,983

PRValue (x3): 101,949

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'กรุงเทพ' คาดจีดีพีปีนี้โต2.5% โควิดรอบใหม่ฉุดรายได้การค้าอุปโภคบริโภค 1.6 แสนล.

5 ปีของจีนที่มุ่งเน้นการพึ่งพาตนเองด้านเทคโนโลยีมากขึ้น ตลอดจนความตกลง RCEP ซึ่งเป็นเขตการค้าเสรีที่ใหญ่ที่สุดในโลก

"ธุรกิจไทยต้องเผชิญกับความท้าทายใหม่ในระยะข้างหน้า บริบทใหม่ของโลกที่ให้ความสำคัญกับประเด็นด้านความยั่งยืน และสิ่งแวดล้อม ทำให้ประเทศมหาอำนาจของโลกหันมาหนักกับประเด็นนี้มากขึ้น และอาจมาใช้เป็นข้ออ้างในการกีดกันทางการค้า ภาคธุรกิจไทยจึงต้องเตรียมการรับมือ โดยหันมาดำเนินธุรกิจบนฐานของความเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและสังคมมากขึ้น รวมไปถึงการพัฒนาศักยภาพการแข่งขันด้วยการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมอย่างจริงจัง

อย่างไรก็ดี ปัจจัยแวดล้อมใหม่ก็อาจส่งผลกระทบต่อการค้าไทยได้เช่นกัน เช่น แนวนโยบายของผู้นำสหรัฐฯ ที่จะปรับตัวเข้าสู่กฎกติกาสากลมากขึ้น ซึ่งผลการศึกษาชี้ว่าจะส่งผลกระทบต่อส่งออกของไทยอย่างชัดเจน อีกทั้ง ความตกลง RCEP ที่จะส่งผลดีต่อการส่งออกสินค้า จากสิทธิประโยชน์ทางด้านภาษีที่เพิ่มขึ้น และอันสืบเนื่องจากการค้าระหว่างคู่เจรจาที่แข็งแกร่งขึ้น"

ดร.มานะ กล่าว ■

พิชโควิดจุดศก.ดิ่ง1.6แสนล.

นายพรพจน์ นันทรา มาศ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ (ธปท.) กับภาคธุรกิจที่ให้โรงแรมบางส่วนมาอยู่ในแคว้นไฮใหญ่ ศูนย์วิจัยกรุงไทย คอมพาส ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยปี 64 จะขยายตัว 2.5% พ้นจากภาวะถดถอยที่เกิดขึ้นในปี 63 ที่เศรษฐกิจหดตัวติดลบ 6.5% ปีนี้ยังเจอความท้าทายจากการระบาดโควิด-19 ระลอกใหม่

ทำให้เกิดความเสียหายไม่ต่ำกว่า 1.6 แสนล้านบาท แต่ถ้ายึดเงื่อนไขเกินกว่า 3 เดือน จะทำให้เศรษฐกิจไทยปีนี้ขยายตัวเพียง 1% กรณีนี้ภาครัฐเตรียมมาตรการเยียวยาและช่วยเหลือ เช่น แจกเงินกลุ่มอาชีพอิสระและเกษตรกร 3,500 บาทนาน 2 เดือน ทำให้เศรษฐกิจไทยปีนี้ขยายตัว 2% ได้

นอกจากนี้แรงขับเคลื่อนภาครัฐจากมาตรการเยียวยา จะทำให้มีเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ 1.7-2 แสนล้านบาทและเชื่อว่าอาจไม่ต้องกู้เพิ่ม เพราะยังมีงบประมาณและงบกลางรองรับอยู่ด้วย ส่วนผลกระทบหนักสุดคงเป็นธุรกิจเกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวและธุรกิจโรงแรม สัมผัสขนานวิถีชีวิตของธนาคารแห่งประเทศไทย

เข้าสู่ช่วง เพื่อหยุดดำเนินกิจการชั่วคราว เพราะนักท่องเที่ยวยังไม่กลับมา เปิดกิจการไปก็ยังไม่คุ้มทุน ยังเป็นเรื่องที่ต้องติดตามจะเป็นอย่างไร และจะออกมาเมื่อไร

นอกจากนี้ ยังมีปัจจัยอื่นที่กดดันเศรษฐกิจอยู่ เช่น การขาดแคลนผู้สินค้าในการส่งออก การแข็งค่าของเงินบาท และภาวะแล้งที่ต่อเนื่องมาจากปีที่แล้ว อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจในครึ่งหลังของปีจะได้รับอานิสงส์จากวัคซีนโควิด-19 ที่จะช่วยสร้างความเชื่อมั่นในการควบคุมการแพร่ระบาดทั่วโลกได้อย่างเป็นรูปธรรม

“การแพร่ระบาดระลอกใหม่ของไวรัสโควิด-19 จะกระทบการใช้จ่ายของภาคเอกชนอย่างมากในขณะนี้ โดยเฉพาะการเดินทางท่องเที่ยวในประเทศ หากมาตรการที่ใช้อยู่สามารถควบคุมสถานการณ์ภายใน 2-3 เดือน จำนวนนักท่องเที่ยวในประเทศในปีนี้อาจจะอยู่ที่ 109.6 ล้านคนต่อครั้ง.



กรุงเทพฯปรับลดจีดีพีโตเหลือ 2.5%

นายพชรพจน์ นันทรามาศ ผู้อำนวยการฝ่ายอาวุโส ศูนย์วิจัย Krungthai Compass ธนาคารกรุงไทย (KTB) เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัยฯ ได้ปรับลดประมาณการเศรษฐกิจไทยปี 2564 มาอยู่ที่ระดับ 2.5% ไกล่เคียงเดิมที่ 2.6% โดยหลักๆ เป็นผลกระทบจากสถานการณ์ระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ ที่ส่งผลกระทบต่อท่องเที่ยวและอุปสงค์ในประเทศที่ลดลง โดยปรับประมาณการยอดนักท่องเที่ยวในประเทศลงเหลือ 109.6 ล้านคน จากเดิมที่ 131.8 ล้านคน ซึ่งทำให้เม็ดเงินหาย 1.1 แสนล้านบาท ขณะที่นักท่องเที่ยวจากต่างประเทศประมาณการที่ 4.4 ล้านคน ซึ่งส่วนใหญ่จะเข้ามาในช่วงไตรมาส 4 เกือบทั้งหมด โดยการคาดการณ์ดังกล่าวอยู่ภายใต้สมมติฐานที่สถานการณ์โควิด-19 ระลอกใหม่สามารถควบคุมได้ในช่วง 2 เดือนแรกของปี ขณะที่การส่งออกแม้จะได้รับผลดีจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลก แต่ก็ยังมีความไม่แน่นอนสูงจากสถานการณ์โควิดระบาดรอบ 2 ในบางประเทศอยู่ รวมถึงแนวโน้มเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นในปี

เปิดเงื่อนไขไทยยังไม่ติดกับดัก "เงินฝืด"

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ทำจดหมายถึง รมว.คลัง ชี้แจงการดำเนินนโยบายการเงินปีที่ผ่านมาที่อัตราเงินเฟ้อทั่วไปต่ำกว่ากรอบเป้าหมายเงินเฟ้อของ ธปท. ที่ 1-3% และเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ย 12 เดือนที่ผ่านมาอยู่ที่ -0.85% ต่ำกว่าเป้าหมายเงินเฟ้อของ ธปท. สาเหตุหลักมาจากราคาลงงานที่ลดลงจากโควิด-19 ทำให้ความต้องการใช้น้ำมันลดลงอย่างรุนแรงและรัฐบาลมีมาตรการช่วยค่าครองชีพในส่วนของการลดค่าน้ำ-ค่าไฟฟ้า และมาตรการควบคุมการระบาด กระทบรายได้ การจ้างงาน บั่นทอนความเชื่อมั่นและกำลังซื้อของประชาชน

ธปท.ยืนยันว่าเงินเฟ้อของไทยติดลบมาตั้งแต่เดือน มี.ค.2563 แต่ยังไม่เป็นสัญญาณของเงินฝืด โดยพิจารณาจาก 4 เงื่อนไข อาทิ ราคาดุลค้าและบริการ ไม่ได้มีแนวโน้มหดตัวต่อเนื่องยาวนาน ซึ่งเงินเฟ้อยังมีแนวโน้มสูงขึ้น และจะกลับเข้าสู่กรอบเป้าหมายในกลางปีนี้, ราคาดุลค้าและบริการไม่ได้หดตัวเป็นวงกว้าง โดยราคาดุลค้า 70% ของจำนวนสินค้าในตะกร้าเงินปรับเพิ่มขึ้นหรือทรงตัว, การคาดการณ์เงินเฟ้อของสาธารณชนยังอยู่ในกรอบเป้าหมายหรือเห็นว่าเงินเฟ้อ 5 ปีข้างหน้าจะอยู่ที่ 1.7% แสดงให้เห็นว่าสาธารณชนมองว่าเงินเฟ้อติดลบเป็นสถานการณ์ชั่วคราว ธปท.จะติดตามและประเมินแนวโน้มการบริโภคการลงทุนของประชาชน และเอกชนอย่างใกล้ชิด รวมทั้งรายได้และการจ้างงานเพื่อประเมินแนวโน้มเงินเฟ้อและความเสี่ยงที่จะเกิดเงินฝืดในระยะต่อไป

ธปท.ได้ประเมินว่าเงินเฟ้อจะกลับเข้าสู่กรอบเป้าหมาย หรือเพิ่มขึ้น 1% ได้ในกลางปีนี้ และพลวัตรของเงินเฟ้อในช่วงต่อไปอาจเปลี่ยนแปลงไปตามโครงสร้างของเศรษฐกิจโลกที่เปลี่ยนไป รวมทั้งโครงสร้างทางการค้าอื่นๆที่ได้รับผลจากโควิด-19 เช่น การเติบโตของอี-คอมเมิร์ซ การซื้อขายออนไลน์ การนำเทคโนโลยีและหุ่นยนต์มาใช้เพิ่มขึ้นเพื่อลดการแพร่ระบาดของเชื้อโรค และในภาวะที่การฟื้นตัวของประเทศยังเปราะบางและไม่แน่นอนสูงเช่นนี้ นโยบายการเงินของ ธปท.จะให้น้ำหนักในการสนับสนุนการฟื้นตัวของเศรษฐกิจเป็นสำคัญ.